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∆ηλώσεις των Μελών του ∆ιοικητικού Συµβουλίου 

(σύµφωνα µε το άρθρο 4 του Ν. 3556/2007) 

 

 

∆ηλώνεται µε την παρούσα εξ’ όσων γνωρίζουµε ότι οι ετήσιες οικονοµικές καταστάσεις της 

Ε∆ΡΑΣΗ Χ. ΨΑΛΛΙ∆ΑΣ ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΤΕΧΝΙΚΗ, ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΗ, ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΚΑΙ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ 

ΕΤΑΙΡΕΙΑ για τη χρήση 1/1/2009-31/12/2009, οι οποίες καταρτίσθηκαν σύµφωνα µε τα ισχύοντα  

λογιστικά πρότυπα, απεικονίζουν κατά τρόπο αληθή τα στοιχεία του ενεργητικού και του  

παθητικού, την καθαρή θέση και τα αποτελέσµατα χρήσεως της Εταιρείας, καθώς και των  

επιχειρήσεων που περιλαµβάνονται στην ενοποίηση εκλαµβανοµένων ως σύνολο, σύµφωνα µε 

τα οριζόµενα στην παράγραφο 2 του άρθρου 4 του Ν. 3556/2007. 

 

∆ηλώνεται επίσης εξ’ όσων γνωρίζουµε ότι η έκθεση του ∆ιοικητικού Συµβουλίου απεικονίζει κατά 

τρόπο αληθή την εξέλιξη, τις επιδόσεις και τη θέση της Εταιρείας, καθώς και των επιχειρήσεων 

που περιλαµβάνονται στην ενοποίηση εκλαµβανοµένων ως σύνολο, συµπεριλαµβανοµένης της 

περιγραφής των κυριότερων  κινδύνων και αβεβαιοτήτων που αντιµετωπίζουν. 

 

Κορωπί, 26 Μαρτίου 2010 

 

 

Κωνσταντίνος Χ. Ψαλλίδας Χριστόδουλος Κ. Ψαλλίδας Μιχάλης Αλέπης 

Α.Τ. ΑΒ 278937 Α.Τ. ΑΖ 566431 Α.Τ. Κ  073972 

Πρόεδρος του ∆.Σ. και                   
∆/νων Σύµβουλος Αντιπρόεδρος του ∆.Σ. Μέλος του ∆.Σ. 
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Ετήσια Έκθεση του ∆ιοικητικού Συµβουλίου της Ε∆ΡΑΣΗ Χ. ΨΑΛΛΙ∆ΑΣ 

ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΤΕΧΝΙΚΗ, ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΗ, ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΚΑΙ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 

επί των Ενοποιηµένων και Εταιρικών Οικονοµικών Καταστάσεων 

για τη χρήση από 1/1/2009 έως 31/12/2009 

 

Κύριοι Μέτοχοι, 

Σύµφωνα µε τις διατάξεις του Ν. 3556/2007 και τις σχετικές αποφάσεις της Επιτροπής 

Κεφαλαιαγοράς σας υποβάλλουµε την παρούσα Ετήσια Έκθεση του ∆ιοικητικού Συµβουλίου για 

τη χρήση από 1/1/2009 έως 31/12/2009. 

 

Η παρούσα έκθεση παρέχει συνοπτικές χρηµατοοικονοµικές πληροφορίες για την οικονοµική 

κατάσταση και τα αποτελέσµατα της Εταιρείας Ε∆ΡΑΣΗ Χ. ΨΑΛΛΙ∆ΑΣ ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΤΕΧΝΙΚΗ, 

ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΗ, ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΚΑΙ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ και του Οµίλου εταιρειών αυτής, 

περιγραφή των σηµαντικών γεγονότων που έλαβαν χώρα στη διάρκεια της τρέχουσας χρήσεως 

και την επίδραση αυτών στις ετήσιες και ενοποιηµένες οικονοµικές καταστάσεις, περιγραφή των 

κυριοτέρων κινδύνων και αβεβαιοτήτων, παράθεση των σηµαντικών συναλλαγών που 

καταρτίσθηκαν µεταξύ της Εταιρείας και του Οµίλου και των συνδεδεµένων προσώπων, 

παράθεση ποιοτικού χαρακτήρα στοιχείων και εκτιµήσεων για την εξέλιξη των δραστηριοτήτων 

της Εταιρείας και του Οµίλου στην επόµενη χρήση, καθώς και πληροφορίες σχετικά µε τις 

µετοχές, το µετοχικό κεφάλαιο και σηµαντικές συµφωνίες που ήταν σε ισχύ κατά τη λήξη της 

κλειόµενης οικονοµικής χρήσεως. 

 

 

Α. Συνοπτικές χρηµατοοικονοµικές πληροφορίες για τον Όµιλο και την Εταιρεία 

Η εξέλιξη των βασικών οικονοµικών µεγεθών του Οµίλου και της Εταιρείας κατά τη διάρκεια της 

χρήσεως 2009 έχουν ως ακολούθως: 

 

Κύκλος εργασιών 

Ο κύκλος εργασιών του Οµίλου και της Εταιρείας κατά τη διάρκεια της κλειόµενης χρήσεως 2009 

ήταν € 52.212 και € 34.897 αντιστοίχως έναντι € 108.150 και € 80.709 της χρήσεως 2008.                   

Η ποσοστιαία µείωση, η οποία ανέρχεται σε (52)% και (57)% αντιστοίχως στον Όµιλο και στην 

Εταιρεία, θεωρείται αναµενόµενη και οφείλεται κυρίως στις τρέχουσες δυσµενείς οικονοµικές 

συνθήκες που επικρατούν διεθνώς, και στην Ελλάδα και ειδικότερα στον κατασκευαστικό κλάδο.  
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Έσοδα από συγγενείς επιχειρήσεις & Έσοδα από µερίσµατα 

Τα έσοδα του Οµίλου από συγγενείς εταιρείες και τα µερίσµατα της Εταιρείας κατά τη διάρκεια 

της κλειόµενης χρήσεως 2009 ανήλθαν σε € 724 και € 821 αντιστοίχως έναντι € 692 και € 280 της 

χρήσεως 2008, υποδηλώνοντας τη βελτίωση της κερδοφορίας των συγγενών εταιρειών 

ΣΤΡΩΤΗΡΕΣ  Α.Ε.Β.Ε. και EDRASIS MIDDLE EAST. 

 

Καθαρές ζηµίες προ φόρων  

Οι καθαρές ζηµίες προ φόρων του Οµίλου και της Εταιρείας κατά τη διάρκεια της κλειόµενης 

χρήσεως ανήλθαν στο ποσό των € (46.453) και € (42.932) αντιστοίχως έναντι ζηµιών € (7.511) 

και € (8.288) της χρήσεως 2008. Η σηµαντική επιδείνωση των ζηµιών για τον Όµιλο και την 

Εταιρεία οφείλεται κυρίως στη µεγαλύτερη ποσοστιαία µείωση του τζίρου σε σχέση µε το κόστος 

πωλήσεων λόγω της περιορισµένης ανάληψης και εκτέλεσης νέων έργων, στην δηµιουργία 

σηµαντικού κόστους αδράνειας € 15.493 για τον Όµιλο και € 14.623 για την Εταιρεία λόγω 

υποαπασχολήσεως του τεχνικού προσωπικού και της υπάρχουσας υλικοτεχνικής υποδοµής, 

καθώς επίσης στην διαγραφή εµπορικών απαιτήσεων συνολικού ποσού € 11.353 στον Όµιλο και                 

€ 8.099 στην Εταιρεία και στη διενέργεια πρόβλεψης για αποµείωση της αξίας επισφαλών 

απαιτήσεων ποσού  € 6.792 στον Όµιλο και € 6.072 στην Εταιρεία, οι οποίες αφορούν πελάτες που 

καθυστερούν στην εξόφληση των υποχρεώσεων τους επί µακρόν ή αδυνατούν να εξοφλήσουν 

λόγω της κρίσης.  Τέλος, στις εταιρικές οικονοµικές καταστάσεις διενεργήθηκε αποµείωση της 

αξίας της συµµετοχής στη θυγατρική εταιρεία EDRACO ATE κατά το ποσό των € 3.782 λόγω 

σηµαντικών σωρευµένων ζηµιών και αισθητής µείωσης στην λειτουργική της δραστηριότητα.  

 

Καθαρές ζηµίες µετά από φόρους  

Οι καθαρές ζηµίες µετά από φόρους του Οµίλου και της Εταιρείας κατά τη λήξη της τρέχουσας 

χρήσεως 2009 ανήλθαν σε  € (47.326) και € (42.894) αντίστοιχα, έναντι ζηµιών € (7.286) και                  

€ (7.847) σε σχέση µε τη χρήση 2008. Σηµειώνεται ότι παρά την πραγµατοποίηση υψηλών 

λειτουργικών ζηµιών προ φόρων κατά την κλειόµενη χρήση κρίθηκε σκόπιµος ο µη σχηµατισµός 

σχετικών αναβαλλόµενων φορολογικών απαιτήσεων επί αυτών λόγω της υπάρξεως 

αβεβαιότητας ως προς τη χρονική εµφάνιση επαρκών µελλοντικών φορολογητέων κερδών.    

 

Ταµειακές ροές από λειτουργικές δραστηριότητες 

Οι ταµειακές ροές από λειτουργικές δραστηριότητες του Οµίλου και της Εταιρείας, κατά την 

κλειόµενη χρήση 2009, ανήλθαν σε € (3.317) και € (4.242) αντίστοιχα, εµφανίζοντας επιδείνωση 

κατά 169% στον Όµιλο και βελτίωση κατά 46% στην Εταιρεία σε σχέση µε την προηγούµενη 

χρήση. Η µείωση των ταµειακών εκροών από λειτουργικές δραστηριότητες για την Εταιρεία, 

οφείλεται στο γεγονός ότι παρά τη σηµαντική πτώση του τζίρου περιορίσθηκαν οι χορηγηθείσες 
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πιστώσεις σε πελάτες, ενώ ταυτόχρονα επιµηκύνθηκε η περίοδος αποπληρωµής των 

βραχυπρόθεσµων υποχρεώσεων.  

 

Σύνολο δανεισµού – ∆ιαθέσιµα 

Το σύνολο του δανεισµού (µακροπρόθεσµου και βραχυπρόθεσµου), συµπεριλαµβανοµένων των 

οµολογιακών δανείων και των υποχρεώσεων από χρηµατοδοτικές µισθώσεις, του Οµίλου και της 

Εταιρείας κατά τη λήξη της χρήσεως 2009 ανήλθε σε € 108.916 και € 97.988 αντίστοιχα, έναντι               

€ 104.232 και € 92.247 κατά το τέλος της χρήσεως 2008. Η εν λόγω αύξηση οφείλεται κυρίως στη 

σύναψη νέων δανείων βραχυπροθέσµου χρονικού ορίζοντα, καθώς και στη µη εξόφληση δόσεων 

και τόκων των οµολογιακών δανείων µετά από διαπραγµάτευση µε τις πιστώτριες τράπεζες και 

παροχής περιόδου χάριτος έως την 31/3/2010. Επιπλέον, κατά την κλειόµενη χρήση 

αναταξινοµήθηκαν στις βραχυπρόθεσµες υποχρεώσεις, δανειακές πιστώσεις για τον Όµιλο και 

την Εταιρεία ποσών € 45.631 και € 43.500 αντίστοιχα, λόγω µη τήρησης των τιµών 

χρηµατοοικονοµικών δεικτών εντός προκαθορισµένων ορίων. Τα ταµειακά διαθέσιµα του Οµίλου 

και της Εταιρείας κατά την ίδια περίοδο ανήλθαν σε € 2.728 και € 309 αντίστοιχα, έναντι € 4.238 

και € 2.059 κατά το τέλος της χρήσεως 2008. Το ύψος του καθαρού δανεισµού του Οµίλου και 

της Εταιρείας ανήλθε σε                         € 106.188 και € 97.679 αντίστοιχα, ενώ ο συντελεστής 

µόχλευσης ανήλθε σε 85,82% (31/12/2008: 64,16%) και 83,39% (31/12/2008: 62,79%) 

αντίστοιχα.  

 

Ίδια Κεφάλαια 

Τα ίδια κεφάλαια των µετόχων του Οµίλου και της Εταιρείας κατά τη λήξη της χρήσεως 2009 

ανήλθαν σε € 17.542 και € 19.463 αντίστοιχα, εµφανίζοντας µείωση (68)% και (64)% αντίστοιχα 

σε σχέση µε τα κονδύλια της 31/12/2008. Η πτώση οφείλεται, στις αυξηµένες ζηµίες µετά από 

φόρους του Οµίλου και της Εταιρείας για τη χρήση 2009 € (47.326) και € (42.894) αντίστοιχα,                

η οποία αντισταθµίζεται µερικώς από την υπεραξία που προέκυψε από την αναπροσαρµογή της 

αξίας των µηχανηµάτων και του λοιπού µηχανολογικού εξοπλισµού κατά το ποσό των € 8.331 

(καθαρό ποσό µετά από φόρους), η οποία έλαβε χώρα στην κλειόµενη χρήση (1/4/2009) λόγω 

αλλαγής της λογιστικής πολιτικής παρακολουθήσεως των εν λόγω παγίων από αυτή του 

ιστορικού κόστους σε αυτή της εύλογης αξίας. Σηµειώνεται ότι στη διάρκεια της χρήσεως 2009, 

έγινε µείωση του µετοχικού κεφαλαίου της µητρικής εταιρείας ποσού € 7.848 µε ισόποσο 

συµψηφισµό σωρευµένων ζηµιών προηγούµενων χρήσεων και συναλλαγµατικών διαφορών 

µετατροπής οικονοµικών εκµεταλλεύσεων εξωτερικού.  
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Μη κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία προοριζόµενα για πώληση 

Κατά την διάρκεια του γ΄ τριµήνου 2009, η ∆ιοίκηση του Οµίλου ενεργοποίησε πρόγραµµα 

εξεύρεσης επενδυτή για τη διάθεση-αξιοποίηση του ενεργειακού κλάδου. Για τον λόγο αυτό, 

αποσπάστηκε ο κατασκευαστικός κλάδος από τη θυγατρική εταιρεία Ε∆ΡΑΣΗ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ 

ΑΤΕΒΕ (προκειµένου να παραµείνει σε αυτήν αποκλειστικά ο ενεργειακός κλάδος) και εισφέρθηκε 

στη θυγατρική εταιρεία EDRATEC ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΑΒΕΤΕ σύµφωνα µε την υπ'αριθµόν 

2286/22.12.2009 σύµβαση απόσπασης κλάδου. Η απόσπαση και εισφορά του κλάδου εγκρίθηκε 

την 31/12/2009 µε την υπ' αριθµόν 11018/09 απόφαση της Νοµαρχίας Ανατολικής Αττικής.                      

Ο ενεργειακός κλάδος παρουσιάζεται στις παρούσες οικονοµικές καταστάσεις ως διακοπείσα 

δραστηριότητα σύµφωνα µε το ∆ΠΧΑ 5. 

 

Τα στοιχεία του ενεργειακού κλάδου στην κατάσταση οικονοµικής θέσης αναλύονται κατά την 

31/12/2009 ως κάτωθι: 

 

 
Ο ΟΜΙΛΟΣ 

 
H EΤΑΙΡΕΙΑ 

Μη κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία προοριζόµενα για 

πώληση (άδειες Υ/Η σταθµών) 
6.203 

 
0 

Υποχρεώσεις που σχετίζονται µε µη κυκλοφορούντα 

περιουσιακά στοιχεία προοριζόµενα για πώληση 
(1.200) 

 
0 

Υπόλοιπο 5.003 
 

0 

 

Επειδή ο ενεργειακός κλάδος δεν έχει δραστηριότητα, δεν υπάρχουν σχετικά στοιχεία στην 

κατάσταση συνολικού εισοδήµατος της χρήσεως 2009. 

 

EBITDA  (Earnings Before Interest, Taxes, Depreciation & Amo rtization - κέρδη/(ζηµίες) προ 

φόρων, χρηµατοδοτικών, επενδυτικών αποτελεσµάτων και συνολικών αποσβέσεων)  

O Όµιλος ορίζει το µέγεθος του EBITDA ως τα κέρδη / (ζηµίες) προ φόρων της περιόδου 

προσθέτοντας τα χρηµατοοικονοµικά και επενδυτικά αποτελέσµατα και τις συνολικές αποσβέσεις 

των ενσώµατων και άυλων πάγιων περιουσιακών στοιχείων που αντιστοιχούν στη συγκεκριµένη 

χρήση. Το κονδύλι «Καθαρά έξοδα/έσοδα χρηµατοοικονοµικής λειτουργίας» αφορά έσοδα, έξοδα, 

κέρδη και ζηµίες, που σχετίζονται µε τη χρονική αξία του χρήµατος (τόκοι καταθέσεων, δανείων 

κλπ) και τις επενδύσεις κεφαλαίου. Με τον όρο επενδύσεις κεφαλαίου νοούνται οι τοποθετήσεις του 

Οµίλου σε χρεόγραφα (µετοχές, οµολογίες κλπ), ενσώµατα και άυλα πάγια περιουσιακά στοιχεία 

(επενδυτικά και ιδιοχρησιµοποιούµενα). Το κονδύλι περιλαµβάνει ενδεικτικά, έσοδα από τόκους 

καταθέσεων, έξοδα από τόκους δανειακών κεφαλαίων, µη λειτουργικές συναλλαγµατικές διαφορές, 

έσοδα µερισµάτων, κέρδη/ζηµίες από πώληση, διαγραφή, αποµείωση, αναστροφή αποµείωσης και 

αποτίµηση χρεογράφων, ενσώµατων και άυλων παγίων περιουσιακών στοιχείων. Το κονδύλι των 
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«συνολικών αποσβέσεων» που προστίθεται στα κέρδη/ζηµίες προ φόρων, είναι αυτό που 

προκύπτει µετά από το συµψηφισµό των αποσβέσεων των παγίων περιουσιακών στοιχείων 

(έξοδο), µε τις αντίστοιχες αποσβέσεις των τυχόν επιχορηγήσεων (έσοδο), που έχουν ληφθεί γι’ 

αυτά τα περιουσιακά στοιχεία. 

 

Το EBITDA για τη χρήση 2009 διαµορφώθηκε σε € (38.007) για τον Όµιλο και € (35.992) για την 

Εταιρεία, έναντι € 4.462 και € 1.508 της προηγούµενης χρήσεως, επιδεινούµενο σηµαντικά λόγω 

των αιτίων που παρατέθηκαν ανωτέρω. 

 

Β. Σηµαντικά γεγονότα που έλαβαν χώρα κατά τη διάρκεια της χρήσεως 2009 

Τα σηµαντικότερα γεγονότα που έλαβαν χώρα κατά τη διάρκεια της χρήσεως 2009, καθώς και η 

επίδραση αυτών στις ετήσιες οικονοµικές καταστάσεις έχουν ως ακολούθως: 

 

Η Εταιρεία στις αρχές του έτους 2009 είχε υποβάλλει προσφορές για τη συµµετοχή της στα έργα 

των αυτοκινητόδροµων «ΙΩΝΙΑ Ο∆ΟΣ», «Ε65» και «ΟΛΥΜΠΙΑ Ο∆ΟΣ» και ήδη έχει αρχίσει να 

εκτελεί υπεργολαβίες και στους τρεις ανωτέρω αυτοκινητοδρόµους.  

 

Η Εταιρεία µαζί µε οµάδες άλλων εταιρειών και Πιστωτικών Ιδρυµάτων συµµετέχει σε εννέα 

διαγωνισµούς προεπιλογής των Συγχρηµατοδοτήσεων ∆ηµόσιου Ιδιωτικού Τοµέα (Σ∆ΙΤ), έχει 

προεπιλεγεί στους τέσσερις από αυτούς τους διαγωνισµούς προσδοκώντας την ανάθεση 

κάποιων από τα έργα Σ∆ΙΤ και την πραγµατοποίηση σηµαντικών εσόδων από τη συγκεκριµένη 

δραστηριότητα.  

 

Κατά το πρώτο εξάµηνο της κλειόµενης χρήσεως ολοκληρώθηκε ο φορολογικός έλεγχος της 

Ε∆ΡΑΣΗ Χ. ΨΑΛΛΙ∆ΑΣ ΑΤΕ που αφορούσε τις χρήσεις 2005-2007, της θυγατρικής EDRACO 

ATE για τις χρήσεις 2002-2006 και των θυγατρικών Ε∆ΡΑΣΗ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΑΤΕΒΕ και 

ENVIPROSYSTEMS ABETE για τη χρήση 2007. Το σύνολο των πρόσθετων φόρων και 

προσαυξήσεων ανήλθε σε € 899, ενώ τα αποτελέσµατα της χρήσεως 2009 επιβαρύνθηκαν 

επιπλέον κατά το ποσό των € 308, κυρίως λόγω των σηµαντικών ποσών € (438) που καταλόγισε 

ο φορολογικός έλεγχος στη θυγατρική EDRACO ATE. Μετά το πέρας του φορολογικού ελέγχου 

επεστράφη συµψηφιστικώς στον Όµιλο από τη ∆.Ο.Υ. ΦΑΒΕ Αθηνών το ποσό των € 4.540 µε το 

οποίο καλύφθηκαν ισόποσα ληξιπρόθεσµες οφειλές φόρων. Εντός της τρέχουσας χρήσεως, 

ολοκληρώθηκε ο φορολογικός έλεγχος της χρήσεως 2008 για τη µητρική εταιρεία Ε∆ΡΑΣΗ Χ. 

ΨΑΛΛΙ∆ΑΣ ΑΤΕ, µε αποτέλεσµα να επιβληθούν πρόσθετοι φόροι και προσαυξήσεις € 199, ενώ 

συµψηφίστηκε φόρος εισοδήµατος € 1.780 µε ισόποσες ληξιπρόθεσµες οφειλές στην αρµόδια 

∆.Ο.Υ. 
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Στο πλαίσιο της τόνωσης της ρευστότητας του Οµίλου, κατά το πρώτο εξάµηνο της κλειόµενης 

χρήσεως, συνάφθηκαν βραχυπρόθεσµα δάνεια για κεφάλαιο κίνησης µε τις τράπεζες ALPHA 

BANK, EUROBANK, MILLENIUM BANK συνολικού ποσού € 7.540 τα οποία εξυπηρετούνται  µε 

εκχώρηση υπογεγραµµένων συµβάσεων τεχνικών έργων. Επίσης, στο πρώτο εξάµηνο της 

κλειόµενης χρήσης συνάφθηκε ενυπόθηκο οµολογιακό δάνειο € 2.500 µε οµολογιούχο δανειστή 

την ATTICA BANK Ανώνυµη Τραπεζική Εταιρεία. Τέλος, στο δεύτερο εξάµηνο της κλειόµενης 

χρήσης, συνάφθηκε κοινοπρακτικό οµολογιακό δάνειο ποσού € 3.016 µε περίοδο λήξεως την 

31/12/2009, διαχειρίστρια του οποίου είναι η ALPHA BANK.    

 

Ο ‘Όµιλος το Σεπτέµβριο του 2009, ανέθεσε στην ALPHA BANK (∆ιεύθυνση Επενδυτικής 

Τραπεζικής) τη σύνταξη σχεδίου αναδιάρθρωσης (business plan), µε σκοπό τον άµεσο 

προσδιορισµό των αναγκών χρηµατοδότησης του Οµίλου και του ύψους του δανεισµού που είναι 

δυνατό να αποπληρωθεί από τη µελλοντική δραστηριότητα της Εταιρείας.  

 

Γ. Σηµαντικά  γεγονότα  που  συνέβησαν  από  τη  λήξη  της  κλειόµενης χρήσεως  µέχρι 

την ηµεροµηνία συντάξεως της παρούσας εκθέσεως 

Στις 22 Ιανουαρίου 2010 η ALPHA BANK ως χρηµατοοικονοµικός σύµβουλος, υπέβαλε πρόταση 

αναδιάρθρωσης του χρέους στις πιστώτριες τράπεζες, οι οποίες επιφυλάχτηκαν να απαντήσουν  

χωρίς έως σήµερα να έχουν ληφθεί απαντήσεις από όλες τις τράπεζες. Στις 24 Μαρτίου 2010, 

έλαβε χώρα στα γραφεία της Eurobank, συνάντηση όλων των δανειστριών τραπεζών και ο 

Χρηµατοοικονοµικός Σύµβουλος ALPHA BANK έθεσε τα άµεσα αιτήµατα της Εταιρείας προς τις 

τράπεζες που µεταξύ των άλλων έχουν ως εξής:  

1. Παράταση της περιόδου χάριτος εξόφλησης όλων των δανείων (για κεφάλαιο και τόκους) έως 

την 31/7/2010. 

2. Επανεξέταση της θέσεως των τραπεζών που δεν έχουν συναινέσει  σε συµµετοχή στο νέο 

δανεισµό, ο οποίος απαιτείται προκειµένου να συνεχισθεί η εύρυθµη λειτουργία της Εταιρείας. 

3. Επίσπευση των διαδικασιών από τις τράπεζες που προτίθενται να συµµετάσχουν στην άµεση 

χρηµατοδότηση της Εταιρείας µε εξασφάλιση µηχανήµατα αξίας € 8 εκατ. για την αντιµετώπιση 

των απολύτως απαραίτητων ταµειακών αναγκών, το σύνολο των οποίων ανέρχεται σε                  

€ 4,6 εκατ. (το οποίο περιλαµβάνει κυρίως οφειλές προς το ΙΚΑ, το προσωπικό και 

σφραγισµένες επιταγές), µέχρι την εξεύρεση οριστικής λύσης.  

  

Από το σύνολο των υφιστάµενων βραχυπρόθεσµων υποχρεώσεων του Οµίλου και της Εταιρείας 

κατά τη λήξη της κλειόµενης χρήσεως € 140.509 και € 120.306 αντίστοιχα, ποσά € 4.035 και               

€ 3.775 αντίστοιχα, έχουν καταστεί ληξιπρόθεσµα. Τα σχετικά ποσά ληξιπρόθεσµων οφειλών 

αναλύονται ως ακολούθως: 
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Ο ΟΜΙΛΟΣ 

 
H EΤΑΙΡΕΙΑ 

Φορολογικές υποχρεώσεις 1.234 
 1.039 

Ασφαλιστικοί οργανισµοί 449 
 449 

Αµοιβές προσωπικού 1.366 
 1.334 

Λοιπές υποχρεώσεις (επιταγές κλπ) 986 
 953 

Υπόλοιπο 4.035 
 

3.775 

 

Στις ανωτέρω ληξιπρόθεσµες υποχρεώσεις δεν περιλαµβάνονται δανειακές υποχρεώσεις, αφού οι 

πιστώτριες τράπεζες έχουν δώσει περίοδο χάριτος στην αποπληρωµή των τοκοχρεωλυτικών 

δόσεων έως την 31/03/2010.  

 

Τέλος, βρίσκονται σε εξέλιξη οι διαδικασίες απόκτησης των απαραίτητων αδειών από τη Ρυθµιστική 

Αρχή Ενέργειας (ΡΑΕ) για την κατασκευή των δύο υδροηλεκτρικών σταθµών της θυγατρικής 

Ε∆ΡΑΣΗ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ Α.Τ.Ε.Β.Ε. στην περιοχή των Γρεβενών – Κοζάνης στον ποταµό 

Αλιάκµονα συνολικής ισχύος 20 ΜW, καθώς και οκτώ υδροηλεκτρικών σταθµών της θυγατρικής 

Υ∆ΡΟΒΑΤ ΑΕΒΕ σε διάφορα σηµεία της Πελοποννήσου και της Στερεάς Ελλάδας.   

 

∆. Προβλεπόµενη εξέλιξη των δραστηριοτήτων 

Κατά τη διάρκεια της τρέχουσας χρήσης, οι προτεραιότητες του Οµίλου, είναι οι ακόλουθες : 

1. Να συνεχισθεί η προσπάθεια για την ανάληψη νέων έργων στην Ελληνική και στη Ρουµάνικη 

αγορά και στο Κουβέιτ, στον τοµέα των γενικών εργολαβιών και κυρίως των γεωτεχνικών έργων, 

µε απώτερο στόχο την εκτέλεση σχετικού έργου για την ενίσχυση του κύκλου εργασιών και των 

αποτελεσµάτων της Εταιρείας και του Οµίλου αλλά και την αύξηση του ανεκτέλεστου υπολοίπου 

για τα επόµενα έτη. Επίσης, η Εταιρεία θα επικεντρωθεί και στην ανάληψη νέων έργων µέσα από 

διαγωνισµούς µε την µορφή της Σ∆ΙΤ (Σύµπραξη ∆ηµοσίου Ιδιωτικού Τοµέα) σε τέσσερις από 

τους οποίους έχει προεπιλεγεί.  

2. Εντείνονται οι προσπάθειες για την πώληση των τριάντα έξι αδιάθετων διαµερισµάτων του 

οικοδοµικού συγκροτήµατος της Εταιρείας στο Ν.Φάληρο, το οποίο έχει ολοκληρωθεί και έχουν 

πωληθεί τα περισσότερα διαµερίσµατα. 

3. Προωθούνται οι διαδικασίες απόκτησης των απαραίτητων αδειών από τη Ρυθµιστική Αρχή 

Ενέργειας (ΡΑΕ) για την κατασκευή των δύο υδροηλεκτρικών σταθµών της θυγατρικής Ε∆ΡΑΣΗ 

ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ Α.Τ.Ε.Β.Ε. στην περιοχή των Γρεβενών – Κοζάνης και της θυγατρικής Υ∆ΡΟΒΑΤ 

ΑΕΒΕ όπως προαναφέρθηκε.  

4. Συνεχίζονται οι διαπραγµατεύσεις µε όλες τις πιστώτριες τράπεζες για την έγκριση του 

business plan και την αναδιάρθρωση µε τους καλύτερους δυνατούς όρους των τραπεζικών 

δανείων του Οµίλου, διαδικασίες που βρίσκονται σε εξέλιξη.    
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Ε. ∆ραστηριότητες στον τοµέα έρευνας και ανάπτυξης 

Ο Όµιλος και η Εταιρεία δεν δαπανούν χρήµατα για έρευνα και ανάπτυξη. 

 

ΣΤ. Υποκαταστήµατα 

Η Εταιρεία διαθέτει τα κάτωθι υποκαταστήµατα: 

1. Γραφεία και εργοτάξια στο Βουκουρέστι Ρουµανίας 

2. Αποκατάσταση λατοµείου Ζωίτσα στο Κορωπί Αττικής 

3. Εργοστάσιο προκατασκευής στο Πετρωτό Τρικάλων 

 

Ζ. Μετοχικό Κεφάλαιο 

Οι µετοχές της Εταιρείας είναι εισηγµένες προς διαπραγµάτευση στην Αγορά Αξιών του 

Χρηµατιστηρίου Αθηνών (Κατηγορία Ειδικών Χρηµατιστηριακών Χαρακτηριστικών & Χαµηλής 

∆ιασποράς). 

 

Το µετοχικό κεφάλαιο της Εταιρείας ανέρχεται σε € 32.018 χιλ. και αποτελείται από 31.390.444 

κοινές ονοµαστικές µετοχές µε δικαίωµα ψήφου, ονοµαστικής αξίας € 1,02 η κάθε µία. 

 

Σηµειώνεται ότι εντός της χρήσης 2009, πραγµατοποιήθηκε µείωση του µετοχικού κεφαλαίου  

κατά € 7.848, µε ισόποσο συµψηφισµό ζηµιών προηγούµενων χρήσεων και συναλλαγµατικών 

διαφορών µετατροπής οικονοµικών εκµεταλλεύσεων εξωτερικού.. 

 

Η. Ίδιες µετοχές που κατέχονται από τον Όµιλο 

Η Εταιρεία κατά την 31/12/2009 κατείχε 140.014 ίδιες µετοχές της Ε∆ΡΑΣΗ Χ. ΨΑΛΛΙ∆ΑΣ ΑΤΕ, 

οι οποίες αντιπροσωπεύουν ποσοστό 0,45% επί του συνολικού κεφαλαίου και τις οποίες 

απέκτησε έναντι συνολικού τιµήµατος € 177. Η χρηµατιστηριακή αξία των ιδίων µετοχών που 

κατέχονταν από την Εταιρεία κατά τη λήξη της κλειόµενης χρήσεως ανερχόταν σε € 29. 

 

Θ. Κυριότεροι κίνδυνοι και αβεβαιότητες – ∆ιαχείριση κινδύνου 

Η δραστηριότητα της Εταιρείας και του Οµίλου εκτίθεται σε διάφορους χρηµατοοικονοµικούς 

κινδύνους, οι κυριότεροι εκ των οποίων, είναι ο συντελεστής µόχλευσης, οι διακυµάνσεις των 

επιτοκίων, ο πιστωτικός κίνδυνος, ο κίνδυνος τιµής πρώτων υλών και ακινήτων και κυρίως ο 

κίνδυνος ρευστότητας.  

 

Το κεφάλαιο επισκοπείται µε βάση ένα συντελεστή µόχλευσης. Ο συντελεστής υπολογίζεται 

ως το καθαρό χρέος διαιρούµενο µε το συνολικό κεφάλαιο. Το καθαρό χρέος υπολογίζεται ως ο 

συνολικός δανεισµός (συµπεριλαµβάνονται βραχυπρόθεσµες και µακροπρόθεσµες υποχρεώσεις 
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χρηµατοδοτικής µίσθωσης όπως εµφανίζονται στην κατάσταση οικονοµικής θέσης) µείον τα 

χρηµατικά διαθέσιµα. Το συνολικό κεφάλαιο υπολογίζεται ως τα ίδια κεφάλαια που εµφανίζονται 

στην ενοποιηµένη κατάσταση οικονοµικής θέσης συν το καθαρό χρέος.  

 

    Ο Όµιλος  Η Εταιρεία 

    2009 2008  2009 2008 

Συνολικός ∆ανεισµός 108.916 104.232   97.988 92.247 

Μείον: Χρηµατικά διαθέσιµα  (2.728) (4.238)   (309) (2.059) 

Καθαρό χρέος   106.188 99.994   97.679 90.189 

Σύνολο ιδίων κεφαλαίων 17.542 55.851   19.463 53.436 

Σύνολο κεφαλαίου 123.730 155.845   117.141 143.625 

Συντελεστής µόχλευσης 85,82% 64,16%   83,39% 62,79% 

 

Η σηµαντική επιδείνωση του συντελεστή µόχλευσης σε επίπεδο Οµίλου και Εταιρείας, οφείλεται 

κατά κύριο λόγο στη σηµαντική µείωση των ιδίων κεφαλαίων για τους λόγους που παραθέτονται 

στην ενότητα (Α), όσο και στην αύξηση του καθαρού χρέους του Οµίλου και της Εταιρείας.  

 

Ο κίνδυνος διακύµανσης των επιτοκίων για τον Όµιλο και την Εταιρεία προέρχεται κυρίως 

από µακροπρόθεσµες και βραχυπρόθεσµες δανειακές υποχρεώσεις. Ως αποτέλεσµα των 

προσπαθειών εξοµάλυνσης των συνεπειών της διεθνούς οικονοµικής κρίσης σηµειώθηκε 

σηµαντική πτώση των τραπεζικών επιτοκίων δανεισµού, µε συνέπεια τη µείωση του 

χρηµατοοικονοµικού κόστους. Η ∆ιοίκηση παρακολουθεί διαρκώς και αξιολογεί όχι µόνο τις 

διακυµάνσεις των επιτοκίων, αλλά και τις χρηµατοδοτικές ανάγκες των εταιρειών του Οµίλου. 

Κατά την 31/12/2009, εάν τα επιτόκια των δανειακών υποχρεώσεων ήταν 0,50% 

υψηλότερα/χαµηλότερα και οι υπόλοιπες µεταβλητές παρέµεναν σταθερές, τα µετά φόρων 

αποτελέσµατα της κλειόµενης χρήσεως και η καθαρή θέση του Οµίλου θα εµφανίζονταν 

µειωµένα/αυξηµένα κατά το ποσό των € 389, κυρίως λόγω των υψηλότερων/χαµηλότερων 

εξόδων χρεωστικών τόκων που θα προέκυπταν από τις δανειακές υποχρεώσεις µε κυµαινόµενο 

επιτόκιο.   

 

Ο πιστωτικός κίνδυνος διαχειρίζεται σε οµιλική βάση. Ο πιστωτικός κίνδυνος προκύπτει από τα 

χρηµατικά διαθέσιµα και τις καταθέσεις στις τράπεζες, καθώς κυρίως και από τις πιστωτικές 

εκθέσεις στους πελάτες. Ο Όµιλος έχει σηµαντική συγκέντρωση των απαιτήσεων του, κυρίως λόγω 

του γεγονότος ότι οι απαιτήσεις του αφορούν περιορισµένο αριθµό πελατών, οι οποίοι είναι το 

Ελληνικό ∆ηµόσιο, καθώς και εγχώριες και πολυεθνικές εταιρείες. Κατά την 31/12/2009, η ∆ιοίκηση 

εκτιµώντας τις περιρρέουσες συνθήκες, προέβη σε διαγραφή της αξίας εµπορικών απαιτήσεων 

ποσού € 11.353 στον Όµιλο και € 8.099 στην Εταιρεία. Επιπλέον, διενήργησε σωρευτική πρόβλεψη 
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για αποµείωση της αξίας επισφαλών απαιτήσεων ποσού € 6.792 στον Όµιλο και € 6.072 στην 

Εταιρεία, προς αντιστάθµιση του πιστωτικού κινδύνου υπολοίπων εµπορικών και λοιπών 

απαιτήσεων η είσπραξη των οποίων καθυστερεί επί µακρόν.    

 

Ο Όµιλος εκτίθεται σε κίνδυνο τιµών ακινήτων λόγω των σηµαντικών επενδύσεών του σε ακίνητη 

περιουσία, οι οποίες περιλαµβάνονται στον ενοποιηµένο ισολογισµό στην κατηγορία επενδύσεις σε 

ακίνητα. Η σχετική έκθεση του Οµίλου περιορίζεται από την υιοθετούµενη στρατηγική της 

∆ιοικήσεως για πραγµατοποίηση επενδύσεων σε ακίνητη περιουσία µακροπρόθεσµου επενδυτικού 

ορίζοντα. 

 

Ο Όµιλος εκτίθεται σε κίνδυνο µεταβολής της αξίας των υλικών και λοιπών πρώτων υλών που 

χρησιµοποιεί στην εκτέλεση των τεχνικών έργων που αναλαµβάνει. Ο κίνδυνος αυτός 

αντιµετωπίζεται µε την εξασφάλιση σχετικής προβλέψεως στο σύνολο σχεδόν των συµβάσεων που 

συνάπτει ο Όµιλος για την εκτέλεση δηµοσίων και ιδιωτικών έργων στην οποία προβλέπεται η 

αναθεώρηση του κόστους αυτών λόγω µεταβολής της αξίας των χρησιµοποιούµενων υλικών. 

Σηµειώνεται ότι κατά τη διάρκεια της κλειόµενης χρήσεως, επήλθε πτώση στην τιµή κτήσεως 

σηµαντικών πρώτων υλών, γεγονός που βοήθησε στη διατήρηση θετικού µικτού περιθωρίου 

κέρδους, παρά τη σηµαντική πτώση του τζίρου.  

 

Λόγω της υφιστάµενης διεθνούς χρηµατοπιστωτικής κρίσης, της διστακτικότητας των τραπεζών στη 

χρηµατοδότηση του κατασκευαστικού κλάδου χωρίς σηµαντικές εγγυήσεις, της µειωµένης 

χρηµατοδότησης από τις τράπεζες των ιδιωτικών τεχνικών έργων και της αδυναµίας του δηµόσιου 

τοµέα να εκπληρώσει έγκαιρα τις υποχρεώσεις του, κατά τη λήξη της κλειόµενης χρήσεως υπήρχαν 

συνθήκες αυξηµένου κινδύνου ρευστότητας. Επιπλέον, ο σχετικός κίνδυνος επιδεινώθηκε 

περαιτέρω λόγω του σηµαντικού περιορισµού των εσόδων από εκτελεσθείσες εργασίες και την 

παράλληλη εµφάνιση σηµαντικού κόστους αδράνειας, το οποίο χαρακτηρίζεται από σχετική 

ανελαστικότητα, στοιχεία τα οποία οδήγησαν στην ύπαρξη ληξιπρόθεσµων υποχρεώσεων 

συνολικού ποσού € 4.035 και € 3.775 για τον Όµιλο και την Εταιρεία αντίστοιχα κατά τη λήξη της 

κλειόµενης χρήσεως.  Ο κίνδυνος αυτός αντιµετωπίζεται µέχρι ενός σηµείου, µέσω της δυνατότητας 

σύναψης νέων δανείων µε την εκχώρηση πιστοποιήσεων ιδιωτικών και δηµοσίων έργων και την 

εκχώρηση συµβάσεων ιδιωτικών έργων στις τράπεζες, χρηµατοδοτώντας έτσι τις τρέχουσες και 

ληξιπρόθεσµες υποχρεώσεις του Οµίλου και τις δόσεις των δανείων που καθίστανται απαιτητές.  

 

Κατά τη λήξη της κλειόµενης χρήσεως, ο Όµιλος δεν διατήρησε την ελάχιστη αναλογία 

χρηµατοοικονοµικών δεικτών που προβλέπονταν από ενυπόθηκα οµολογιακά δάνεια συνολικού 

ποσού € 45.631 όπως αναφέρεται στη Σηµείωση 34. Η αθέτηση των εν λόγω χρηµατοοικονοµικών 
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δεικτών ενδεχοµένως να οδηγήσει σε αύξηση των σχετικών χρηµατοοικονοµικών εξόδων και 

πιθανώς σε αδυναµία αναχρηµατοδότησης του υφιστάµενου χρέους.  

 

Μεταγενέστερα της 31/12/2009, όπως ήδη αναφέρθηκε σε προηγούµενη παράγραφο, ο Όµιλος 

βρίσκεται σε διαδικασία διαπραγµάτευσης µε πιστώτριες τράπεζες, µε στόχο την επίτευξη 

συµφωνίας για την παροχή περιόδου χάριτος για την καταβολή των οφειλόµενων τοκοχρεολυτικών 

δόσεων έως την 31/7/2010 και την εξασφάλιση του απαραίτητου κεφαλαίου κίνησης µε εξασφάλιση 

µηχανήµατα αξίας € 8 εκατ. προς κάλυψη των άµεσων τρεχουσών αναγκών. ∆εδοµένης της καλής 

πορείας των µέχρι σήµερα διαπραγµατεύσεων µε τις τράπεζες και του ανεκτέλεστου υπολοίπου 

των υπογεγραµµένων κατασκευαστικών συµβολαίων από τεχνικά έργα συνολικού ύψους                         

€ 115 εκατ. (συµπεριλαµβάνονται € 45 εκατ. για υδροηλεκτρικά έργα), τα οποία αποφέρουν έσοδα 

ήδη από το πρώτο τρίµηνο της χρήσεως 2010, η Εταιρεία και ο Όµιλος συνέταξαν τις ετήσιες 

οικονοµικές καταστάσεις της κλειόµενης χρήσεως µε βάση την αρχή της συνέχισης της 

δραστηριότητας (going concern).   

 

Ι. Σηµαντικές συναλλαγές που καταρτίσθηκαν µεταξύ της Εταιρείας και του Οµίλου και 

συνδεδεµένων προσώπων 

Οι σηµαντικότερες συναλλαγές που καταρτίσθηκαν µεταξύ του Οµίλου και της Εταιρείας και των 

συνδεδεµένων προσώπων, όπως αυτά ορίζονται στο ∆.Λ.Π. 24, κατά τη διάρκεια της χρήσεως 

2009, έχουν ως ακολούθως (ποσά σε χιλιάδες ευρώ): 

 

Συναλλαγές Όµιλος  Εταιρεία Αιτιολογία 
α) Έσοδα 886 9.508   
  

  
  

Ενοποιούµενες θυγατρικές 
εταιρείες  0 8.547 

Εταιρεία: Έσοδα από πωλήσεις τεχνικών έργων τα 
οποία η Εταιρεία έχει αναλάβει ως υπεργολάβος, 
πωλήσεις αποθεµάτων και έσοδα από ενοικίαση 
µηχανολογικού εξοπλισµού.                    ....                
 
Εταιρεία και Όµιλος: Έσοδα από πωλήσεις τεχνικών 
έργων τα οποία οι Εταιρείες του Οµίλου έχουν αναλάβει 
ως υπεργολάβος, πωλήσεις αποθεµάτων, έσοδα από 
ενοικίαση µηχανολογικού εξοπλισµού και έσοδα από 
παροχή υπηρεσιών τεχνικής υποστήριξης συνολικού 
ποσού. 

    

Ενοποιούµενες συγγενείς 
εταιρείες / Κοινοπραξίες 886 962 

      
β) Έξοδα 0 32   
      
Ενοποιούµενες θυγατρικές 
εταιρείες  0 32 Εταιρεία : Αγορές υλικών. 

  
  

  
Ενοποιούµενες συγγενείς 
εταιρείες / Κοινοπραξίες 0 0 Εταιρεία και Όµιλος : ------ 
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γ) Απαιτήσεις 753 14.039   
      

Ενοποιούµενες θυγατρικές 
εταιρείες  0 11.931 

Εταιρεία: Απαιτήσεις από πωλήσεις τεχνικών έργων τα 
οποία η Εταιρεία έχει αναλάβει ως υπεργολάβος καθώς 
και χρηµατικές διευκολύνσεις. 

    
  

Ενοποιούµενες συγγενείς 
εταιρείες / Κοινοπραξίες 

753 2.108 

Εταιρεία και Όµιλος: Απαιτήσεις από πάσης φύσεως 
εµπορικές συναλλαγές (έσοδα ενοικίων, πωλήσεις 
τεχνικών έργων κ.λπ.), χρηµατικές διευκολύνσεις και 
απαιτήσεις από αποτελέσµατα (κέρδη / ζηµίες) 
κοινοπραξιών. 

      
δ) Υποχρεώσεις 85 2.163   
      
Ενοποιούµενες θυγατρικές 
εταιρείες  0 1.170 

Εταιρεία: Υποχρεώσεις από ανατεθείσες υπεργολαβίες 
εκτελέσεως τεχνικών έργων. 

  
  

  
Ενοποιούµενες συγγενείς 
εταιρείες / Κοινοπραξίες 85 993 

Εταιρεία και Όµιλος: Υποχρεώσεις για κάλυψη ζηµιών 
από κοινοπραξίες. 

    
  

ε) Συναλλαγές και αµοιβές       
διευθυντικών στελεχών και 
µελών της διοικήσεως 

709 531 
Αµοιβές για την παροχή τεχνικών και συµβουλευτικών 
υπηρεσιών στην κατασκευή των τεχνικών έργων που έχει 
αναλάβει ο Όµιλος. 

      
στ) Απαιτήσεις από 
διευθυντικά στελέχη και 
µέλη της διοικήσεως 

5 1 Προκαταβολές για τις υπηρεσίες τους στην κατασκευή 
των τεχνικών έργων των εταιρειών του Οµίλου.   

      
ζ) Υποχρεώσεις προς 
διευθυντικά στελέχη και 
µέλη της διοικήσεως 

410 384 Οφειλές για τις υπηρεσίες τους στην κατασκευή των 
τεχνικών έργων των εταιρειών του Οµίλου.   

 

ΙΑ. Μερισµατική πολιτική 

Η Εταιρεία µετά την εφαρµογή των ∆.Π.Χ.Α. δεν θα διανείµει µέρισµα για τη χρήση 2009, λόγω 

ζηµιών σύµφωνα µε το άρθρο 45 του Ν.2190/1920. 

  

ΙΒ. Επεξηγηµατική Έκθεση του ∆ιοικητικού Συµβουλίου προς την Τακτική Γενική 

Συνέλευση των Μετόχων της «Ε∆ΡΑΣΗ Χ. ΨΑΛΛΙ∆ΑΣ Α.Τ.Ε.» για τις  πληροφορίες της 

παρ. 7 του άρθρου 4 του Ν. 3556/2007. 

 

Η παρούσα επεξηγηµατική έκθεση του ∆ιοικητικού Συµβουλίου προς την Τακτική Γενική 

Συνέλευση των µετόχων της περιέχει αναλυτικές πληροφορίες αναφορικά µε τα ζητήµατα της 

παραγράφου 7 του άρθρου  4 του Νόµου 3556/2007. 

 

α) ∆ιάρθρωση του µετοχικού κεφαλαίου της Εταιρείας 

Το µετοχικό κεφάλαιο της Εταιρείας ανέρχεται σε ευρώ 32.018.252,88 και διαιρείται σε 

31.390.444 µετοχές, ονοµαστικής αξίας € 1,02 εκάστη.  Όλες οι µετοχές είναι εισηγµένες προς 
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διαπραγµάτευση στην Αγορά Αξιών του Χ.Α., στην κατηγορία Ειδικών Χρηµατιστηριακών 

Χαρακτηριστικών & Χαµηλής ∆ιασποράς. Οι µετοχές της Εταιρείας είναι κοινές ονοµαστικές µε 

δικαίωµα ψήφου. 

 

β) Περιορισµοί στη µεταβίβαση µετοχών της Εταιρείας 

Η µεταβίβαση των µετοχών της Εταιρείας γίνεται όπως ορίζει ο νόµος και δεν υφίστανται 

περιορισµοί στη µεταβίβαση από το καταστατικό της. 

 

γ) Σηµαντικές άµεσες ή έµµεσες συµµετοχές κατά την έννοια των διατάξεων των άρθρων  

9 έως 11 του Ν. 3556/2007 

Στις 31/12/2009 οι παρακάτω µέτοχοι κατείχαν ποσοστό που υπερέβαινε το 5% του µετοχικού 

κεφαλαίου της Εταιρείας. Ο κ. Κωνσταντίνος Ψαλλίδας κατέχει ποσοστό 23,41%, η κα Ευαγγελία 

∆ιασάκου – Ψαλλίδα ποσοστό 5,17%, η κα Μαρία Ζαχαροπούλου ποσοστό 5,10% και ο                                 

κ. Χριστόδουλος Ψαλλίδας ποσοστό 5,09%. Τέλος, η εταιρεία συµµετοχών GEOFOND HOLDINGS 

S.A. κατέχει την ίδια ηµεροµηνία ποσοστό 16,60% επί του µετοχικού κεφαλαίου της Εταιρείας. 

Κανένα άλλο φυσικό ή νοµικό πρόσωπο δεν κατέχει ποσοστό µεγαλύτερο του 5% του µετοχικού 

κεφαλαίου. 

 

δ) Κάτοχοι κάθε είδους µετοχών που παρέχουν ειδικά δικαιώµατα ελέγχου 

∆εν υφίστανται µετοχές της Εταιρείας που παρέχουν στους κατόχους τους ειδικά δικαιώµατα 

ελέγχου. 

 

ε) Περιορισµοί στο δικαίωµα ψήφου -  προθεσµία άσκησης σχετικών δικαιωµάτων  

∆εν προβλέπονται από το καταστατικό της Εταιρείας περιορισµοί στα δικαιώµατα ψήφου. 

 

στ) Συµφωνίες µεταξύ των µετόχων της Εταιρείας 

∆εν είναι γνωστή στην Εταιρεία η ύπαρξη συµφωνιών µεταξύ των µετόχων της, οι οποίες 

συνεπάγονται περιορισµούς στη µεταβίβαση των µετοχών της ή στην άσκηση δικαιωµάτων 

ψήφου που απορρέουν από τις µετοχές της. 

 

Σηµειώνεται ότι οι µετοχές του κ. Κωνσταντίνου Ψαλλίδα (23,41% επί του µετοχικού κεφαλαίου) 

έχουν δοθεί ως ενέχυρο για κάλυψη τραπεζικού δανεισµού της Εταιρείας.  
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ζ) Κανόνες    διορισµού    και    αντικατάσταση    µελών    του    ∆ιοικητικού    Συµβουλίου   

& τροποποίηση του καταστατικού 

Οι κανόνες που προβλέπει το καταστατικό της Εταιρείας για το διορισµό και την αντικατάσταση 

των µελών του ∆ιοικητικού Συµβουλίου και την τροποποίηση των διατάξεων του καταστατικού 

δεν διαφοροποιούνται από τα προβλεπόµενα στον Κ.Ν. 2190/1920.  

 

η) Αρµοδιότητα  του  ∆ιοικητικού  Συµβουλίου   ή   ορισµένων   µελών του για έκδοση 

νέων µετοχών ή την αγορά ιδίων µετοχών 

Από το καταστατικό της Εταιρείας δεν προκύπτει ότι το ∆ιοικητικό Συµβούλιο έχει αρµοδιότητες 

για έκδοση νέων µετοχών ή αγορά ιδίων µετοχών.  Σύµφωνα µε τις διατάξεις των παραγράφων               

5 έως 13 του Άρθρου 16 του Κ.Ν. 2190/1920 οι εισηγµένες στο Χ.Α. εταιρείες µπορούν  µε 

απόφαση της Γενικής Συνελεύσεως των µετόχων τους να αποκτούν ίδιες µετοχές µέσω του Χ.Α. 

µέχρι ποσοστού 10% του συνόλου των µετοχών τους. ∆εν υπάρχει αντίθετη διάταξη στο 

καταστατικό της Εταιρείας. 

 

θ) Κάθε  σηµαντική  συµφωνία  που  έχει  συνάψει  η  Εταιρεία  και  η  οποία  τίθεται σε 

ισχύ, τροποποιείται   ή   λήγει   σε   περίπτωση   αλλαγής   στον   έλεγχο της Εταιρείας 

κατόπιν δηµόσιας πρότασης 

∆εν υφίσταται τέτοια συµφωνία. 

 

ι) Κάθε συµφωνία που η Εταιρεία έχει συνάψει µε µέλη του ∆ιοικητικού της Συµβουλίου ή  

µε  το  προσωπικό  της, η  οποία  προβλέπει  αποζηµίωση  σε περίπτωση παραίτησης ή 

απόλυσης  χωρίς  βάσιµο  λόγο  ή  τερµατισµό  της θητείας ή απασχόλησης τους εξαιτίας 

της δηµόσιας πρότασης 

∆εν υπάρχουν συµφωνίες της Εταιρείας µε µέλη του ∆ιοικητικού Συµβουλίου ή µε το προσωπικό 

της, οι οποίες προβλέπουν την καταβολή αποζηµίωσης ειδικά σε περίπτωση παραίτησης ή 

απόλυσης χωρίς βάσιµο λόγο ή τερµατισµού της θητείας ή της απασχόλησης τους εξαιτίας της 

δηµόσιας πρότασης. 

Κορωπί, 26 Μαρτίου 2010 

 

Κωνσταντίνος Χ. Ψαλλίδας Χριστόδουλος Κ. Ψαλλίδας Μιχάλης Αλέπης 

Α.Τ. ΑΒ 278937 Α.Τ. ΑΖ 566431 Α.Τ. Κ  073972 

Πρόεδρος του ∆.Σ. και                   
∆/νων Σύµβουλος 

Αντιπρόεδρος του ∆.Σ. Μέλος του ∆.Σ. 
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Έκθεση Ελέγχου Ανεξάρτητου Ορκωτού Ελεγκτή Λογιστή 

Προς τους Μετόχους της Εταιρείας «Ε∆ΡΑΣΗ Χ. ΨΑΛΛΙ∆ΑΣ 

ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΤΕΧΝΙΚΗ, ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΗ, ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΚΑΙ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» 
 

Έκθεση επί των Εταιρικών και Ενοποιηµένων Οικονοµικών Καταστάσεων 

Ελέγξαµε τις συνηµµένες εταιρικές και ενοποιηµένες οικονοµικές καταστάσεις της Εταιρείας 

«Ε∆ΡΑΣΗ Χ. ΨΑΛΛΙ∆ΑΣ ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΤΕΧΝΙΚΗ, ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΗ, ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΚΑΙ 

ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» (η «Εταιρεία») και των θυγατρικών της (ο «Όµιλος»), που 

αποτελούνται από την εταιρική και ενοποιηµένη κατάσταση οικονοµικής θέσης της 31 ∆εκεµβρίου 

2009, τις εταιρικές και ενοποιηµένες καταστάσεις συνολικού εισοδήµατος, µεταβολών ιδίων 

κεφαλαίων και ταµειακών ροών της χρήσεως που έληξε την ηµεροµηνία αυτή, καθώς και την 

περίληψη σηµαντικών λογιστικών αρχών και µεθόδων και τις λοιπές επεξηγηµατικές 

πληροφορίες. 
 

Ευθύνη της ∆ιοίκησης για τις Εταιρικές και Ενοποιηµένες Οικονοµικές Καταστάσεις 

Η διοίκηση είναι υπεύθυνη για την κατάρτιση και εύλογη παρουσίαση αυτών των εταιρικών και 

ενοποιηµένων οικονοµικών καταστάσεων σύµφωνα µε τα ∆ιεθνή Πρότυπα Χρηµατοοικονοµικής 

Αναφοράς, όπως αυτά έχουν υιοθετηθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση, όπως και για εκείνες τις 

εσωτερικές δικλείδες που η διοίκηση καθορίζει ως απαραίτητες, ώστε να καθίσταται δυνατή η 

κατάρτιση εταιρικών και ενοποιηµένων οικονοµικών καταστάσεων απαλλαγµένων από ουσιώδη 

ανακρίβεια, που οφείλεται είτε σε απάτη είτε σε λάθος. 
 

Ευθύνη του Ελεγκτή 

Η δική µας ευθύνη είναι να εκφράσουµε γνώµη επί αυτών των εταιρικών και ενοποιηµένων 

οικονοµικών καταστάσεων µε βάση τον έλεγχό µας. ∆ιενεργήσαµε τον έλεγχό µας σύµφωνα µε τα 

∆ιεθνή Πρότυπα Ελέγχου. Τα πρότυπα αυτά απαιτούν να συµµορφωνόµαστε µε κανόνες 

δεοντολογίας, καθώς και να σχεδιάζουµε και διενεργούµε τον έλεγχο µε σκοπό την απόκτηση 

εύλογης διασφάλισης για το εάν οι εταιρικές και οι ενοποιηµένες οικονοµικές καταστάσεις είναι 

απαλλαγµένες από ουσιώδη ανακρίβεια. Ο έλεγχος περιλαµβάνει τη διενέργεια διαδικασιών για 

την απόκτηση ελεγκτικών τεκµηρίων, σχετικά µε τα ποσά και τις γνωστοποιήσεις στις εταιρικές 

και τις ενοποιηµένες οικονοµικές καταστάσεις. Οι επιλεγόµενες διαδικασίες βασίζονται στην κρίση 

του ελεγκτή περιλαµβανοµένης της εκτίµησης των κινδύνων ουσιώδους ανακρίβειας των 

εταιρικών και ενοποιηµένων οικονοµικών καταστάσεων, που οφείλεται είτε σε απάτη είτε σε 

λάθος. Κατά τη διενέργεια αυτών των εκτιµήσεων κινδύνου, ο ελεγκτής εξετάζει τις εσωτερικές 

δικλείδες που σχετίζονται µε την κατάρτιση και εύλογη παρουσίαση των εταιρικών και 

ενοποιηµένων οικονοµικών καταστάσεων της εταιρείας, µε σκοπό το σχεδιασµό ελεγκτικών 

διαδικασιών κατάλληλων για τις περιστάσεις και όχι µε σκοπό την έκφραση γνώµης επί της 

αποτελεσµατικότητας των εσωτερικών δικλείδων της εταιρείας. Ο έλεγχος περιλαµβάνει επίσης 
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την αξιολόγηση της καταλληλότητας των λογιστικών αρχών και µεθόδων που χρησιµοποιήθηκαν 

και του εύλογου των εκτιµήσεων που έγιναν από τη διοίκηση, καθώς και αξιολόγηση της 

συνολικής παρουσίασης των εταιρικών και ενοποιηµένων οικονοµικών καταστάσεων. Πιστεύουµε 

ότι τα ελεγκτικά τεκµήρια που έχουµε συγκεντρώσει είναι επαρκή και κατάλληλα για τη θεµελίωση 

της ελεγκτικής µας γνώµης. 
 

Γνώµη 

Κατά τη γνώµη µας, οι συνηµµένες εταιρικές και ενοποιηµένες οικονοµικές καταστάσεις 

παρουσιάζουν εύλογα, από κάθε ουσιώδη άποψη, την οικονοµική θέση της Εταιρείας και των 

θυγατρικών αυτής κατά την 31 ∆εκεµβρίου 2009, τη χρηµατοοικονοµική τους επίδοση και τις 

ταµειακές τους ροές για τη χρήση που έληξε την ηµεροµηνία αυτή σύµφωνα µε τα ∆ιεθνή 

Πρότυπα Χρηµατοοικονοµικής Αναφοράς, όπως αυτά έχουν υιοθετηθεί από την Ευρωπαϊκή 

Ένωση. 
 

Θέµα Έµφασης 

Χωρίς να διατυπώνουµε επιφύλαξη στη γνώµη µας, εφιστούµε την προσοχή σας στη Σηµείωση 6 

«Σηµαντικές λογιστικές εκτιµήσεις και κρίσεις της ∆ιοίκησης» των συνηµµένων οικονοµικών 

καταστάσεων στην οποία γίνεται αναφορά στο γεγονός ότι ο Όµιλος και η Εταιρεία κατά τη λήξη 

της κλειόµενης χρήσης αντιµετώπιζαν αυξηµένο κίνδυνο ρευστότητας λόγω: (α) του γεγονότος ότι 

το κεφάλαιο κίνησής τους είχε καταστεί αρνητικό και ανερχόταν σε € (81.729) και € (69.720) 

αντίστοιχα, (β) ύπαρξης ληξιπρόθεσµων υποχρεώσεων συνολικού ποσού € 4.035 και € 3.775 

αντίστοιχα, (γ) ύπαρξης περιορισµένων εγκεκριµένων αχρησιµοποίητων τραπεζικών πιστώσεων 

και (δ) µη τήρησης των τιµών χρηµατοοικονοµικών δεικτών εντός προκαθορισµένων ορίων, 

ληφθέντων οµολογιακών δανείων ποσού € 45.631 και € 43.500 αντίστοιχα. Η συνέχιση της 

αποτελεσµατικής διαχείρισης του κινδύνου ρευστότητας και η επιτυχής ολοκλήρωση των 

διεργασιών για την αναδιάρθρωση του τραπεζικού δανεισµού, κρίνονται ως καθοριστικής 

σηµασίας παράγοντες για τη διατήρηση της απρόσκοπτης λειτουργίας του Οµίλου και της 

Εταιρείας στο µέλλον.  
 

Αναφορά επί άλλων Νοµικών και Κανονιστικών θεµάτων 

Επαληθεύσαµε τη συµφωνία και την αντιστοίχηση του περιεχοµένου της Έκθεσης του ∆ιοικητικού 

Συµβουλίου µε τις συνηµµένες εταιρικές και ενοποιηµένες οικονοµικές καταστάσεις, στα πλαίσια 

των οριζόµενων από τα άρθρα 43α, 107 και 37 του Κ.Ν. 2190/1920. 
 

 

 

Αθήνα, 29 Μαρτίου 2010 

Ο Ορκωτός Ελεγκτής Λογιστής 

BDO Ορκωτοί Ελεγκτές Α.Ε. 
 

Πατησίων 81 & Χέϋδεν, 104 34 Αθήνα Βρασίδας Σπ. ∆αµηλάκος 

Α.Μ. ΣΟΕΛ 111 Α.Μ. ΣΟΕΛ 22791 
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ΕΤΗΣΙΕΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΕΣ ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ 

 

ΓΙΑ ΤΗ ΧΡΗΣΗ ΑΠΟ 1η ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2009 ΕΩΣ 31η ∆ΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2009 

 

ΣΥΜΦΩΝΑ ΜΕ ΤΑ ∆ΙΕΘΝΗ ΠΡΟΤΥΠΑ ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΑΝΑΦΟΡΑΣ 
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Ο ΟΜΙΛΟΣ 

 
Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ 

 
Σηµείωση 

 
1/1-31/12/2009  1/1-31/12/2008 

 
1/1-31/12/2009  1/1-31/12/2008 

ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΣΥΝΟΛΙΚΟΥ ΕΙΣΟ∆ΗΜΑΤΟΣ ΧΡΗΣΕΩΣ 
         

Πωλήσεις 7 
 

52.212 
 

108.150 
 

34.897 
 

80.709 

Μείον: Κόστος πωλήσεων 8  (50.029)   (93.696)   (32.595)   (70.112)  

Μικτό κέρδος   2.183  14.454  2.302  10.597 

          
Λοιπά έσοδα / (έξοδα) εκµεταλλεύσεως 9  468  1.098  (475)   (328)  

Έξοδα διοικητικής λειτουργίας 10  (4.167)   (5.089)   (3.535)   (4.304)  

Έξοδα λειτουργίας διαθέσεως   (0)   (1)   (0)   (1)  

Έξοδα λειτουργίας έρευνας και ανάπτυξης 
  

0 
 

(105)  
 

0 
 

0 

Λοιπά λειτουργικά έσοδα (έξοδα) 11  (21.320)   (802)   (22.503)   (566)  

Χρηµατοοικονοµικό κόστος (καθαρό) 12  (6.511)   (8.895)   (5.351)   (7.212)  

Λοιπά χρηµατοοικονοµικά αποτελέσµατα 13  314  0  (19)   0 

Έσοδα από µερίσµατα 
  

0 
 

0 
 

821 
 

280 

Αποτελέσµατα από συγγενείς επιχειρήσεις 14  724  692  0  259 

Αποτελέσµατα από λοιπές επιχειρήσεις   2  1  0  1 

Αποµείωση αξίας απαιτήσεων 15  (18.145)   (8.865)   (14.171)   (7.015)  

Αποτελέσµατα προ φόρων 
  

(46.453)  
 

(7.511)  
 

(42.932)  
 

(8.288)  

Μείον: Φόρος εισοδήµατος 16  (873)   224  39  441 

Αποτελέσµατα µετά από φόρους   (47.326)   (7.286)   (42.894)   (7.847)  

          
Κατανέµονται σε:          
Ιδιοκτήτες της Μητρικής Εταιρείας   (47.267)   (7.039)      
∆ικαιώµατα µειοψηφίας   (60)   (247)      
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Ο ΟΜΙΛΟΣ 

 
Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ 

 
Σηµείωση 

 
1/1-31/12/2009  1/1-31/12/2008 

 
1/1-31/12/2009  1/1-31/12/2008 

ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΣΥΝΟΛΙΚΟΥ ΕΙΣΟ∆ΗΜΑΤΟΣ ΧΡΗΣΕΩΣ (συνέχεια) 
        

          
Λοιπά συνολικά έσοδα µετά από φόρους:          
Συναλλαγµατικές διαφορές εκµεταλλεύσεων εξωτερικού   

(280)  (472)  (153)  (286) 

Αναπροσαρµογή αξίας παγίων σε εύλογες αξίες 
  

10.414 
 

0 
 

10.414 
 

0 

Αναπροσαρµογή αναβαλλόµενων φορολογικών 
απαιτήσεων / υποχρεώσεων   

0  1.541  0  1.239 

Φόρος εισοδήµατος λοιπών συνολικών εσόδων   
(2.083)  0  (2.083)  0 

Συγκεντρωτικά συνολικά έσοδα µετά από φόρους 
  

(39.275)   (6.217)   (34.715)   (6.894)  

          
Κατανέµονται σε: 

         
Ιδιοκτήτες της Μητρικής Εταιρείας 

  
(39.217)  

 
(5.977)  

    
∆ικαιώµατα µειοψηφίας 

  
(58)  

 
(241)  

    
          
Κέρδη / (ζηµιές) ανά µετοχή (€ ανά µετοχή) 

         
  Βασικά 17 

 
(1,5333)  

 
(0,2341)  

 
(1,3915)  

 
(0,2609)  
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31/12/2009 31/12/2008 31/12/2009 31/12/2008
ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ

ΜΗ ΚΥΚΛΟΦΟΡΟΥΝ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ
Γήπεδα-οικόπεδα 18 13.892 13.927 13.480 13.480
Κτίρια 18 12.968 13.393 11.977 11.711
Μηχανήµατα 18 28.429 21.946 25.409 17.164
Μεταφορικά µέσα 18 794 1.032 712 900
Έπιπλα και λοιπός εξοπλισµός. 18 226 318 180 247
Ακινητοποιήσεις υπο εκτέλεση 18 0 6.206 0 2
Πάγια στοιχεία µε χρηµατοοικονοµικές µισθώσεις 18 8.830 6.399 7.255 6.399
Αυλα περιουσιακά στοιχεία 19 617 1.190 617 617
Επενδύσεις σε θυγατρικές επιχειρήσεις και κοινοπραξίες 20 0 0 5.430 8.033
Επενδύσεις σε συγγενείς επιχειρήσεις 21 2.949 2.990 1.641 1.641
Μακροπρόθεσµες απαιτήσεις 22 125 133 106 106
Αναβαλλόµενες φορολογικές απαιτήσεις 16 5.351 3.899 2.586 1.589
∆ιαθέσιµα προς πώληση χρηµατοοικονοµικά περιουσιακά στοιχεία 24 416 447 328 328
Επενδύσεις σε ακίνητα 25 41.026 39.074 38.451 37.342
Άλλα χρηµατοοικονοµικά στοιχεία 301 675 0 0

115.923 111.629 108.171 99.560
ΚΥΚΛΟΦΟΡΟΥΝ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ    
Αποθέµατα 26 17.146 20.865 16.103 18.969
Πελάτες και λοιπές απαιτήσεις 27 38.903 79.514 34.172 64.085
Επενδύσεις σε εύλογη αξία µέσω των αποτελεσµάτων χρήσης 3 77 3 35
Ταµειακά διαθέσιµα και ισοδύναµα 28 2.728 4.238 309 2.059

58.780 104.694 50.586 85.147

Μη κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία προοριζόµενα για πώληση 29 6.203 0 0 0

ΣΥΝΟΛΟ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΥ 180.906 216.324 158.757 184.707

Ι∆ΙΑ ΚΕΦΑΛΑΙΑ
Μετοχικό κεφάλαιο 30 32.018 39.866 32.018 39.866
Υπέρ το άρτιο 9.104 9.104 9.104 9.104
Ίδιες µετοχές 31 (178) (920) (178) (920)
Αποθεµατικά εύλογης αξίας 32 18.098 9.766 13.734 5.403
Συν/κές διαφ.µετατροπής οικονοµικών εκµεταλλεύσεων εξωτερικού (604) (542) (312) (379)
Λοιπά αποθεµατικά 8.014 7.989 7.989 7.989
Αποτελέσµατα εις νέον (50.098) (10.245) (42.894) (7.628)
Ι∆ΙΑ ΚΕΦΑΛΑΙΑ ΑΠΟ∆Ι∆ΟΜΕΝΑ ΣΤΟΥΣ Ι∆ΙΟΚΤΗΤΕΣ ΤΗΣ ΜΗΤΡΙΚΗΣ 
ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ

16.355 55.020 19.463 53.436

∆ικαιώµατα µειοψηφίας 1.187 831 0 0

ΣΥΝΟΛΟ Ι∆ΙΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ 17.542 55.851 19.463 53.436

ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ

ΜΑΚΡΟΠΡΟΘΕΣΜΕΣ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ
Επιχορηγήσεις περιουσιακών στοιχείων 33 258 278 0 0
Οµολογιακά ∆άνεια 34 0 49.741 0 47.586
Αναβαλλόµενες φορολογικές υποχρεώσεις 16 14.240 12.003 13.206 10.371
Έντοκα δάνεια 34 334 311 0 0
Υποχρεώσεις από χρηµατοδοτικές µισθώσεις 3.960 3.645 2.310 3.645
Προβλέψεις για παροχές στους εργαζόµενους 35 2.431 2.638 2.400 2.576
Μακροπρόθεσµες προβλέψεις 36 432 1.459 1.073 2.763

21.656 70.074 18.989 66.942
ΒΡΑΧΥΠΡΟΘΕΣΜΕΣ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ
Προµηθευτές και λοιπές υποχρεώσεις 37 34.298 39.199 23.412 22.699
Βραχυπρόθεσµα δάνεια 34 45.803 44.677 38.990 35.171
Υποχρεώσεις από χρηµατοδοτικές µισθώσεις 1.602 1.500 1.602 1.500
Βραχυπρόθεσµες υποχρεώσεις οµολογιακών δανείων 34 57.217 4.357 55.085 4.345
Προβλέψεις και λοιπές υποχρεώσεις 38 1.589 665 1.217 614

140.509 90.399 120.306 64.329

Υποχρεώσεις που σχετίζονται µε µη κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία 
προοριζόµενα για πώληση

29 1.200 0 0 0

ΣΥΝΟΛΟ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΩΝ 163.364 160.473 139.295 131.271
ΣΥΝΟΛΟ Ι∆ΙΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ ΚΑΙ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΩΝ 180.906 216.324 158.757 184.707

ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΘΕΣΗΣ Σηµείωση
Ο ΟΜΙΛΟΣ Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ 
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ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΜΕΤΑΒΟΛΩΝ Ι∆ΙΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ ΟΜΙΛΟΥ

Μετοχικό 
κεφάλαιο

∆ιαφορά 
υπέρ το άρτιο

Τακτικό αποθεµατικό 
& Αποθεµατικά 

κεφάλαια 
φορολογικών νόµων

Αποθεµατικό από 
προσαρµογή αξίας 

παγίων σε εύλογες αξίες

Υπόλοιπο 
εις νέο

Συν/κές 
διαφ.µετατροπής 
οικονοµικών 

εκµεταλλεύσεων 
εξωτερικού

Ίδιες 
µετοχές

∆ικαιώµατα 
µειοψηφίας

Σύνολο

Υπόλοιπα κατά την 1η Ιανουαρίου 2008 σύµφωνα µε τα ∆.Π.Χ.Α. 37.279 12.728 7.282 22.771 (16.888) (91) (2.012) 1.100 62.169

Συγκεντρωτικά συνολικά έσοδα χρήσεως 1/1 - 31/12/2008 µετά από 
φόρους 

0 0 0 513 (6.038) (451) 0 (241) (6.217)

Μείωση (αύξηση) ιδίων µετοχών 0 0 0 0 0 0 (72) 0 (72)

Μείωση µετοχικού κεφαλαίου µε ακύρωση ιδίων µετοχών (1.038) 0 (127) 0 0 0 1.165 0 0

Αύξηση µετοχικού κεφαλαίου µε κεφαλαιοποίηση διαφοράς υπέρ το άρτιο 3.624 (3.624) 0 0 0 0 0 0 0

Τακτοποίηση αποθεµατικών κεφαλαίων 0 0 779 (61) (718) 0 0 0 0

∆ηλωθέντα µερίσµατα 0 0 0 0 0 0 0 (28) (28)

Ανακατάταξη αποθεµατικού επενδυτικών παγίων από προσαρµογή αξίας 
παγίων σε εύλογες αξίες

0 0 0 (13.457) 13.457 0 0 0 0

Σχηµατισµός αποθεµατικών κεφαλαίων 0 0 56 0 (56) 0 0 0 0

Υπόλοιπα κατά την 31η ∆εκεµβρίου 2008 σύµφωνα µε τα ∆.Π.Χ.Α. 39.866 9.104 7.989 9.765 (10.243) (542) (920) 831 55.851
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Ετήσια Οικονοµική Έκθεση 
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(Τα ποσά είναι εκπεφρασµένα σε χιλιάδες ευρώ, εκτός εάν αναφέρεται διαφορετικά) 
 

Ετήσιες Οικονοµικές Καταστάσεις  25 

ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΜΕΤΑΒΟΛΩΝ Ι∆ΙΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ ΟΜΙΛΟΥ (συνέχεια)

Μετοχικό 
κεφάλαιο

∆ιαφορά 
υπέρ το άρτιο

Τακτικό αποθεµατικό 
& Αποθεµατικά 

κεφάλαια 
φορολογικών νόµων

Αποθεµατικό από 
προσαρµογή αξίας 

παγίων σε εύλογες αξίες

Υπόλοιπο 
εις νέο

Συν/κές 
διαφ.µετατροπής 
οικονοµικών 

εκµεταλλεύσεων 
εξωτερικού

Ίδιες 
µετοχές

∆ικαιώµατα 
µειοψηφίας

Σύνολο

Υπόλοιπα κατά την 1η Ιανουαρίου 2009 σύµφωνα µε τα ∆.Π.Χ.Α. 39.866 9.104 7.989 9.766 (10.245) (542) (920) 831 55.851

Συγκεντρωτικά συνολικά έσοδα χρήσεως 1/1 - 31/12/2009 µετά από 
φόρους 

0 0 0 8.331 (47.267) (282) 0 (58) (39.275)

Σχηµατισµός αποθεµατικών κεφαλαίων 0 0 25 0 (25) 0 0 0 0

Αύξηση µετοχικού κεφαλαίου σε υφιστάµενες θυγατρικές 0 0 0 0 0 0 0 150 150

∆ιανοµή µερίσµατος 0 0 0 0 0 0 0 (6) (6)

Μείωση (αύξηση) ιδίων µετοχών 0 0 0 0 0 0 742 0 742

Μεταβολή ποσοστού σε υφιστάµενες θυγατρικές 0 0 0 0 (190) 0 0 269 79

Συµψηφισµός ζηµιών εις νέο παρελθουσών χρήσεων (7.848) 0 0 0 7.628 220 0 0 0

Υπόλοιπα κατά την 31η ∆εκεµβρίου 2009 σύµφωνα µε τα ∆.Π.Χ.Α. 32.018 9.104 8.014 18.098 (50.098) (604) (178) 1.187 17.542
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ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΜΕΤΑΒΟΛΩΝ Ι∆ΙΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ

Μετοχικό 
κεφάλαιο

∆ιαφορά 
υπέρ το άρτιο

Τακτικό αποθεµατικό 
& Αποθεµατικά 

κεφάλαια 
φορολογικών νόµων

Αποθεµατικό από 
προσαρµογή αξίας 

παγίων σε εύλογες αξίες

Υπόλοιπο 
εις νέο

Συν/κές 
διαφ.µετατροπής 
οικονοµικών 

εκµεταλλεύσεων 
εξωτερικού

Ίδιες 
µετοχές

Σύνολο

Υπόλοιπα κατά την 1η Ιανουαρίου 2008 σύµφωνα µε τα ∆.Π.Χ.Α. 37.279 12.728 7.282 18.648 (13.429) (93) (2.012) 60.403

Συγκεντρωτικά συνολικά έσοδα χρήσεως 1/1 - 31/12/2008 µετά από 
φόρους 

0 0 0 238 (6.846) (286) 0 (6.894)

Μείωση (αύξηση) ιδίων µετοχών 0 0 0 0 0 0 (72) (72)

Μείωση µετοχικού κεφαλαίου µε ακύρωση ιδίων µετοχών (1.038) 0 (127) 0 0 0 1.165 0

Αύξηση µετοχικού κεφαλαίου µε κεφαλαιοποίηση διαφοράς υπέρ το άρτιο 3.624 (3.624) 0 0 0 0 0 0

Τακτοποίηση αποθεµατικών κεφαλαίων 0 0 779 (61) (718) 0 0 0

Ανακατάταξη αποθεµατικού επενδυτικών παγίων από προσαρµογή αξίας 
παγίων σε εύλογες αξίες

0 0 0 (13.422) 13.422 0 0 0

Σχηµατισµός αποθεµατικών κεφαλαίων 0 0 56 0 (56) 0 0 0

Υπόλοιπα κατά την 31η ∆εκεµβρίου 2008 σύµφωνα µε τα ∆.Π.Χ.Α. 39.866 9.104 7.989 5.403 (7.628) (379) (920) 53.436
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ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΜΕΤΑΒΟΛΩΝ Ι∆ΙΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ (συνέχεια)

Μετοχικό 
κεφάλαιο

∆ιαφορά 
υπέρ το άρτιο

Τακτικό αποθεµατικό 
& Αποθεµατικά 

κεφάλαια 
φορολογικών νόµων

Αποθεµατικό από 
προσαρµογή αξίας 

παγίων σε εύλογες αξίες

Υπόλοιπο 
εις νέο

Συν/κές 
διαφ.µετατροπής 
οικονοµικών 

εκµεταλλεύσεων 
εξωτερικού

Ίδιες 
µετοχές

Σύνολο

Υπόλοιπα κατά την 1η Ιανουαρίου 2009 σύµφωνα µε τα ∆.Π.Χ.Α. 39.866 9.104 7.989 5.403 (7.628) (379) (920) 53.436

Συγκεντρωτικά συνολικά έσοδα χρήσεως 1/1 - 31/12/2009 µετά από 
φόρους 

0 0 0 8.331 (42.894) (153) 0 (34.715)

Μείωση (αύξηση) ιδίων µετοχών 0 0 0 0 0 0 742 742

Συµψηφισµός ζηµιών εις νέο παρελθουσών χρήσεων (7.848) 0 0 0 7.628 220 0 0

Υπόλοιπα κατά την 31η ∆εκεµβρίου 2009 σύµφωνα µε τα ∆.Π.Χ.Α. 32.018 9.104 7.989 13.734 (42.894) (312) (178) 19.463
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ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΤΑΜΕΙΑΚΩΝ ΡΟΩΝ Ο ΟΜΙΛΟΣ   Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ 

 
1/1-

31/12/2009  
1/1-

31/12/2008   1/1-
31/12/2009  

1/1-
31/12/2008 

Ταµειακές ροές από λειτουργικές δραστηριότητες: 
       

Κέρδη / (ζηµίες) προ φόρων  (45.880) 
 

(7.511) 
 

(42.932) 
 

(8.288) 

Πλέον (µείον) προσαρµογές για: 
       

Αποσβέσεις 3.061 
 

3.160 
 

2.580 
 

2.830 

Προβλέψεις 16.819 
 

8.743 
 

18.331 
 

8.458 

Ζηµιές (κέρδη) από εκποίηση παγίων περιουσιακών στοιχείων (66) 
 

630 
 

(189) 
 

295 

Ζηµιές (κέρδη) από πωλήσεις επενδύσεων 0 
 

(183) 
 

11 
 

(183) 

Έσοδα συµµετοχών 0 
 

(1) 
 

(821) 
 

(540) 

Κέρδη από συµµετοχή σε συγγενείς εταιρείες (724) 
 

(693) 
 

0 
 

0 

Έσοδα επιχορηγήσεων επενδύσεων πάγιου ενεργητικού (20) 
 

(20) 
 

0 
 

0 

Χρεωστικοί τόκοι και συναφή έξοδα 6.511 
 

8.895 
 

5.351 
 

7.212 

 (20.297)  13.020  (17.668)  9.783 

Πλέον/ µείον προσαρµογές για µεταβολές λογαριασµών κεφαλαίου κίνησης 
ή που σχετίζονται µε τις λειτουργικές δραστηριότητες:        

Μείωση / (αύξηση) αποθεµάτων 2.889  (3.123)  2.037  (3.614) 

Μείωση / (αύξηση) απαιτήσεων 22.558  590  13.884  (1.202) 

(Μείωση) / αύξηση υποχρεώσεων (πλην τραπεζών) (2.994)  1.605  1.207  (1.970) 

(Μείον):        
Χρεωστικοί τόκοι και συναφή έξοδα καταβληµένα (4.195)  (8.716)  (2.900)  (7.031) 

Καταβεβληµένοι φόροι (1.279)  (4.609)  (800)  (3.788) 

Σύνολο εισροών / (εκροών) από λειτουργικές δραστηριότητες (α) (3.317) 
 

(1.233) 
 

(4.242) 
 

(7.822) 

        
Ταµειακές ροές από επενδυτικές δραστηριότητες: 

       
Απόκτηση θυγατρικών, συγγενών, κοινοπραξιών και λοιπών επενδύσεων 0 

 
(200) 

 
(195) 

 
0 

Αγορά ιδίων µετοχών 0 
 

(72) 
 

0 
 

(72) 

Αγορά ενσώµατων και άυλων παγίων περιουσιακών στοιχείων (2.200) 
 

(9.686) 
 

(1.279) 
 

(3.209) 

Εισπράξεις από πωλήσεις ενσώµατων και άυλων παγίων 1.147 
 

5.185 
 

192 
 

4.839 

Εισπράξεις από πωλήσεις συµµετοχών και χρεογράφων 105 
 

1.435 
 

39 
 

1.305 

Τόκοι εισπραχθέντες 167 
 

83 
 

2 
 

82 

Μερίσµατα εισπραχθέντα  388 
 

260 
 

444 
 

540 

Σύνολο εισροών / (εκροών) από επενδυτικές δραστηριότητες (β) (393) 
 

(2.994) 
 

(796) 
 

3.485 

        
Ταµειακές ροές από χρηµατοδοτικές δραστηριότητες: 

       
Εισπράξεις από εκδοθέντα / αναληφθέντα δάνεια 13.656 

 
13.473 

 
15.356 

 
10.873 

Εξοφλήσεις δανείων (11.871) 
 

(9.972) 
 

(10.834) 
 

(8.014) 

Αυξήσεις (µειώσεις) υποχρεώσεων από χρηµατοδοτικές µισθώσεις 416 
 

1.296 
 

(1.234) 
 

1.296 

Σύνολο εισροών / (εκροών) από χρηµατοδοτικές δραστηριότητες (γ) 2.201 
 

4.796 
 

3.288 
 

4.155 

Καθαρή αύξηση / (µείωση) στα ταµειακά διαθέσιµα και ισοδύναµα 
χρήσεως (α)+(β)+(γ) (1.510) 

 
569 

 
(1.750) 

 
(181) 

Ταµειακά διαθέσιµα και ισοδύναµα έναρξης χρήσεως 4.238 
 

3.669 
 

2.059 
 

2.240 

Ταµειακά διαθέσιµα και ισοδύναµα λήξης χρήσεως 2.728 
 

4.238 
 

309 
 

2.059 
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Περιγραφή της Επιχείρησης 

 

∆ιοικητικό Συµβούλιο: Κωνσταντίνος Ψαλλίδας, Πρόεδρος ∆.Σ. και ∆/νων Σύµβουλος 

(εκτελεστικό µέλος του ∆.Σ.) 

Χριστόδουλος Ψαλλίδας, Αντιπρόεδρος ∆.Σ  

(εκτελεστικό µέλος του ∆.Σ.) 

∆ηµήτριος Κωνσταντινίδης, µη εκτελεστικό µέλος του ∆.Σ. 

Ηλίας Μάτσας, µη εκτελεστικό µέλος του ∆.Σ. 

Χρήστος ∆ηµητράκης, µη εκτελεστικό µέλος του ∆.Σ. 

Μιχάλης Αλέπης, µη εκτελεστικό µέλος του ∆.Σ. 

Ιωάννης Πελέσης, µη εκτελεστικό µέλος του ∆.Σ. 

Βασίλης Παπαθεοδοσίου, µη εκτελεστικό µέλος του ∆.Σ. 

Αντώνιος Σαµαράς, ανεξάρτητο µη εκτελεστικό µέλος του ∆.Σ. 

Ευάγγελος Βαλµάς, ανεξάρτητο µη εκτελεστικό µέλος του ∆.Σ. 

 

 

Έδρα Εταιρείας:  47ο χλµ Αττικής Οδού 

    194 00 Κορωπί 

    Ελλάδα 

 

 

ΑΡ.Μ.Α.Ε.:   13512/06/Β/86/35    

 

 

Ελεγκτική Εταιρεία:  BDO Ορκωτοί Ελεγκτές Α.Ε. 

    Πατησίων 81 και Χέυδεν 8-10 

    104 34 Αθήνα 

    Ελλάδα  
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1. Γενικές πληροφορίες για την Εταιρεία και τον Όµιλο 

Ο Όµιλος Εταιρειών Ε∆ΡΑΣΗ Χ. ΨΑΛΛΙ∆ΑΣ ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΤΕΧΝΙΚΗ, ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΗ, ΕΜΠΟΡΙΚΗ 

ΚΑΙ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ παρέχει ολοκληρωµένες τεχνικές λύσεις, επιτυγχάνοντας σήµερα 

ταχύτατους ρυθµούς εκτέλεσης στην πιο υγιή σχέση κόστους–αποτελέσµατος. Η κατασκευαστική 

δραστηριότητα του Οµίλου καλύπτει τους εξής βασικούς τοµείς Έργων: γεωτεχνικά έργα 

(Θεµελιώσεις, Αντιστηρίξεις, Βελτιώσεων Εδαφών, Υποθεµελιώσεις, Τσιµεντενέσεις), υπόγεια 

έργα (Σήραγγες, Φρέατα, Μικροσήραγγες, Υπόγειες κατασκευές), έργα προστασίας 

περιβάλλοντος (Βιολογικοί Καθαρισµοί, Χώροι Υγειονοµικής Ταφής Απορριµµάτων, Καθαρισµός 

Νερού κ.λ.π.), έργα βαρειάς προκατασκευής (Βιοµηχανικά Κτίρια, Κτίρια Σχολικά και κατοικιών, 

Στρωτήρες κ.λ.π.), έργα επισκευών και ενισχύσεων (Εκτοξευόµενο σκυρόδεµα, Ρητίνες, 

Ανθρακουφάσµατα, Χαλυβδοελάσµατα), οικοδοµικά έργα (Κτίρια Γραφείων, Κέντρα Πολλαπλών 

χώρων, Κινηµατογράφοι, Πανεπιστηµιακά Κτίρια, Νοσοκοµεία, συγκροτήµατα κατοικιών), έργα 

οδοποιίας και σιδηροδροµικά (Τροχόδροµοι Αεοροδροµίων, Οδοποιία Αστικών περιοχών και 

Εθνικών Οδών, Κατασκευή, Ανακατασκευή και Συντήρηση Σιδηροδροµικού δικτύου), έργα 

υδραυλικά (Φράγµατα, Υδροηλεκτρικά Έργα, ∆ίκτυα Υδρεύσεων, άρδευσης, αποχέτευσης), 

λιµενικά έργα (Πάσσαλοι, Πασσαλοσανίδες, Χαλικοπάσσαλοι, Στραγγιστήρια, Ναύδετα, Έργα 

Βαρύτητος, Πλωτές προβλήτες) και έργα βιοµηχανικά και ενεργειακά (Μηχανολογικές και 

Ηλεκτρολογικές κατασκευές και εναλλακτικής µορφής ενέργειας).  

 

Η έδρα της Μητρικής Εταιρείας του Οµίλου Ε∆ΡΑΣΗ Χ. ΨΑΛΛΙ∆ΑΣ ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΤΕΧΝΙΚΗ, 

ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΗ, ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΚΑΙ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ (η «Εταιρεία» ή η «Μητρική 

Εταιρεία») βρίσκεται στο 47ο χιλιόµετρο της Αττικής Οδού, Τ.Κ. 194 00, στο Κορωπί Αττικής. 

 

Οι µετοχές της Μητρικής Εταιρείας διαπραγµατεύονται στην κατηγορία Ειδικών 

Χρηµατιστηριακών Χαρακτηριστικών & Χαµηλής ∆ιασποράς του Χρηµατιστηρίου Αθηνών. 

 

 

2. Βάση Σύνταξης των Οικονοµικών Καταστάσεων 

2.1 Γενικά 

Οι συνηµµένες ετήσιες ατοµικές και ενοποιηµένες οικονοµικές καταστάσεις της χρήσεως           

1/1-31/12/2009 έχουν καταρτισθεί σύµφωνα µε την αρχή του ιστορικού κόστους, µε εξαίρεση 

ορισµένες κατηγορίες ενσώµατων πάγιων περιουσιακών στοιχείων (γήπεδα-οικόπεδα, κτίρια και 

µηχανολογικός εξοπλισµός) και ορισµένες επενδύσεις σε µετοχές και επενδυτικά ακίνητα, οι 

οποίες αποτιµήθηκαν στην εύλογη αξία τους. Επίσης, οι εν λόγω οικονοµικές καταστάσεις έχουν 

καταρτισθεί βάσει της αρχής της συνέχισης της λειτουργίας του Οµίλου και της Εταιρείας.  
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Οι ετήσιες οικονοµικές καταστάσεις της χρήσεως 1/1-31/12/2009 έχουν συνταχθεί σύµφωνα µε τα 

∆ιεθνή Πρότυπα Χρηµατοοικονοµικής Αναφοράς (∆.Π.Χ.Α.) που έχουν εκδοθεί από το Συµβούλιο 

∆ιεθνών Λογιστικών Προτύπων και έχουν υιοθετηθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση, καθώς και τις 

∆ιερµηνείες που έχουν εκδοθεί από τη Μόνιµη Επιτροπή ∆ιερµηνειών και ήταν σε ισχύ την 31η 

∆εκεµβρίου 2009. 

 

Οι ετήσιες οικονοµικές καταστάσεις παρουσιάζονται σε χιλιάδες ευρώ. Σηµειώνεται ότι τυχόν 

µικρές αποκλίσεις οφείλονται σε στρογγυλοποιήσεις. 

 

2.2 Καταστατικές Οικονοµικές Καταστάσεις 

Η Εταιρεία, οι θυγατρικές της και οι συγγενείς επιχειρήσεις της τηρούν τα λογιστικά βιβλία τους 

σύµφωνα µε τον Ελληνικό Εµπορικό Νόµο (Κ.Ν. 2190/1920) και την ισχύουσα φορολογική 

νοµοθεσία. Από την 1η Ιανουαρίου 2005, οι εταιρείες που περιλαµβάνονται στις ενοποιηµένες 

οικονοµικές καταστάσεις υποχρεούνται βάσει των διατάξεων της κείµενης νοµοθεσίας, να 

συντάσσουν τις καταστατικές οικονοµικές καταστάσεις τους σύµφωνα µε τα ∆.Π.Χ.Α. που έχουν 

υιοθετηθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση. Κατά συνέπεια, οι παραπάνω ετήσιες οικονοµικές 

καταστάσεις είναι βασισµένες στις οικονοµικές καταστάσεις που καταρτίζουν οι εταιρείες 

σύµφωνα µε την ισχύουσα φορολογική νοµοθεσία, επί των οποίων έχουν διενεργηθεί όλες οι 

κατάλληλες εξωλογιστικές εγγραφές προκειµένου να συµφωνούν µε τα ∆.Π.Χ.Α..  

 

2.3 Χρήση εκτιµήσεων 

Η σύνταξη των οικονοµικών καταστάσεων σύµφωνα µε τα ∆.Π.Χ.Α. απαιτεί όπως η ∆ιοίκηση της 

Εταιρείας να προβαίνει στη διενέργεια εκτιµήσεων και υποθέσεων, οι οποίες επηρεάζουν τα 

υπόλοιπα των κονδυλίων του ενεργητικού, του παθητικού και της κατάστασης συνολικού 

εισοδήµατος, καθώς και τη γνωστοποίηση ενδεχόµενων απαιτήσεων και υποχρεώσεων κατά την 

ηµεροµηνία κατάρτισης των οικονοµικών καταστάσεων. Οι εκτιµήσεις και υποθέσεις αυτές 

βασίζονται στην υπάρχουσα εµπειρία και σε λοιπούς παράγοντες και δεδοµένα τα οποία 

θεωρούνται εύλογα και αναθεωρούνται σε τακτά χρονικά διαστήµατα. Η επίδραση των 

αναθεωρήσεων των υιοθετηµένων εκτιµήσεων και υποθέσεων αναγνωρίζεται στη χρήση κατά την 

οποία πραγµατοποιούνται ή και σε επόµενες, εάν η αναθεώρηση επηρεάζει όχι µόνο την 

παρούσα αλλά και επόµενες χρήσεις. Οι τοµείς που απαιτούν υψηλότερου βαθµού κρίση, καθώς 

και οι τοµείς όπου οι υποθέσεις και εκτιµήσεις είναι σηµαντικές για τις οικονοµικές καταστάσεις 

παρουσιάζονται στην παράγραφο "Σηµαντικές λογιστικές εκτιµήσεις και κρίσεις της ∆ιοίκησης" 

στη Σηµείωση 6. 
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2.4 Έγκριση των Ετήσιων Οικονοµικών Καταστάσεων 

Οι ετήσιες οικονοµικές καταστάσεις της χρήσεως που έληξε την 31η ∆εκεµβρίου 2009             

(1/1-31/12/2009) εγκρίθηκαν προς δηµοσιοποίηση από το ∆ιοικητικό Συµβούλιο την 26 Μαρτίου 

2010. 

 

2.5 Νέα πρότυπα, διερµηνείες και τροποποίηση υφιστάµενων προτύπων 

Το Συµβούλιο ∆ιεθνών Λογιστικών Προτύπων καθώς και η Επιτροπή ∆ιερµηνειών, έχουν 

εκδώσει µία σειρά νέων λογιστικών προτύπων και διερµηνειών καθώς και τροποποιήσεων 

υφιστάµενων προτύπων, η εφαρµογή των οποίων είναι υποχρεωτική για τις διαχειριστικές 

περιόδους που αρχίζουν από την 1η Ιανουαρίου 2009 και εντεύθεν (εκτός αν αναφέρεται 

διαφορετικά κατωτέρω). Η εκτίµηση της ∆ιοικήσεως της Εταιρείας σχετικά µε την επίδραση από 

την εφαρµογή των εν λόγω νέων προτύπων και διερµηνειών παρατίθεται στη συνέχεια: 

 

∆.Π.Χ.Α. 8 Λειτουργικοί τοµείς δραστηριότητας (εφαρµόζεται για ετήσιες λογιστικές 

περιόδους που ξεκινούν κατά ή µετά την 1η Ιανουαρίου 2009) 

Το ∆.Π.Χ.Α. 8 απαιτεί όπως η παρεχόµενη πληροφόρηση που σχετίζεται µε λειτουργικούς τοµείς 

δραστηριότητας να είναι αυτή που λαµβάνει γνώση η διοίκηση, προκειµένου να κατανείµει τους 

διαθέσιµους πόρους και να εκτιµά την απόδοση. Η εφαρµογή του εν λόγω προτύπου εκτιµάται ότι 

δεν θα επηρεάσει σηµαντικά τον τρόπο παρουσίασης των τοµέων δραστηριότητας βάσει του 

∆.Λ.Π. 14 "Πληροφόρηση κατά τοµέα". Οι συνηµµένες ετήσιες οικονοµικές καταστάσεις έχουν 

συνταχθεί σύµφωνα µε τις ισχύουσες αναθεωρηµένες απαιτήσεις γνωστοποιήσεων. 

 

∆.Λ.Π. 1 Παρουσίαση των οικονοµικών καταστάσεων-τροποποίηση (εφαρµόζεται για 

ετήσιες λογιστικές περιόδους που ξεκινούν κατά ή µετά την 1η Ιανουαρίου 2009) 

Το τροποποιηµένο ∆.Λ.Π. 1 απαιτεί όπως η κατάσταση µεταβολών ιδίων κεφαλαίων να 

περιλαµβάνει µόνο συναλλαγές µε τους µετόχους. Για το λόγο αυτό, εισάγεται µια νέα κατάσταση 

συνολικού εισοδήµατος και τα µερίσµατα προς τους µετόχους θα εµφανίζονται µόνο στην 

κατάσταση µεταβολών ιδίων κεφαλαίων ή στις σηµειώσεις των οικονοµικών καταστάσεων. Η 

Εταιρεία επέλεξε να παρουσιάσει µία συγκεντρωτική κατάσταση συνολικού εισοδήµατος. Οι 

συνηµµένες ετήσιες οικονοµικές καταστάσεις έχουν συνταχθεί σύµφωνα µε τις ισχύουσες 

αναθεωρηµένες απαιτήσεις γνωστοποιήσεων. 

 

∆.Π.Χ.Α. 2 Παροχές που εξαρτώνται από την αξία των µετοχών-τροποποίηση, 

προϋποθέσεις, κατοχύρωσης και ακυρώσεις (εφαρµόζεται για ετήσιες λογιστικές 

περιόδους που ξεκινούν κατά ή µετά την 1η Ιανουαρίου 2009) 

Η τροποποίηση του ∆.Π.Χ.Α. 2 διευκρινίζει τον ορισµό των προϋποθέσεων της κατοχύρωσης” 

(vesting conditions), µε την εισαγωγή του όρου προϋποθέσεις µη κατοχύρωσης” (non-vesting 
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conditions) για όρους που δεν αποτελούν όρους υπηρεσίας ή όρους απόδοσης. Επίσης, 

διευκρινίζεται ότι όλες οι ακυρώσεις είτε προέρχονται από την ίδια την οικονοµική οντότητα είτε 

από τα συµβαλλόµενα µέρη, πρέπει να έχουν την ίδια λογιστική αντιµετώπιση. Η τροποποίηση 

του εν λόγω προτύπου δεν έχει εφαρµογή στην Εταιρεία και στον Όµιλο. 

 

∆.Λ.Π. 32 και ∆.Λ.Π. 1 Χρηµατοοικονοµικά εργαλεία µε δικαίωµα πρόωρης πώλησης στον 

εκδότη και υποχρεώσεις που πηγάζουν σε ρευστοποιήσεις – τροποποίηση (εφαρµόζεται 

για ετήσιες λογιστικές περιόδους που ξεκινούν κατά ή µετά την 1η Ιανουαρίου 2009) 

Οι τροποποιήσεις των ∆.Λ.Π. 32 και ∆.Λ.Π. 1 απαιτούν όπως οι οντότητες να κατηγοριοποιούν 

χρηµατοοικονοµικά εργαλεία µε δικαίωµα πρόωρης πώλησης στον εκδότη και χρηµατοοικονοµικά 

εργαλεία ή συστατικά στοιχεία χρηµατοοικονοµικών εργαλείων που επιβάλουν στην οντότητα την 

υποχρέωση να επιδώσουν σε έναν άλλο συµβαλλόµενο ένα κατ’ αναλογία ποσοστό του καθαρού 

ενεργητικού της οντότητας, κατά τη ρευστοποίηση ως ίδια κεφάλαια, µε την προϋπόθεση ότι τα 

χρηµατοοικονοµικά εργαλεία έχουν συγκεκριµένα χαρακτηριστικά και πληρούν συγκεκριµένες 

προϋποθέσεις. Η τροποποίηση του εν λόγω προτύπου δεν έχει εφαρµογή στην Εταιρεία και στον 

Όµιλο. 

 

∆.Π.Χ.A. 1 Πρώτη εφαρµογή των ∆.Π.Χ.Α. και ∆.Λ.Π. 27 ενοποιηµένες και ατοµικές 

οικονοµικές καταστάσεις-τροποποίηση (εφαρµόζονται για τις ετήσιες λογιστικές 

περιόδους που ξεκινούν την 1η Ιανουαρίου 2009 ή µεταγενέστερα) 

Το τροποποιηµένο ∆.Π.Χ.Α. 1 επιτρέπει στις εταιρείες που εφαρµόζουν για πρώτη φορά τα 

∆.Π.Χ.Α. να χρησιµοποιήσουν ως τεκµαρτό κόστος, είτε την εύλογη αξία είτε την λογιστική αξία µε 

βάση τις προηγούµενες λογιστικές πρακτικές για την επιµέτρηση του αρχικού κόστους των 

επενδύσεων σε θυγατρικές επιχειρήσεις, σε από κοινού ελεγχόµενες οντότητες και σε 

συνδεδεµένες εταιρείες. Η τροποποίηση επίσης καταργεί τον ορισµό της µεθόδου του κόστους 

από το ∆.Λ.Π. 27 και τον αντικαθιστά µε την απαίτηση τα µερίσµατα να παρουσιάζονται ως 

εισόδηµα στις ατοµικές οικονοµικές καταστάσεις του επενδυτή. Οι ανωτέρω τροποποιήσεις δεν 

έχουν εφαρµογή καθώς ηµεροµηνία µετάβασης της Εταιρείας και του Οµίλου στα ∆.Π.Χ.Α. 

αποτελεί η 1/1/2004. 

 

∆.Λ.Π. 27 Ενοποιηµένες και ατοµικές οικονοµικές καταστάσεις-αναθεώρηση (εφαρµόζεται 

για ετήσιες λογιστικές περιόδους που ξεκινούν κατά ή µετά την 1η Ιουλίου 2009) 

Το αναθεωρηµένο ∆.Λ.Π. 27 απαιτεί τα αποτελέσµατα όλων των συναλλαγών σχετικά µε 

µειοψηφικά συµµετοχικά συµφέροντα να εµφανίζονται στα ίδια κεφάλαια, εφόσον δεν υπάρχει 

αλλαγή στον έλεγχο και αυτές οι συναλλαγές δεν θα καταλήγουν πλέον σε υπεραξία ή κέρδη και 

ζηµιές. Το πρότυπο επίσης καθορίζει το λογιστικό χειρισµό όταν ο έλεγχος χάνεται. Οποιοδήποτε 

υπολειπόµενο συµµετοχικό συµφέρον στην οντότητα επανεκτιµάται στην εύλογη αξία και το 
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κέρδος ή η ζηµιά αναγνωρίζεται στην κατάσταση συνολικού εισοδήµατος. Η Εταιρεία και ο Όµιλος 

εφαρµόζουν την τροποποίηση από την 1η Ιανουαρίου 2009. 

 

∆.Π.Χ.Α. 3 Συνενώσεις επιχειρήσεων και ∆.Λ.Π. 27 Ενοποιηµένες και ατοµικές οικονοµικές 

καταστάσεις (εφαρµόζεται για ετήσιες λογιστικές περιόδους που ξεκινούν κατά ή µετά την 

1η Ιουλίου 2009)  

Οι σηµαντικότερες τροποποιήσεις των αναθεωρηµένων ∆.Π.Χ.Α. 3 και ∆.Λ.Π. 27 είναι: (α) η 

µεγαλύτερη χρήση της εύλογης αξίας µέσω της κατάστασης συνολικού εισοδήµατος, (β) ο 

επαναϋπολογισµός του µεριδίου συµµετοχής όταν ο έλεγχος των δραστηριοτήτων µιας οντότητας 

ανακτάται ή χάνεται, (γ) η αναγνώριση απευθείας στα ίδια κεφάλαια της επίδρασης όλων των 

µεταβολών του ποσοστού ελέγχου σε ελεγχόµενες και µη ελεγχόµενες οντότητες, οι οποίες δεν 

οδηγούν σε απώλεια του ελέγχου και (δ) η απόδοση βαρύτητας στο τίµηµα που καταβλήθηκε 

στον πωλητή και όχι στις δαπάνες που πραγµατοποίησε ο αγοραστής για την απόκτηση του 

ελέγχου µιας οντότητας, µε συνέπεια κόστη που σχετίζονται µε την εξαγορά και µεταβολές στην 

αξία του αρχικού τιµήµατος να µην περιλαµβάνονται στο κόστος της συνένωσης αλλά να 

λογιστικοποιούνται συχνά στην κατάσταση συνολικού εισοδήµατος.  

 

∆.Π.Χ.Α. 5 Μη κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία που κατέχονται προς πώληση και 

διακοπείσες δραστηριότητες και ∆.Π.Χ.Α. 1-Πρώτη εφαρµογή των ∆.Π.Χ.Α.-τροποποίηση 

(εφαρµόζεται για ετήσιες λογιστικές περιόδους που ξεκινούν κατά ή µετά την 1η Ιουλίου 

2009) 

Η τροποποίηση του ∆.Π.Χ.Α. 5 διευκρινίζει ότι όλα τα περιουσιακά στοιχεία και οι υποχρεώσεις 

µιας θυγατρικής εταιρείας ταξινοµούνται ως κατεχόµενα προς πώληση εάν ένα πρόγραµµα 

πώλησης για µερική διάθεση καταλήγει σε απώλεια του ελέγχου. Για την θυγατρική αυτή 

οφείλεται να γίνει σχετική γνωστοποίηση εφόσον ο ορισµός µιας διακοπείσας δραστηριότητας 

ικανοποιείται. Η τροποποίηση στο ∆.Π.Χ.Α. 1 ορίζει ότι αυτές οι τροποποιήσεις θα εφαρµόζονται 

µελλοντικά από την ηµεροµηνία µετάβασης στα ∆.Π.Χ.Α. Η τροποποίηση του εν λόγω προτύπου 

δεν έχει εφαρµογή στην Εταιρεία και στον Όµιλο. 

 

∆ΠΧΑ 7 Χρηµατοοικονοµικά εργαλεία: Γνωστοποιήσεις – τροποποίηση (σε ισχύ από την 

1 Ιανουαρίου 2009). 

Το τροποποιηµένο πρότυπο απαιτεί περαιτέρω γνωστοποιήσεις σχετικά µε τη µέτρηση της 

εύλογης αξίας και τον κίνδυνο ρευστότητας. Οι µετρήσεις της εύλογης αξίας που σχετίζονται µε τα 

στοιχεία που καταγράφονται στην εύλογη αξία πρόκειται να γνωστοποιηθούν κατά πηγή εισροής 

χρησιµοποιώντας τρία επίπεδα ιεραρχίας της εύλογης αξίας, ανά κατηγορία, για όλα τα 

χρηµατοοικονοµικά εργαλεία που αναγνωρίζονται στην εύλογη αξία. Επιπλέον, απαιτείται η 

συµφωνία των υπολοίπων στην αρχή και στο τέλος της περιόδου αναφοράς, ως προς τα στοιχεία 
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που κατατάσσονται στο επίπεδο 3, καθώς και η συµφωνία σηµαντικών µεταφορών µεταξύ των 

επιπέδων στην ιεραρχία της εύλογης αξίας. Οι τροπολογίες διευκρινίζουν επίσης, τις απαιτήσεις 

για τις γνωστοποιήσεις κινδύνου ρευστότητας σε σχέση µε συναλλαγές παραγώγων και 

περιουσιακών στοιχείων που χρησιµοποιούνται για τη διαχείριση της ρευστότητας. Ο Όµιλος και 

η Εταιρεία έχουν υιοθετήσει το τροποποιηµένο ∆ΠΧΑ 7 από την 1 Ιανουαρίου 2009. Καθώς η 

τροποποίηση αυτή επιφέρει µόνο επιπλέον γνωστοποιήσεις, δεν έχει κάποια επίδραση στις 

οικονοµικές καταστάσεις του Οµίλου και της Εταιρείας. 

 

∆.Λ.Π. 23 Κόστος δανεισµού-τροποποίηση (εφαρµόζεται για ετήσιες λογιστικές περιόδους 

που ξεκινούν κατά ή µετά την 1η Ιανουαρίου 2009) 

Στην τροποποιηµένη έκδοση του ∆.Λ.Π. 23, η προηγουµένως θεωρούµενη βασική µέθοδος της 

αναγνώρισης του κόστους δανεισµού στα αποτελέσµατα, έχει εξαλειφθεί. Αντιθέτως, κόστος 

δανεισµού το οποίο είναι άµεσα αποδιδόµενο στην απόκτηση, κατασκευή ή παραγωγή ενός 

περιουσιακού στοιχείου που πληροί τις προϋποθέσεις, όπως αυτό καθορίζεται από το ∆.Λ.Π. 23, 

θα πρέπει να αποτελεί µέρος του κόστους αυτού του στοιχείου. Η τροποποίηση του εν λόγω 

προτύπου δεν έχει ακόµα υιοθετηθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση. 

 

∆.Λ.Π. 23 Κόστος δανεισµού-τροποποίηση (εφαρµόζεται για ετήσιες λογιστικές περιόδους 

που ξεκινούν κατά ή µετά την 1η Ιανουαρίου 2009) 

Το τροποποιηµένο ∆.Λ.Π. 23 ορίζει ότι το έξοδο του τόκου πρέπει να υπολογίζεται 

χρησιµοποιώντας τη µέθοδο του αποτελεσµατικού επιτοκίου όπως ορίζει το ∆.Λ.Π. 39 

Χρηµατοοικονοµικά εργαλεία: αναγνώριση και επιµέτρηση″ µε σκοπό να εξαλειφτεί η 

ανακολουθία των όρων ανάµεσα στο ∆.Λ.Π. 39 και το ∆.Λ.Π. 23. Η Εταιρεία και ο Όµιλος 

βρίσκεται στην διαδικασία εκτίµησης της πιθανής επίδρασης της συγκεκριµένης τροποποιήσεως. 

 

∆.Λ.Π. 28 Επενδύσεις σε συγγενείς επιχειρήσεις-τροποποίηση (και επακόλουθες 

τροποποιήσεις στο ∆.Λ.Π. 32 Χρηµατοοικονοµικά εργαλεία: παρουσίαση και ∆.Π.Χ.Α. 7 

Χρηµατοοικονοµικά εργαλεία: γνωστοποιήσεις) (εφαρµόζεται για ετήσιες λογιστικές 

περιόδους που ξεκινούν κατά ή µετά την 1η Ιανουαρίου 2009) 

Η τροποποίηση του ∆.Λ.Π. 28 ορίζει ότι µία επένδυση σε συγγενή επιχείρηση αντιµετωπίζεται ως 

µοναδικό στοιχείο για σκοπούς ελέγχου αποµείωσης και η όποια ζηµιά αποµείωσης δεν 

κατανέµεται σε συγκεκριµένα στοιχεία του ενεργητικού που περιλαµβάνονται στην επένδυση. Οι 

αναστροφές των ζηµιών αποµείωσης καταχωρούνται ως προσαρµογή στο λογιστικό υπόλοιπο 

της επένδυσης στην έκταση που το ανακτήσιµο ποσό της επένδυσης στη συγγενή αυξάνεται. Η 

Εταιρεία και ο Όµιλος εφαρµόζουν την τροποποίηση από την 1η Ιανουαρίου 2009. 
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∆.Λ.Π. 36 Αποµείωση αξίας στοιχείων ενεργητικού-τροποποίηση (εφαρµόζεται για ετήσιες 

λογιστικές περιόδους που ξεκινούν κατά ή µετά την 1η Ιανουαρίου 2009) 

Το τροποποιηµένο ∆.Λ.Π. 36 απαιτεί στις περιπτώσεις όπου η εύλογη αξία (µείον τα κόστη 

πώλησης) υπολογίζεται βάσει των προεξοφληµένων ταµειακών ροών να γίνονται 

γνωστοποιήσεις ανάλογες µε εκείνες του υπολογισµού της αξίας λόγω χρήσης. Η Εταιρεία και ο 

Όµιλος εφαρµόζουν την τροποποίηση από την 1η Ιανουαρίου 2009. 

 

∆.Λ.Π. 38 Άυλα περιουσιακά στοιχεία-τροποποίηση (εφαρµόζεται για ετήσιες λογιστικές 

περιόδους που ξεκινούν κατά ή µετά την 1η Ιανουαρίου 2009) 

Το τροποποιηµένο ∆.Λ.Π. 38 ορίζει ότι µία πληρωµή µπορεί να αναγνωριστεί ως προπληρωµή 

µόνο εάν έχει πραγµατοποιηθεί πριν την απόκτηση του δικαιώµατος πρόσβασης σε αγαθά ή 

λήψης υπηρεσιών. Η τροποποίηση αυτή πρακτικά σηµαίνει ότι όταν η Εταιρεία θα αποκτήσει 

πρόσβαση στα αγαθά ή λάβει τις υπηρεσίες τότε η πληρωµή θα πρέπει να λογιστικοποιείται στην 

κατάσταση συνολικού εισοδήµατος. Το τροποποιηµένο ∆ΛΠ 38 δεν έχει εφαρµογή στην Εταιρεία 

και στον Όµιλο. 

 

∆.Λ.Π. 19 Παροχές σε εργαζοµένους-τροποποίηση (εφαρµόζεται για ετήσιες λογιστικές 

περιόδους που ξεκινούν κατά ή µετά την 1η Ιανουαρίου 2009) 

Οι τροποποιήσεις του αναθεωρηµένου ∆.Λ.Π. 19 είναι:  

(α) Μια τροποποίηση στο πρόγραµµα παροχών που καταλήγει σε µια µεταβολή στην έκταση 

στην οποία οι δεσµεύσεις για παροχές επηρεάζονται από µελλοντικές αυξήσεις των µισθών είναι 

µια περικοπή, ενώ µια τροποποίηση που µεταβάλλει τις παροχές που αποδίδονται στην 

προϋπηρεσία προκαλεί ένα αρνητικό κόστος προϋπηρεσίας εάν καταλήγει σε µείωση της 

παρούσας αξίας υποχρεώσεων καθορισµένων παροχών. 

(β) Ο ορισµός της απόδοσης των επενδεδυµένων στοιχείων των συνταξιοδοτικών 

προγραµµάτων έχει τροποποιηθεί για να ορίσει ότι τα έξοδα διαχείρισης του προγράµµατος 

εκπίπτουν στον υπολογισµό της απόδοσης των επενδεδυµένων περιουσιακών στοιχείων του 

προγράµµατος µόνο στην έκταση που τα έξοδα αυτά έχουν εξαιρεθεί από την επιµέτρηση της 

υποχρέωσης καθορισµένων παροχών. 

(γ) Ο διαχωρισµός µεταξύ βραχυπρόθεσµων και µακροπρόθεσµων παροχών σε εργαζόµενους 

θα βασισθεί στο εάν οι παροχές θα τακτοποιηθούν εντός ή µετά τους δώδεκα (12) µήνες 

παροχής της υπηρεσίας των εργαζοµένων. 

(δ) Σύµφωνα µε το ∆.Λ.Π. 37 “Προβλέψεις, Ενδεχόµενες Υποχρεώσεις και Ενδεχόµενα 

Περιουσιακά Στοιχεία” απαιτείται η γνωστοποίηση και όχι η αναγνώριση ενδεχόµενων 

υποχρεώσεων. Το ∆.Λ.Π. 19 έχει τροποποιηθεί ώστε να είναι συνεπές. 

Η τροποποίηση δεν έχει επίδραση στις οικονοµικές καταστάσεις του Οµίλου ή της Εταιρείας. 
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∆.Λ.Π. 39 Χρηµατοοικονοµικά εργαλεία: αναγνώριση και επιµέτρηση-τροποποίηση 

(εφαρµόζεται για ετήσιες λογιστικές περιόδους που ξεκινούν κατά ή µετά την 1η 

Ιανουαρίου 2009) 

Οι τροποποιήσεις του ∆.Λ.Π. 39 είναι οι ακόλουθες:  

(α) Επιτρέπουν σε µία οντότητα να αναταξινοµήσει ένα παράγωγο χρηµατοοικονοµικό στοιχείο 

προς και από την κατηγορία της εύλογης αξίας µέσω των αποτελεσµάτων όταν ξεκινά ή παύει 

αντίστοιχα να πληροί τις προϋποθέσεις ως µέσο αντιστάθµισης ταµειακών ροών ή αντιστάθµισης 

καθαρής επένδυσης. 

(β) Τροποποιεί τον ορισµό του χρηµατοοικονοµικού περιουσιακού στοιχείου ή της 

χρηµατοοικονοµικής υποχρέωσης στην εύλογη αξία µέσω των αποτελεσµάτων όσον αφορά 

στοιχεία που κατέχονται ως διαθέσιµα για εµπορική εκµετάλλευση. ∆ιευκρινίζεται ότι, ένα 

χρηµατοοικονοµικό περιουσιακό στοιχείο ή υποχρέωση που αποτελεί µέρος ενός χαρτοφυλακίου 

χρηµατοοικονοµικών µέσων που έχουν κοινή διαχείριση µε τεκµηριωµένη ένδειξη πραγµατικού 

πρόσφατου σχεδίου βραχυπρόθεσµης αποκόµισης κερδών, συµπεριλαµβάνεται σε αυτού του 

είδους το χαρτοφυλάκιο κατά την αρχική αναγνώριση. 

(γ) Η ισχύουσα οδηγία για τον προσδιορισµό και την τεκµηρίωση αντισταθµίσεων δηλώνει ότι ένα 

µέσο αντιστάθµισης πρέπει να εµπλέκει µέρος που δεν ανήκει στην εν λόγω οικονοµική οντότητα 

και αναφέρει έναν τοµέα ως παράδειγµα µιας οικονοµικής οντότητας. Αυτό σηµαίνει ότι, για να 

εφαρµοστεί η λογιστική αντιστάθµισης σε επίπεδο τοµέα, οι απαιτήσεις για τη λογιστική 

αντιστάθµισης πρέπει να πληρούνται από τον τοµέα που το εφαρµόζει. Η τροποποίηση αφαιρεί 

αυτήν την απαίτηση έτσι ώστε το ∆.Λ.Π. 39 να συµβαδίζει µε το ∆.Π.Χ.Α. 8 “Τοµείς  

δραστηριοτήτων” το οποίο απαιτεί η γνωστοποίηση για τοµείς να βασίζεται σε πληροφορίες που 

παρουσιάζονται στον ∆ιευθύνοντα Σύµβουλο/∆ιοικητικό Συµβούλιο της οικονοµικής οντότητας. 

(δ) Όταν επιµετράται εκ νέου η λογιστική αξία ενός χρεωστικού τίτλου κατά τη διακοπή της  

λογιστικής αντιστάθµισης εύλογης αξίας, η τροποποίηση διευκρινίζει ότι πρέπει να 

χρησιµοποιείται ένα αναθεωρηµένο πραγµατικό επιτόκιο (υπολογισµένο την ηµέρα της διακοπής 

της λογιστικής αντιστάθµισης εύλογης αξίας). 

Η τροποποίηση δεν έχει επίδραση στις οικονοµικές καταστάσεις του Οµίλου ή της Εταιρείας. 

 

∆.Λ.Π. 1 Παρουσίαση των οικονοµικών καταστάσεων-τροποποίηση (εφαρµόζεται για 

ετήσιες λογιστικές περιόδους που ξεκινούν κατά ή µετά την 1η Ιανουαρίου 2009) 

Το τροποποιηµένο ∆.Λ.Π. 1 διευκρινίζει ότι ορισµένα χρηµατοοικονοµικά περιουσιακά στοιχεία 

και υποχρεώσεις τα οποία έχουν αναγνωρισθεί ως προοριζόµενα για εµπορική εκµετάλλευση 

σύµφωνα µε τις διατάξεις του ∆.Λ.Π. 39 Χρηµατοοικονοµικά εργαλεία: Αναγνώριση και 

επιµέτρηση” αποτελούν παραδείγµατα κυκλοφορούντων στοιχείων ενεργητικού και 

βραχυπρόθεσµων υποχρεώσεων αντίστοιχα. Το τροποποιηµένο ∆.Λ.Π. 1 δεν έχει εφαρµογή 

στον Όµιλο και στην Εταιρεία. 
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∆.Λ.Π. 16 Ενσώµατες ακινητοποιήσεις-τροποποίηση (και επακόλουθη τροποποίηση του 

∆.Λ.Π 7 Καταστάσεις ταµειακών ροών) (εφαρµόζεται για ετήσιες λογιστικές περιόδους 

που ξεκινούν κατά ή µετά την 1η Ιανουαρίου 2009) 

Η τροποποίηση του ∆.Λ.Π. 16 απαιτεί όπως οι οικονοµικές οντότητες των οποίων οι συνήθεις 

δραστηριότητες περιλαµβάνουν την εκµίσθωση και εν συνεχεία πώληση περιουσιακών στοιχείων, 

να παρουσιάζουν το προϊόν της πώλησης ως έσοδο στην κατάσταση συνολικού εισοδήµατος και 

να µεταφέρουν την αναπόσβεστη αξία του στοιχείου στα αποθέµατα όταν το στοιχείο του 

ενεργητικού θεωρείται διαθέσιµο προς πώληση. Η επακόλουθη τροποποίηση του ∆.Λ.Π. 7 ορίζει 

ότι οι ταµειακές ροές που προκύπτουν από την αγορά, εκµίσθωση και πώληση των εν λόγω 

περιουσιακών στοιχείων κατατάσσονται στις ταµειακές ροές από λειτουργικές δραστηριότητες. Η 

τροποποίηση δεν έχει επίδραση στις οικονοµικές καταστάσεις του Οµίλου ή της Εταιρείας. 

 

∆.Λ.Π. 27 Ενοποιηµένες και ατοµικές οικονοµικές καταστάσεις-τροποποίηση (εφαρµόζεται 

για ετήσιες λογιστικές περιόδους που ξεκινούν κατά ή µετά την 1η Ιανουαρίου 2009) 

Το τροποποιηµένο ∆.Λ.Π. 27 ορίζει ότι στις περιπτώσεις όπου µια επένδυση σε θυγατρική 

εταιρεία, η οποία αντιµετωπίζεται λογιστικά σύµφωνα µε το ∆.Λ.Π. 39 “Χρηµατοοικονοµικά µέσα: 

Αναγνώριση και επιµέτρηση”, έχει ταξινοµηθεί ως στοιχείο κατεχόµενο προς πώληση σύµφωνα 

µε το ∆.Π.Χ.Α. 5 “Μη κυκλοφορούντα στοιχεία ενεργητικού διαθέσιµα προς πώληση και 

διακοπτόµενες δραστηριότητες”, οι διατάξεις του ∆.Λ.Π. 39 θα εξακολουθούν να εφαρµόζονται. Η 

τροποποίηση δεν έχει επίδραση στις οικονοµικές καταστάσεις του Οµίλου ή της Εταιρείας. 

 

∆.Λ.Π. 28 Επενδύσεις σε συγγενείς επιχειρήσεις-τροποποίηση (και επακόλουθη 

τροποποίηση του ∆.Λ.Π. 32 Χρηµατοοικονοµικά εργαλεία: παρουσίαση και ∆.Π.Χ.Α. 7 

Χρηµατοοικονοµικά εργαλεία: γνωστοποιήσεις) (εφαρµόζεται για ετήσιες λογιστικές 

περιόδους που ξεκινούν κατά ή µετά την 1η Ιανουαρίου 2009) 

Η τροποποίηση του ∆.Λ.Π. 28 ορίζει ότι στις περιπτώσεις όπου µια επένδυση σε συγγενή 

επιχείρηση λογιστικοποιείται σύµφωνα µε το ∆.Λ.Π. 39 “Χρηµατοοικονοµικά µέσα: Αναγνώριση 

και επιµέτρηση” επιπρόσθετα των απαιτούµενων γνωστοποιήσεων του ∆.Λ.Π. 32 

“Χρηµατοοικονοµικά µέσα: Γνωστοποίηση και Παρουσίαση” και ∆.Π.Χ.Α. 7 “Χρηµατοοικονοµικά 

εργαλεία: Γνωστοποιήσεις” θα πρέπει να γίνουν συγκεκριµένες και όχι όλες οι απαιτούµενες 

γνωστοποιήσεις του ∆.Λ.Π. 28. Τα τροποποιηµένα ∆.Λ.Π. 28, ∆.Λ.Π. 32 και ∆.Π.Χ.Α. 7 δεν έχουν 

εφαρµογή στην Εταιρεία και στον Όµιλο. 
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∆.Λ.Π. 29 Παρουσίαση οικονοµικών στοιχείων σε υπέρ-πληθωριστικές οικονοµίες - 

τροποποίηση (εφαρµόζεται για ετήσιες λογιστικές περιόδους που ξεκινούν κατά ή µετά 

την 1η Ιανουαρίου 2009) 

Η τροποποίηση του ∆.Λ.Π. 29 καταδεικνύει το γεγονός ότι κάποια περιουσιακά στοιχεία και 

υποχρεώσεις επιµετρούνται στην εύλογη αξία αντί στο ιστορικό κόστος. Το τροποποιηµένο 

∆.Λ.Π. 29 δεν έχει εφαρµογή στην Εταιρεία και στον Όµιλο. 

 

∆.Λ.Π. 31 Συµµετοχές σε κοινοπραξίες-τροποποίηση (και επακόλουθη τροποποίηση του 

∆.Λ.Π. 32 Χρηµατοοικονοµικά µέσα: γνωστοποίηση και παρουσίαση και ∆.Π.Χ.Α. 7 

Χρηµατοοικονοµικά µέσα: γνωστοποιήσεις) (εφαρµόζεται για ετήσιες λογιστικές 

περιόδους που ξεκινούν κατά ή µετά την 1η Ιανουαρίου 2009) 

Η τροποποίηση του ∆.Λ.Π. 31 ορίζει ότι στις περιπτώσεις όπου µια επένδυση σε κοινοπραξία 

λογιστικοποιείται σύµφωνα µε το ∆.Λ.Π. 39 “Χρηµατοοικονοµικά µέσα: Αναγνώριση και 

επιµέτρηση” επιπρόσθετα των απαιτούµενων γνωστοποιήσεων του ∆.Λ.Π. 32 

“Χρηµατοοικονοµικά µέσα: Γνωστοποίηση και Παρουσίαση” και ∆.Π.Χ.Α. 7 “Χρηµατοοικονοµικά 

εργαλεία: Γνωστοποιήσεις” θα πρέπει να γίνουν συγκεκριµένες και όχι όλες οι απαιτούµενες 

γνωστοποιήσεις του ∆.Λ.Π. 31 “Συµµετοχές σε κοινοπραξίες”. Ο Όµιλος υιοθέτησε την 

τροποποίηση του ∆ΛΠ 31 από την 1η Ιανουαρίου 2009 και µετά. 

 

∆.Λ.Π. 38 Άυλα περιουσιακά στοιχεία-τροποποίηση (εφαρµόζεται για ετήσιες λογιστικές 

περιόδους που ξεκινούν κατά ή µετά την 1η Ιανουαρίου 2009) 

Η τροποποίηση αυτή διαγράφει τη διατύπωση που ορίζει ότι θα υπάρξουν “σπανίως, ή καθόλου” 

ενδείξεις για τη χρήση µιας µεθόδου που καταλήγει σε ένα χαµηλότερο συντελεστή απόσβεσης 

από αυτόν της σταθερής µεθόδου απόσβεσης. Η τροποποίηση δεν θα έχει επί του παρόντος 

επίδραση στις δραστηριότητες της Εταιρείας και του Οµίλου. 

 

∆.Λ.Π. 40 Επενδύσεις σε ακίνητα- τροποποίηση (και επακόλουθη τροποποίηση του ∆.Λ.Π. 

16 Ενσώµατες ακινητοποιήσεις) (εφαρµόζεται για ετήσιες λογιστικές περιόδους που 

ξεκινούν κατά ή µετά την 1η Ιανουαρίου 2009) 

Η τροποποίηση του ∆.Λ.Π. 40 ορίζει ότι τα ακίνητα που είναι υπό κατασκευή ή αξιοποίηση για 

µελλοντική χρήση ως επενδυτικά ακίνητα εµπίπτουν στο πεδίο εφαρµογής του ∆.Λ.Π. 40. Όπου 

εφαρµόζεται το µοντέλο της εύλογης αξίας θα πρέπει και τα ακίνητα αυτά να αποτιµηθούν στην 

εύλογη αξία. Σε περιπτώσεις ωστόσο που η εύλογη αξία ενός επενδυτικού ακινήτου υπό 

κατασκευή δεν µπορεί να επιµετρηθεί µε αξιοπιστία, το ακίνητο επιµετράται στο κόστος µέχρι την 

προγενέστερη µεταξύ της ηµεροµηνίας ολοκλήρωσης της κατασκευής και της ηµεροµηνίας στην 

οποία η εύλογη αξία καθίσταται δυνατό να επιµετρηθεί αξιόπιστα. Η τροποποίηση δεν θα έχει επί 

του παρόντος επίδραση στις δραστηριότητες της Εταιρείας και του Οµίλου. 
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∆.Λ.Π. 41 Γεωργία-τροποποίηση (εφαρµόζεται για ετήσιες λογιστικές περιόδους που 

ξεκινούν κατά ή µετά την 1η Ιανουαρίου 2009) 

Η τροποποίηση του ∆.Λ.Π. 41 απαιτεί την χρήση ενός προεξοφλητικού επιτοκίου βασισµένο σε 

τρέχουσες τιµές αγοράς όπου οι υπολογισµοί εύλογης αξίας βασίζονται σε προεξοφληµένες 

ταµειακές ροές και την άρση της απαγόρευσης να λαµβάνονται υπόψη οι βιολογικοί 

µετασχηµατισµοί κατά τον υπολογισµό της εύλογης αξίας. Το τροποποιηµένο ∆.Λ.Π. 41 δεν έχει 

εφαρµογή στην Εταιρεία και στον Όµιλο. 

 

∆.Λ.Π. 20 Λογιστική κρατικών επιχορηγήσεων και γνωστοποίηση της κρατικής 

υποστήριξης-τροποποίηση (εφαρµόζεται για ετήσιες λογιστικές περιόδους που ξεκινούν 

κατά ή µετά την 1η Ιανουαρίου 2009) 

Το τροποποιηµένο ∆.Λ.Π. 20 ορίζει ότι η ωφέλεια από ένα κρατικό δάνειο µε επιτόκιο χαµηλότερο 

από εκείνο της αγοράς επιµετράται ως η διαφορά µεταξύ της λογιστικής αξίας βάσει του ∆.Λ.Π. 

39 “Χρηµατοοικονοµικά µέσα: Αναγνώριση και επιµέτρηση” και των εσόδων που προκύπτουν 

από την εν λόγω ωφέλεια µε τη λογιστική  αντιµετώπιση του ∆.Λ.Π. 20. Το τροποποιηµένο ∆.Λ.Π. 

20 δεν έχει εφαρµογή στην Εταιρεία και στον Όµιλο, καθώς δεν έχουν ληφθεί δάνεια ή 

επιχορηγήσεις από το κράτος. 

 

∆ιερµηνεία 9 Επανεκτίµηση ενσωµατωµένων παραγώγων και ∆.Λ.Π. 39, 

Χρηµατοοικονοµικά εργαλεία: αναγνώριση και επιµέτρηση (ισχύει από χρήσεις που 

λήγουν µετά ή την 30 Ιουνίου, 2009). 

Η τροποποίηση της Ε∆∆ΠΧΑ 9 απαιτεί από µια οντότητα να εκτιµά αν τα ενσωµατωµένα 

παράγωγα πρέπει να διαχωριστούν από την κυρίως σύµβαση, οπότε η οντότητα αναταξινοµεί 

ένα υβριδικό χρηµατοοικονοµικό εργαλείο µε βάση την εύλογη αξία του µέσω των 

αποτελεσµάτων. Η εκτίµηση αυτή πρέπει να γίνεται βάσει των συνθηκών που επικρατούσαν την 

προηγούµενη της ηµεροµηνίας σύναψης της σύµβασης και της ηµεροµηνίας τυχόν 

τροποποιήσεων της σύµβασης , οι οποίες επηρεάζουν ουσιωδώς τις χρηµατικές ροές της 

σύµβασης. Το ∆ΛΠ 39 αναφέρει ότι αν ένα ενσωµατωµένο παράγωγο δεν µπορεί να αποτιµηθεί 

αξιόπιστα, τότε ολόκληρο το υβριδικό χρηµατοοικονοµικό εργαλείο πρέπει να παραµείνει 

ταξινοµηµένο στην εύλογη αξία του µέσω των αποτελεσµάτων. Η Ε∆∆ΠΧΑ 9 δεν σχετίζεται µε τη 

δραστηριότητα του Οµίλου και της Εταιρείας.    

 

∆ιερµηνεία 13 Προγράµµατα πιστότητας πελατών(εφαρµόζεται για ετήσιες λογιστικές 

περιόδους που ξεκινούν κατά ή µετά την 1η Ιουλίου 2008) 

Η διερµηνεία 13 διευκρινίζει ότι στις περιπτώσεις όπου προϊόντα και υπηρεσίες πωλούνται µαζί 

µε ένα κίνητρο πιστότητας πελάτη (π.χ. βαθµούς πίστης ή δωρεάν προϊόντα), η συµφωνία είναι 

µια συµφωνία πολλαπλών στοιχείων και το εισπρακτέο τίµηµα από τον καταναλωτή κατανέµεται 
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ανάµεσα στα συστατικά στοιχεία της συµφωνίας χρησιµοποιώντας δίκαιη αξία. Η ∆ιερµηνεία 13 

δεν είναι σχετική µε τις δραστηριότητες του Οµίλου, διότι καµία από τις εταιρείες του Οµίλου δεν 

χρησιµοποιεί κάποιο πρόγραµµα πιστότητας.   

 

∆ιερµηνεία 15 Συµβόλαια για την κατασκευή ακίνητης περιουσίας (εφαρµόζεται για 

ετήσιες λογιστικές περιόδους που ξεκινούν κατά ή µετά την 1η Ιανουαρίου 2009) 

Η ∆ιερµηνεία 15 παρέχει οδηγίες για τον καθορισµό του εάν ένα συµβόλαιο για την κατασκευή 

ακίνητης περιουσίας εµπίπτει στον σκοπό εφαρµογής του ∆.Λ.Π 11 "Κατασκευαστικά συµβόλαια" 

και συνεπώς το αντίστοιχο έσοδο θα πρέπει να αναγνωρίζεται ανάλογα µε το στάδιο 

ολοκλήρωσης της ακίνητης περιουσίας ή του ∆.Λ.Π. 18 "Έσοδα" και συνεπώς το αντίστοιχο 

έσοδο θα πρέπει να αναγνωρίζεται όταν µεταφέρονται οι κίνδυνοι και τα οφέλη της κυριότητας της 

ακίνητης περιουσίας. Η Εταιρεία και ο Όµιλος εφαρµόζουν την τροποποίηση από την 1η 

Ιανουαρίου 2009. 

 

∆ιερµηνεία 16 Αντισταθµίσεις καθαρής επένδυσης σε επιχειρηµατική δραστηριότητα του 

εξωτερικού (ισχύει από 1 Οκτωβρίου 2008) 

Η διερµηνεία 16 διευκρινίζει το λογιστικό χειρισµό της αντιστάθµισης καθαρής επένδυσης. Ο 

χειρισµός περιλαµβάνει το γεγονός ότι η αντιστάθµιση καθαρής επένδυσης σχετίζεται µε 

συναλλαγµατικές διαφορές στο λειτουργικό νόµισµα και όχι στο νόµισµα παρουσίασης, ενώ τα 

αντισταθµιστικά εργαλεία µπορούν να χρησιµοποιηθούν παντού στον Όµιλο. Οι απαιτήσεις των 

διατάξεων του ∆.Λ.Π. 21. Επιδράσεις µεταβολών των τιµών συναλλάγµατος έχουν εφαρµογή στο 

αντισταθµισµένο κονδύλιο. Η διερµηνεία δεν σχετίζεται µε τις εφαρµοζόµενες αρχές από τον 

Όµιλο.  

 

∆ιερµηνεία 17 ∆ιανοµή µη χρηµατικών περιουσιακών στοιχείων στους µετόχους 

(εφαρµόζονται για τις ετήσιες λογιστικές περιόδους που ξεκινούν την 1η Ιουλίου 2009) 

Η ∆ιερµηνεία 17 παρέχει οδηγίες σχετικά µε την επιµέτρηση της διανοµής µη χρηµατικών 

περιουσιακών στοιχείων όταν η υποχρέωση έχει αναληφθεί και η διανοµή έχει λάβει χώρα. Αυτή 

περιλαµβάνει διανοµή τόσο συγκεκριµένων περιουσιακών στοιχείων όσο και πιο περίπλοκες 

συναλλαγές, όπως διασπάσεις εταιρειών. Οι εν λόγω οδηγίες δεν έχουν εφαρµογή όταν το 

περιουσιακό στοιχείο που µεταβιβάζεται ελέγχεται από την ίδια οντότητα πριν και µετά τη 

συναλλαγή, συνεπώς δεν έχει σχέση µε διανοµές µεταξύ θυγατρικής και µητρικής εταιρείας, ούτε 

µε µεταβιβάσεις µεταξύ θυγατρικών οι οποίες τεκµαίρονται ως διανοµές. Επίσης, δεν έχουν 

εφαρµογή εάν µια µητρική εταιρεία διανέµει µέρος της επένδυσης της σε µια θυγατρική, 

δηµιουργώντας µια µειοψηφική συµµετοχή αλλά διατηρώντας τον έλεγχο. Σε αυτήν την 

περίπτωση η διανοµή λαµβάνεται υπόψη σύµφωνα µε τις διατάξεις του ∆.Λ.Π. 27 (όπως 

τροποποιήθηκε το Μάιο του 2008). Περαιτέρω, η ∆ιερµηνεία διευκρινίζει πως έχει εφαρµογή µόνο 
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σε διανοµές όπου όλοι οι µέτοχοι χρήζουν ίσης µεταχείρισης. Εάν µια οντότητα διανέµει 

περιουσιακά στοιχεία στους µετόχους της οι οποίοι αποτελούν συγχρόνως µια µητρική εταιρεία 

και µη ελέγχουσα πλειοψηφία, ολόκληρη η διανοµή βρίσκεται εκτός του πεδίου εφαρµογής της 

∆ιερµηνείας 17 καθώς µέρος των περιουσιακών στοιχείων που µεταβιβάζονται ελέγχονται από 

την ίδια οντότητα πριν και µετά την µεταβίβαση. Η εν λόγω διερµηνεία δεν έχει ακόµα υιοθετηθεί 

από την Ευρωπαϊκή Ένωση.  

 

∆ιερµηνεία 18, Μεταβιβάσεις περιουσιακών στοιχείων από πελάτες (εφαρµογή για ετήσιες 

οικονοµικές καταστάσεις που ξεκινούν κατά ή µετά την 1η Ιουλίου 2009). 

Η ∆ιερµηνεία 18 εφαρµόζεται από οντότητες οι οποίες λαµβάνουν από τους πελάτες τους 

περιουσιακά στοιχεία ή µετρητά για την εξαγορά ή την κατασκευή τέτοιων περιουσιακών 

στοιχείων. Το περιουσιακό στοιχείο πρέπει να χρησιµοποιηθεί για την παροχή συνεχόµενης 

πρόσβασης σε αγαθά, υπηρεσίες ή και στα δύο. Η ∆ιερµηνεία παρέχει καθοδήγηση για το χρόνο 

αναγνώρισης αυτών των περιουσιακών στοιχείων και των σχετικών εσόδων. Η ∆ιερµηνεία 18 δεν 

έχει εφαρµογή στην Εταιρεία και στον Όµιλο. Επιπλέον, η εν λόγω διερµηνεία δεν έχει ακόµη 

υιοθετηθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση. 

 

∆ΛΠ 1, Παρουσίαση των οικονοµικών καταστάσεων – αναθεώρηση (σε ισχύ από την 1 

Ιανουαρίου 2010) 

Η τροποποίηση είναι µέρος της µελέτης των ετήσιων βελτιώσεων της επιτροπής των ∆ιεθνών 

Λογιστικών Προτύπων που εκδόθηκε τον Απρίλιο 2009. Η τροποποίηση διευκρινίζει ότι η 

δυνατότητα διακανονισµού µιας υποχρέωσης µε την έκδοση κεφαλαίου δεν σχετίζεται µε την 

κατάταξη της ως τρέχουσα ή µη τρέχουσα. Με την τροποποίηση του ορισµού της τρέχουσας 

υποχρέωσης, η τροπολογία επιτρέπει µια υποχρέωση να χαρακτηριστεί ως µακροπρόθεσµη 

(υπό την προϋπόθεση ότι η οντότητα έχει άνευ όρων δικαίωµα να αναβάλλει την εξόφληση µε 

µεταβίβαση µετρητών ή άλλων περιουσιακών στοιχείων για τουλάχιστον 12 µήνες µετά τη 

λογιστική περίοδο) παρά το γεγονός ότι µπορεί ο αντισυµβαλλόµενος να απαιτήσει από την 

οντότητα να διακανονιστεί η υποχρέωση του σε µετοχές ανά πάσα στιγµή. Ο Όµιλος και η 

Εταιρεία θα εφαρµόσουν το τροποποιηµένο ∆ΛΠ 1 από την 1 Ιανουαρίου 2010. ∆εν αναµένεται 

να έχει σηµαντική επίδραση στις οικονοµικές καταστάσεις του Οµίλου ή της Εταιρείας. 

 

∆.Π.Χ.Α. 1 Πρώτη εφαρµογή των ∆ιεθνών Προτύπων Χρηµατοοικονοµικής Αναφοράς - 

τροποποίηση (εφαρµόζεται για ετήσιες λογιστικές περιόδους που ξεκινούν την ή µετά την 

1η Ιανουαρίου 2010) 

Η παρούσα τροποποίηση παρέχει επιπρόσθετες επεξηγήσεις για τις εταιρείες που εφαρµόζουν 

για πρώτη φορά τα ∆.Π.Χ.Α. αναφορικά µε την χρήση του τεκµαρτού κόστους στα περιουσιακά 

στοιχεία πετρελαίου και αερίου, τον καθορισµό του κατά πόσο κάποια συµφωνία εµπεριέχει 
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µίσθωση και τις υποχρεώσεις παροπλισµού οι οποίες περιλαµβάνονται στο κόστος των 

ενσώµατων παγίων. Η συγκεκριµένη τροποποίηση δεν θα έχει επίδραση στις οικονοµικές 

καταστάσεις της Εταιρείας και του Οµίλου καθώς έχουν ήδη µεταβεί στα ∆.Π.Χ.Α.. Επιπλέον, η εν 

λόγω τροποποίηση αυτή δεν έχει ακόµη υιοθετηθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση. 

 

∆.Π.Χ.Α. 2 Παροχές που εξαρτώνται από την αξία των µετοχών – τροποποίηση 

(εφαρµόζεται για ετήσιες λογιστικές περιόδους που ξεκινούν την ή µετά την 1 Ιανουαρίου 

2010) 

Σκοπός της τροποποίησης του ∆.Π.Χ.Α. 2 είναι να αποσαφηνίσει το πεδίο εφαρµογής αυτού 

καθώς και το λογιστικό χειρισµό για τις αµοιβές που εξαρτώνται από την αξία της µετοχής και 

διακανονίζονται τοις µετρητοίς στις ενοποιηµένες ή ατοµικές οικονοµικές καταστάσεις της 

οικονοµικής οντότητας που λαµβάνει αγαθά ή υπηρεσίες, όταν η οικονοµική οντότητα δεν έχει 

καµία υποχρέωση να εξοφλήσει τις αµοιβές που εξαρτώνται από την αξία των µετοχών. Η 

τροποποίηση αυτή δεν αναµένεται να επηρεάσει τις οικονοµικές καταστάσεις του Εταιρείας και 

του Οµίλου. Η συγκεκριµένη τροποποίηση αυτή δεν έχει ακόµη υιοθετηθεί από την Ευρωπαϊκή 

Ένωση. 

 

∆ιερµηνεία 19 ∆ιαγραφή χρηµατοοικονοµικών υποχρεώσεων µε συµµετοχικούς τίτλους 

(εφαρµόζεται για ετήσιες λογιστικές περιόδους που ξεκινούν την ή µετά την 1 Ιουλίου 

2010)  

Η ∆ιερµηνεία 19 αναφέρεται στο λογιστικό χειρισµό από την οικονοµική οντότητα που εκδίδει 

συµµετοχικούς τίτλους σε έναν πιστωτή, προκειµένου να διακανονιστεί, ολόκληρη ή εν µέρει, µια 

χρηµατοοικονοµική υποχρέωση. Η διερµηνεία αυτή δεν έχει εφαρµογή στην Εταιρεία και στον 

Όµιλο. Επιπλέον δεν έχει ακόµη υιοθετηθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση. 

 

∆.Λ.Π. 24 Γνωστοποιήσεις συνδεδεµένων µερών - τροποποίηση (εφαρµόζεται για ετήσιες 

λογιστικές περιόδους που ξεκινούν την ή µετά την 1η Ιανουαρίου 2011)  

Η παρούσα τροποποίηση επιχειρεί να µειώσει τις γνωστοποιήσεις των συναλλαγών ανάµεσα σε 

συνδεδεµένα µέρη δηµοσίου (government - related entities) και να αποσαφηνίσει την έννοια του 

συνδεδεµένου µέρους. Συγκεκριµένα, καταργείται η υποχρέωση των συνδεδεµένων µερών 

δηµοσίου να γνωστοποιήσουν τις λεπτοµέρειες όλων των συναλλαγών µε το δηµόσιο και µε άλλα 

συνδεδεµένα µέρη δηµοσίου, αποσαφηνίζει και απλοποιεί τον ορισµό του συνδεδεµένου µέρους 

και επιβάλλει την γνωστοποίηση όχι µόνο των σχέσεων, των συναλλαγών και των υπολοίπων 

ανάµεσα στα συνδεδεµένα µέρη αλλά και των δεσµεύσεων τόσο στις ατοµικές όσο και στις 

ενοποιηµένες οικονοµικές καταστάσεις. Η Εταιρεία και ο Όµιλος θα εφαρµόσουν αυτές τις 

αλλαγές από την ηµέρα που τίθενται σε εφαρµογή. Η εν λόγω τροποποίηση δεν έχει ακόµη 

υιοθετηθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση. 
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∆ιερµηνεία 14 Όρια Περιουσιακών Στοιχείων Καθορισµένων Παροχών, Ελάχιστο 

Απαιτούµενο Σχηµατισµένο κεφάλαιο και η αλληλεπίδρασή τους – τροποποίηση 

(εφαρµόζεται για τις ετήσιες λογιστικές περιόδους που ξεκινούν την ή µετά την 1 

Ιανουαρίου 2011) 

Οι τροποποιήσεις εφαρµόζονται στις περιπτώσεις που η οικονοµική οντότητα υπόκειται σε 

ελάχιστο απαιτούµενο σχηµατισµένο κεφάλαιο και προβαίνει σε πρόωρη καταβολή των εισφορών 

για κάλυψη αυτών των απαιτήσεων. Οι τροποποιήσεις αυτές επιτρέπουν σε µία τέτοια οικονοµική 

οντότητα να αντιµετωπίσει το όφελος από την πρόωρη πληρωµή ως περιουσιακό στοιχείο. Η 

τροποποίηση της ∆ιερµηνείας 14 δεν έχει εφαρµογή στην Εταιρεία και στον Όµιλο. Η εν λόγω 

τροποποίηση δεν έχει ακόµη υιοθετηθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση. 

 

∆.Π.Χ.Α. 9 Χρηµατοοικονοµικά µέσα (εφαρµόζεται για ετήσιες λογιστικές περιόδους που 

ξεκινούν την ή µετά την 1η Ιανουαρίου 2013) 

Το ∆.Π.Χ.Α. 9 αποτελεί το πρώτο µέρος στην διαδικασία του Συµβουλίου ∆ιεθνών Λογιστικών 

Προτύπων για την αντικατάσταση του ∆.Λ.Π. 39. Το Συµβούλιο ∆ιεθνών Λογιστικών Προτύπων 

σκοπεύει να επεκτείνει το ∆.Π.Χ.Α. 9, κατά τη διάρκεια του 2010, έτσι ώστε να προστεθούν νέες 

απαιτήσεις για την ταξινόµηση και την επιµέτρηση των χρηµατοοικονοµικών υποχρεώσεων, την 

από-αναγνώριση των χρηµατοοικονοµικών µέσων, την αποµείωση της αξίας αυτών και τη 

λογιστική αντιστάθµισης. Σύµφωνα µε το ∆.Π.Χ.Α. 9, τα χρηµατοοικονοµικά περιουσιακά στοιχεία 

επιµετρώνται αρχικά στην εύλογη αξία τους προσαυξηµένα, στην  περίπτωση που δεν έχουν 

αναγνωρισθεί στην κατηγορία “Χρηµατοοικονοµικά στοιχεία αποτιµώµενα στην εύλογη αξία τους 

µέσω της κατάστασης συνολικού εισοδήµατος”, συγκεκριµένα κόστη συναλλαγών. Η 

µεταγενέστερη επιµέτρηση των χρηµατοοικονοµικών περιουσιακών στοιχείων γίνεται είτε στο 

αποσβεσµένο κόστος είτε στην εύλογη αξία και εξαρτάται από το επιχειρηµατικό µοντέλο της 

οικονοµικής οντότητας σχετικά µε τη διαχείριση των χρηµατοοικονοµικών περιουσιακών 

στοιχείων και των συµβατικών ταµειακών ροών του χρηµατοοικονοµικού περιουσιακού στοιχείου. 

Το ∆.Π.Χ.Α. 9 απαγορεύει επαναταξινοµήσεις, εκτός από σπάνιες περιπτώσεις που το 

επιχειρηµατικό µοντέλο της οικονοµικής οντότητας αλλάξει, και στην προκειµένη περίπτωση η 

οικονοµική οντότητα απαιτείται να επαναταξινοµήσει µελλοντικά τα επηρεαζόµενα 

χρηµατοοικονοµικά περιουσιακά στοιχεία. Σύµφωνα µε τις αρχές του ∆.Π.Χ.Α. 9, όλες οι 

επενδύσεις σε συµµετοχικούς τίτλους πρέπει να επιµετρώνται σε εύλογη αξία. Εντούτοις, η 

διοίκηση έχει  την επιλογή να παρουσιάζει στα λοιπά συνολικά έσοδα τα πραγµατοποιηθέντα και 

µη πραγµατοποιηθέντα κέρδη και ζηµιές εύλογης αξίας συµµετοχικών τίτλων που δεν κατέχονται 

προς εµπορική εκµετάλλευση. Αυτός ο προσδιορισµός γίνεται κατά την αρχική αναγνώριση για 

κάθε ένα χρηµατοοικονοµικό µέσο ξεχωριστά και δεν µπορεί να αλλάξει. Τα κέρδη και οι ζηµιές 

εύλογης αξίας δεν µεταφέρονται στα αποτελέσµατα µεταγενέστερα, ενώ τα έσοδα από µερίσµατα 

θα συνεχίσουν να αναγνωρίζονται στα αποτελέσµατα. Το ∆.Π.Χ.Α. 9 καταργεί την εξαίρεση της 
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επιµέτρησης σε κόστος για τις µη εισηγµένες µετοχές και τα παράγωγα σε µη εισηγµένες µετοχές, 

αλλά παρέχει καθοδήγηση για το πότε το κόστος µπορεί να είναι αντιπροσωπευτική εκτίµηση της 

εύλογης αξίας. Το ∆.Π.Χ.Α. 9 δεν έχει υιοθετηθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση. 

 

∆ιερµηνεία 12 Συµφωνίες παραχώρησης (ισχύει από 30 Μαρτίου 2009). 

Η διερµηνεία αναφέρεται στις εταιρείες που συµµετέχουν σε συµφωνίες παραχώρησης. Η 

διερµηνεία δεν έχει εφαρµογή στον Όµιλο. 

 

∆.Λ.Π. 39 Χρηµατοοικονοµικά εργαλεία: αναγνώριση και επιµέτρηση – τροποποίηση 

(ισχύει από 1 Ιουλίου 2009)  

Η τροποποίηση διευκρινίζει ότι µια οντότητα µπορεί να προσδιορίζει ένα µέρος των αλλαγών 

στην εύλογη αξία ή της µεταβλητότητας των χρηµατικών ροών ενός χρηµατοοικονοµικού 

εργαλείου, ως µέσο αντιστάθµισης. Αυτό επίσης καλύπτει τον προσδιορισµό του πληθωρισµού 

ως αντισταθµισµένο κίνδυνο σε ιδιαίτερες περιπτώσεις. Η τροποποίηση δεν σχετίζεται µε τη 

δραστηριότητα του Οµίλου. 

 

∆.Λ.Π. 32 Χρηµατοοικονοµικά µέσα: παρουσίαση – τροποποίηση (ισχύει από 1 

Φεβρουαρίου 2010) 

Η παρούσα τροποποίηση παρέχει επεξηγήσεις σχετικά µε τον τρόπο µε τον οποίο ορισµένα 

δικαιώµατα πρέπει να ταξινοµηθούν. Συγκεκριµένα, δικαιώµατα, δικαιώµατα προαίρεσης ή 

δικαιώµατα αγοράς µετοχής για την απόκτηση συγκεκριµένου αριθµού ιδίων συµµετοχικών 

τίτλων της οικονοµικής οντότητας για ένα συγκεκριµένο ποσό οποιουδήποτε νοµίσµατος 

αποτελούν συµµετοχικούς τίτλους εάν η οικονοµική οντότητα προσφέρει αυτά τα δικαιώµατα, 

δικαιώµατα προαίρεσης ή δικαιώµατα αγοράς µετοχής αναλογικά σε όλους τους υφιστάµενους 

µετόχους της ίδιας κατηγορίας των ιδίων, µη παραγώγων, συµµετοχικών τίτλων. Η συγκεκριµένη 

τροποποίηση δεν αναµένεται να έχει επίδραση στις οικονοµικές καταστάσεις του Οµίλου. 

 

∆ΠΧΑ 5, Μη κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία που κατέχονται προς πώληση και 

διακοπείσες δραστηριότητες – τροποποίηση (σε ισχύ από την 1 Ιανουαρίου 2010) 

Η τροποποίηση είναι µέρος της µελέτης των ετήσιων βελτιώσεων της επιτροπής των ∆ιεθνών 

Λογιστικών Προτύπων που εκδόθηκε τον Απρίλιο 2009. Η τροποποίηση διευκρινίζει ότι το ∆ΠΧΑ 5 

προσδιορίζει τις γνωστοποιήσεις που απαιτούνται όσον αφορά τα µη κυκλοφορούντα περιουσιακά 

στοιχεία (ή οµάδες προς πώληση) που κατατάσσονται είτε ως διακρατούµενα προς πώληση».  είτε 

ως διακοπείσες δραστηριότητες. ∆ιευκρινίζει επίσης ότι η γενική απαίτηση του ∆ΛΠ 1 εξακολουθεί 

να ισχύει, ιδίως η παράγραφος 15 (για να επιτευχθεί η δίκαιη παρουσίαση) και η παράγραφος 125 

(πηγές αβεβαιότητας των εκτιµήσεων) του ∆ΛΠ 1. Ο Όµιλος και η Εταιρεία θα εφαρµόσει το 

τροποποιηµένο ∆ΠΧΑ 5 από την 1η Ιανουαρίου 2010.  
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∆ΛΠ 27, Ενοποιηµένες και ατοµικές οικονοµικές καταστάσεις – (τροποποίηση) (σε ισχύ από 

την 1 Ιουλίου 2009). 

Το τροποποιηµένο πρότυπο απαιτεί τα αποτελέσµατα όλων των συναλλαγών σχετικά µε 

µειοψηφικά συµµετοχικά συµφέροντα να καταγραφούν στα ιδία κεφάλαια εφόσον δεν υπάρχει 

αλλαγή στον έλεγχο και αυτές οι συναλλαγές δεν θα καταλήγουν πλέον σε υπεραξία ή κέρδη και 

ζηµιές. Το πρότυπο επίσης καθορίζει τον λογιστικό χειρισµό όταν ο έλεγχος χάνεται. 

Οποιοδήποτε υπολειπόµενο συµµετοχικό συµφέρον στην οντότητα επανεκτιµάται στην εύλογη 

αξία και ένα κέρδος ή ζηµιά θα αναγνωρίζεται στην κατάσταση αποτελεσµάτων χρήσεως.                       

Ο Όµιλος θα υιοθετήσει το τροποποιηµένο ∆ΛΠ 27 µελλοντικά σε συναλλαγές σχετικές µε 

µειοψηφικά συµµετοχικά συµφέροντα, από την 1 Ιανουαρίου 2010. 

 

∆ΛΠ 38, Άυλα περιουσιακά στοιχεία - τροποποίηση (ισχύει από 1 Ιουλίου 2009). 

Η τροποποίηση είναι µέρος της µελέτης των ετήσιων βελτιώσεων της επιτροπής των ∆ιεθνών 

Λογιστικών Προτύπων που εκδόθηκε τον Απρίλιο 2009. Ο Όµιλος και η Εταιρεία θα εφαρµόσουν 

το τροποποιηµένο ∆ΛΠ 38 από την ηµεροµηνία που το αναθεωρηµένο ∆ΠΧΑ 3 έχει υιοθετηθεί.          

Η τροποποίηση δίνει καθοδήγηση για την αποτίµηση της εύλογης αξίας ενός άυλου περιουσιακού 

στοιχείου που αποκτήθηκε σε µία επιχειρηµατική συνένωση και επιτρέπει την οµαδοποίηση των 

άυλων περιουσιακών στοιχείων ως ένα περιουσιακό στοιχείο, αν τα στοιχεία του ενεργητικού 

έχουν παρόµοιες ωφέλιµες οικονοµικές ζωές. Η τροποποίηση αυτή δεν αναµένεται να έχει 

σηµαντική επίδραση στις οικονοµικές καταστάσεις του Οµίλου ή της Εταιρείας. 

 

 

3. Ακολουθούµενες Λογιστικές Αρχές 

Οι βασικές λογιστικές αρχές που υιοθετήθηκαν κατά την προετοιµασία των συνηµµένων 

οικονοµικών καταστάσεων έχουν εφαρµοσθεί µε συνέπεια σε όλες τις χρήσεις και από το σύνολο 

των εταιρειών που περιλαµβάνονται σε αυτές και είναι οι ακόλουθες: 

 

3.1 Βάση ενοποιήσεως 

Οι ετήσιες ενοποιηµένες οικονοµικές καταστάσεις του Οµίλου για τη χρήση που έληξε την                

31η ∆εκεµβρίου 2009 περιλαµβάνουν την Εταιρεία, τις θυγατρικές και συγγενείς εταιρείες της, 

καθώς και τις κοινοπραξίες εκτελέσεως τεχνικών έργων στις οποίες συµµετείχε κατά την εν λόγω 

ηµεροµηνία. 

 

Θυγατρικές εταιρείες είναι όλες οι εταιρείες που διοικούνται και ελέγχονται, άµεσα ή έµµεσα, από 

τη Μητρική Εταιρεία του Οµίλου, µε την κατοχή της πλειοψηφίας των µετοχών της εταιρείας στην 

οποία έγινε η επένδυση. Οι οικονοµικές καταστάσεις των θυγατρικών εταιρειών περιλαµβάνονται 
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στις ενοποιηµένες οικονοµικές καταστάσεις από την ηµεροµηνία που αποκτάται ο έλεγχος µέχρι 

την ηµεροµηνία που παύει να υφίσταται ο έλεγχος. 

 

Τα διεταιρικά υπόλοιπα και οι διεταιρικές συναλλαγές, καθώς και τα κέρδη του Οµίλου, που έχουν 

προκύψει από διεταιρικές συναλλαγές και δεν έχουν πραγµατοποιηθεί ακόµη (σε επίπεδο 

Οµίλου), απαλείφονται κατά τη σύνταξη των ενοποιηµένων οικονοµικών καταστάσεων. 

 

Οι επενδύσεις σε θυγατρικές εταιρείες στις ατοµικές οικονοµικές καταστάσεις της Μητρικής 

Εταιρείας αποτιµώνται στο κόστος κτήσεώς τους µειούµενο µε τυχόν σωρευµένες ζηµιές 

αποµείωσης. 

 

3.2 Επενδύσεις σε συγγενείς εταιρείες 

Συγγενείς εταιρείες είναι εκείνες επί των οποίων ο Όµιλος ασκεί σηµαντική επιρροή αλλά δεν 

πληρούν τις προϋποθέσεις για να χαρακτηρισθούν ως θυγατρικές. Οι ενοποιηµένες οικονοµικές 

καταστάσεις του Οµίλου περιλαµβάνουν την αναλογία του Οµίλου επί των κερδών και των ζηµιών 

των συνδεδεµένων εταιρειών, µε βάση τη µέθοδο της καθαρής θέσης, από την ηµεροµηνία που ο 

Όµιλος αποκτά τη σηµαντική επιρροή µέχρι την ηµεροµηνία που παύει να υφίσταται η επιρροή 

αυτή. Όταν η αναλογία του Οµίλου επί των ζηµιών της συγγενούς εταιρείας υπερβαίνει την 

απεικονιζόµενη λογιστική αξία της επένδυσης, η λογιστική αξία της επένδυσης µειώνεται στο 

µηδέν και παύει η αναγνώριση περαιτέρω ζηµιών, εκτός αν ο Όµιλος έχει αναλάβει υποχρεώσεις 

ή ενδεχόµενες υποχρεώσεις της συγγενούς εταιρείας, πέραν εκείνων που προκύπτουν από τη 

µετοχική ιδιότητα. 

 

Οι επενδύσεις σε συγγενείς εταιρείες στις ατοµικές οικονοµικές καταστάσεις της Μητρικής 

Εταιρείας αποτιµώνται στο κόστος κτήσεώς τους µειούµενο µε τυχόν σωρευµένες ζηµιές 

αποµείωσης. 

 

3.3 Επενδύσεις σε κοινοπραξίες εκτελέσεως τεχνικών έργων 

Τα δικαιώµατα του Οµίλου σε από κοινού ελεγχόµενες κοινοπραξίες εκτελέσεως τεχνικών έργων 

αναγνωρίζονται στις ενοποιηµένες οικονοµικές καταστάσεις µε τη µέθοδο της αναλογικής 

ενοποίησης. Στις ενοποιηµένες οικονοµικές καταστάσεις του Οµίλου περιλαµβάνεται, γραµµή 

προς γραµµή, το µερίδιο του Οµίλου επί των στοιχείων του ενεργητικού, των υποχρεώσεων, των 

εσόδων και των εξόδων της από κοινού ελεγχόµενης επιχείρησης. Η χρήση της αναλογικής 

ενοποίησης ξεκινά από την ηµεροµηνία κατά την οποία ο Όµιλος αποκτά κοινό έλεγχο πάνω στην 

από κοινού ελεγχόµενη επιχείρηση και σταµατά µε την απώλεια του ελέγχου σε αυτή.   
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Ο Όµιλος αναγνωρίζει το µερίδιο των κερδών ή ζηµιών που προκύπτει από πωλήσεις παγίων 

προς ή από τις κοινοπραξίες και αντιστοιχεί στους άλλους εταίρους της κοινοπραξίας. Ο Όµιλος 

δεν αναγνωρίζει το µερίδιο που του αναλογεί από τα κέρδη ή τις ζηµίες που προκύπτουν από την 

αγορά στοιχείων ενεργητικού που προέρχονται από την κοινοπραξία εωσότου πωλήσει τα 

συγκεκριµένα στοιχεία σε ένα τρίτο µέρος. Ωστόσο, εάν η ζηµία που προκύπτει από τη 

συναλλαγή καταδεικνύει ότι υπάρχει µείωση της καθαρής ρευστοποιήσιµης αξίας ή ζηµιά λόγω 

απαξίωσης, τότε η ζηµία αυτή αναγνωρίζεται άµεσα. 

 

Οι επενδύσεις σε από κοινού ελεγχόµενες οντότητες στις ατοµικές οικονοµικές καταστάσεις της 

Μητρικής Εταιρείας αποτιµώνται στο κόστος κτήσεώς τους µειούµενο µε τυχόν σωρευµένες 

ζηµιές αποµείωσης. 

 

3.4 Νόµισµα λειτουργίας και παρουσίασης και µετατροπή ξένων νοµισµάτων 

Το νόµισµα λειτουργίας και παρουσίασης της Μητρικής Εταιρείας και των Ελληνικών θυγατρικών 

της είναι το Ευρώ. Οι συναλλαγές σε άλλα νοµίσµατα µετατρέπονται σε Ευρώ χρησιµοποιώντας 

τις συναλλαγµατικές ισοτιµίες που ήταν σε ισχύ κατά την ηµεροµηνία των συναλλαγών. Κατά την 

ηµεροµηνία σύνταξης των οικονοµικών καταστάσεων τα νοµισµατικά στοιχεία του ενεργητικού και 

παθητικού που είναι εκφρασµένα σε άλλα νοµίσµατα προσαρµόζονται ώστε να αντανακλούν  τις 

τρέχουσες συναλλαγµατικές ισοτιµίες. 

 

Το νόµισµα λειτουργίας των ξένων θυγατρικών του Οµίλου είναι κατά κανόνα το επίσηµο νόµισµα 

της εκάστοτε χώρας όπου κάθε θυγατρική λειτουργεί. Εποµένως, σε κάθε ηµεροµηνία 

οικονοµικών καταστάσεων όλα τα στοιχεία του ισολογισµού αυτών των θυγατρικών 

µετατρέπονται σε Ευρώ µε βάση την συναλλαγµατική ισοτιµία σε ισχύ την ηµεροµηνία των 

οικονοµικών καταστάσεων. Τα έσοδα και τα έξοδα µετατρέπονται µε βάση την µέση σταθµική 

ισοτιµία κατά την διάρκεια του έτους. Η σωρευµένη διαφορά που προκύπτει από την ανωτέρω 

µετατροπή καταχωρείται απευθείας σε ιδιαίτερο κονδύλι των ιδίων κεφαλαίων έως την πώληση, 

διαγραφή ή από-αναγνώριση κάποιας θυγατρικής, οπότε και µεταφέρεται στην κατάσταση 

συνολικού εισοδήµατος. 

 

3.5 Ενσώµατα πάγια περιουσιακά στοιχεία 

Τα ενσώµατα πάγια περιουσιακά στοιχεία απεικονίζονται στις οικονοµικές καταστάσεις στις αξίες 

κτήσεώς τους, εκτός των ιδιόκτητων γηπέδων-οικοπέδων και κτιρίων και µηχανολογικού 

εξοπλισµού, τα οποία εµφανίζονται στην εύλογη αξία τους, µε βάση εκτιµήσεις ανεξάρτητων 

αναγνωρισµένων εκτιµητών, οι οποίες διενεργούνται περιοδικά, µειούµενη κατά τις αποσβέσεις 

όσον αφορά στα κτίρια και στο µηχανολογικό εξοπλισµό. Οι σωρευµένες αποσβέσεις κατά τη 

χρονική στιγµή µίας επανεκτίµησης αντιλογίζονται και το κόστος κτήσεως αναπροσαρµόζεται στο 
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ποσό της εκτίµησης. Όλα τα άλλα στοιχεία των ενσώµατων ακινητοποιήσεων παρουσιάζονται 

στο ιστορικό τους κόστος µειούµενο µε τις διενεργηθείσες επί αυτού αποσβέσεις.  

 

Το αρχικό κόστος κτήσης κάποιου ακινήτου, εγκατάστασης ή εξοπλισµού αποτελείται από την 

τιµή αγοράς συµπεριλαµβανοµένων των δασµών εισαγωγής και των µη επιστρεφόµενων φόρων 

αγοράς, καθώς και οποιοδήποτε αναγκαίο κόστος, ώστε να καταστεί το πάγιο λειτουργικό και 

έτοιµο για την κατά προορισµό χρήση του.  

 

Οι µεταγενέστερες δαπάνες, που διενεργούνται σε σχέση µε ενσώµατα πάγια περιουσιακά 

στοιχεία, κεφαλαιοποιούνται µόνον όταν αυξάνουν τα µελλοντικά οικονοµικά οφέλη, που 

αναµένεται ότι θα προκύψουν από την εκµετάλλευση των επηρεαζόµενων στοιχείων. Όλες οι 

άλλες δαπάνες επισκευών και συντηρήσεων των παγίων στοιχείων καταχωρούνται στα έξοδα της 

χρήσης εντός της οποίας πραγµατοποιούνται. 

 

Κατά την απόσυρση ή πώληση κάποιου περιουσιακού στοιχείου, το σχετικό κόστος και οι 

σωρευµένες αποσβέσεις διαγράφονται από τους αντίστοιχους λογαριασµούς κατά τη χρονική 

περίοδο της απόσυρσης ή της πώλησης και τα σχετικά κέρδη ή ζηµίες αναγνωρίζονται στα 

αποτελέσµατα χρήσης. 

 

Οι αποσβέσεις επιβαρύνουν τα αποτελέσµατα της χρήσης, µε βάση την σταθερή µέθοδο 

απόσβεσης, καθ' όλη τη διάρκεια της εκτιµώµενης ωφέλιµης ζωής των πάγιων περιουσιακών 

στοιχείων. Οι εδαφικές εκτάσεις δεν αποσβένονται. Η εκτιµώµενη διάρκεια της ωφέλιµης ζωής, 

κατά κατηγορία παγίων, έχει ως εξής: 

 

Κτίρια – εγκατ/σεις κτιρίων  40 έτη 
  
Μηχανήµατα και εγκαταστάσεις 20 έτη 
  
Μεταφορικά µέσα 6 – 8 έτη 
  
Έπιπλα και λοιπός εξοπλισµός 6 – 8 έτη 

 

Οι υπολειµµατικές αξίες και οι ωφέλιµες ζωές των ενσωµάτων παγίων υπόκεινται σε επανεξέταση 

σε κάθε ετήσιο ισολογισµό. Όταν οι λογιστικές αξίες των ενσωµάτων παγίων υπερβαίνουν την 

ανακτήσιµη αξία τους, οι διαφορές (αποµείωση) καταχωρούνται ως έξοδα στα αποτελέσµατα. 
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3.6 Ασώµατα πάγια περιουσιακά στοιχεία 

3.6.1. Συνενώσεις επιχειρήσεων, υπεραξία και µεταβολές σε ποσοστά µειοψηφίας 

Οι συνενώσεις επιχειρήσεων λογίζονται µε βάση τη µέθοδο της εξαγοράς σύµφωνα µε την οποία 

τα περιουσιακά στοιχεία και οι υποχρεώσεις (περιλαµβανοµένων των ενδεχόµενων 

υποχρεώσεων) της εξαγοραζόµενης εταιρείας αναγνωρίζονται σε εύλογες αξίες κατά την 

ηµεροµηνία εξαγοράς. Η υπεραξία που προκύπτει από συνενώσεις επιχειρήσεων 

αντιπροσωπεύει τη διαφορά µεταξύ του κόστους κτήσεως και της εύλογης αξίας του ποσοστού 

(του Οµίλου) επί του καθαρού ενεργητικού της κάθε θυγατρικής εταιρείας κατά την ηµεροµηνία 

της συναλλαγής. Μεταγενέστερα της ηµεροµηνίας εξαγοράς, η αναγνωρισθείσα υπεραξία 

αποτιµάται στο ιστορικό κόστος µείον τυχόν σωρευµένες ζηµιές αποµείωσης. 

 

Η υπεραξία που έχει προκύψει από την εξαγορά θυγατρικών εταιρειών δεν αποσβένεται αλλά 

υπόκειται σε έλεγχο αποµείωσης της αξίας της τουλάχιστον σε ετήσια βάση ή και συχνότερα εάν 

γεγονότα ή αλλαγές συνθηκών υποδεικνύουν ότι η λογιστική αξία της µπορεί να έχει αποµειωθεί. 

Κατά την ηµεροµηνία εξαγοράς η υπεραξία που προκύπτει κατανέµεται στις µονάδες δηµιουργίας 

ταµειακών ροών, οι οποίες αναµένεται να ωφεληθούν από την σχετική επιχειρηµατική συνένωση. 

Για τη διενέργεια του ελέγχου αποµείωσης της αξίας της υπεραξίας προσδιορίζεται το ανακτήσιµο 

ποσό της εκάστοτε µονάδας δηµιουργίας ταµειακών ροών µε την οποία σχετίζεται η υπό έλεγχο 

υπεραξία. Στις περιπτώσεις όπου το ανακτήσιµο ποσό µιας µονάδας δηµιουργίας ταµειακών 

ροών υπολείπεται της λογιστικής της αξίας, συµπεριλαµβανοµένης και της υπεραξίας, τότε 

αναγνωρίζεται ζηµιά αποµείωσης κατά το ποσό της διαφοράς τους, µε επιβάρυνση των 

αποτελεσµάτων της οικείας χρήσεως.  

Εάν µία µονάδα δηµιουργίας ταµειακών ροών (ή τµήµα αυτής) στην οποία έχει κατανεµηθεί 

υπεραξία πωληθεί, η υπεραξία που αναλογεί σε αυτή συµπεριλαµβάνεται στη λογιστική αξία της 

πωλούµενης µονάδας δηµιουργίας ταµειακών ροών προκειµένου να προσδιορισθεί το 

προκύπτον αποτέλεσµα της πώλησης.  

 

Όταν ο Όµιλος αυξάνει το ποσοστό συµµετοχής του σε υφιστάµενες θυγατρικές εταιρείες 

(εξαγορά ποσοστών µειοψηφίας) η συνολική διαφορά µεταξύ του τιµήµατος εξαγοράς και της 

λογιστικής αξίας των ποσοστών µειοψηφίας που αποκτώνται αναγνωρίζεται είτε ως υπεραξία 

στον ενοποιηµένο ισολογισµό, όταν το τίµηµα εξαγοράς υπερβαίνει την αντίστοιχη λογιστική αξία 

των ποσοστών µειοψηφίας, είτε ως αρνητική υπεραξία στην κατάσταση συνολικού εισοδήµατος, 

όταν το τίµηµα εξαγοράς υπολείπεται της αντίστοιχης λογιστικής αξίας των ποσοστών µειοψηφίας 

που εξαγοράζονται. Κατά αντιστοιχία, όταν πωλούνται ποσοστά µειοψηφίας, χωρίς όµως να 

χάνεται η δυνατότητα ελέγχου της θυγατρικής εταιρείας από τον Όµιλο, τότε τα σχετικά κέρδη ή 

ζηµιές αναγνωρίζονται στην κατάσταση συνολικού εισοδήµατος. 
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3.7 Αποµείωση αξίας περιουσιακών στοιχείων ενεργητικού 

Οι ενσώµατες και ασώµατες ακινητοποιήσεις και άλλα µη κυκλοφορούντα στοιχεία ενεργητικού 

εξετάζονται για πιθανή ζηµία αποµείωσης, όποτε γεγονότα ή αλλαγές στις περιστάσεις δείχνουν 

ότι η λογιστική αξία τους µπορεί να µην είναι ανακτήσιµη. Οποτεδήποτε η λογιστική αξία κάποιου 

περιουσιακού στοιχείου υπερβαίνει το ανακτήσιµο ποσό του, η αντίστοιχη ζηµιά αποµείωσης του, 

καταχωρείται στα αποτελέσµατα χρήσης. Η ανακτήσιµη αξία ενός περιουσιακού στοιχείου είναι το 

µεγαλύτερο ποσό µεταξύ της εκτιµώµενης καθαρής τιµής πώλησης και της αξίας χρήσεως αυτού. 

Καθαρή αξία πώλησης θεωρείται η εφικτή πρόσοδος από την πώληση ενός περιουσιακού 

στοιχείου στο πλαίσιο µίας αµφοτεροβαρούς συναλλαγής στην οποία τα µέρη έχουν πλήρη 

γνώση και ενεργούν οικιοθελώς, µετά από την αφαίρεση κάθε πρόσθετου άµεσου κόστους 

διάθεσης του περιουσιακού στοιχείου. Αξία χρήσης είναι η παρούσα αξία των εκτιµώµενων 

µελλοντικών ταµειακών ροών που αναµένεται να πραγµατοποιηθούν από τη συνεχή χρήση ενός 

περιουσιακού στοιχείου και από τη διάθεσή του στο τέλος της εκτιµώµενης ωφέλιµης ζωής του. 

Εάν δεν υπάρχει δυνατότητα να εκτιµηθεί το ανακτήσιµο ποσό ενός περιουσιακού στοιχείου για 

το οποίο υπάρχει ένδειξη αποµείωσης της αξίας του, τότε προσδιορίζεται το ανακτήσιµο ποσό 

της µονάδας που δηµιουργεί ταµειακές ροές στην οποία ανήκει το περιουσιακό στοιχείο. 

 

Αντιλογισµός ζηµιάς αποµείωσης της αξίας περιουσιακών στοιχείων που λογίσθηκε σε 

προηγούµενα έτη, γίνεται µόνο όταν υπάρχουν ικανές ενδείξεις ότι η αποµείωση αυτή δεν 

υπάρχει πλέον ή έχει µειωθεί. Στις περιπτώσεις αυτές ο ανωτέρω αντιλογισµός αναγνωρίζεται ως 

έσοδο. Αναστροφή υπεραξίας στοιχείου ενεργητικού που έχει αποµειωθεί, δεν επιτρέπεται. 

 

3.8 Επενδύσεις σε ακίνητα 

Οι επενδύσεις σε ακίνητα αποκτώνται µε σκοπό την αποκόµιση οφέλους από την είσπραξη 

ενοικίων και την αύξηση της εµπορικής αξίας αυτών. Τα υπόλοιπα ιδιόκτητα ακίνητα 

χρησιµοποιούνται προς εξυπηρέτηση των δραστηριοτήτων του Οµίλου, καθώς και για 

διοικητικούς σκοπούς.  

 

Οι επενδύσεις σε ακίνητα παρακολουθούνται ως µακροπρόθεσµες επενδύσεις και αποτιµώνται 

στην εύλογη αξία τους, η οποία ισούται µε την τρέχουσα τιµή τους, η οποία προσδιορίζεται από 

ανεξάρτητους αναγνωρισµένους εκτιµητές ακινήτων. Μεταβολές στην εύλογη αξία των 

επενδύσεων σε ακίνητα καταχωρούνται στην κατάσταση συνολικού εισοδήµατος. 

 

3.9 Αποθέµατα 

Τα αποθέµατα απεικονίζονται στη χαµηλότερη αξία µεταξύ του κόστους κτήσεως ή του κόστους 

παραγωγής τους και της καθαρής ρευστοποιήσιµης αξίας τους. Το κόστος των αποθεµάτων 

προσδιορίζεται µε τη µέθοδο του σταθµικού µέσου όρου και περιλαµβάνει όλες τις αναγκαίες 
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δαπάνες που πραγµατοποιήθηκαν, ώστε να βρεθούν στο τρέχον σηµείο εναπόθεσης και 

επεξεργασίας τους και αποτελείται από το κόστος αγοράς των εµπορευµάτων το κόστος αγοράς 

των πρώτων υλών και τα γενικά βιοµηχανικά έξοδα. Η καθαρή ρευστοποιήσιµη αξία των 

εµπορευµάτων, των ετοίµων και ηµιτελών προϊόντων, είναι η εκτιµώµενη τιµή πώλησής τους 

στην κανονική λειτουργία του Οµίλου, µειωµένη µε το κόστος ολοκλήρωσής τους και τα 

εκτιµώµενα αναγκαία κόστη για την πώλησή τους. Η καθαρή ρευστοποιήσιµη αξία των πρώτων 

και βοηθητικών υλών είναι το εκτιµώµενο κόστος αντικατάστασής τους στην κανονική λειτουργία 

του Οµίλου. Αποµείωση της αξίας βραδέως κινούµενων ή απαξιωµένων αποθεµάτων διενεργείται 

εφόσον κρίνεται απαραίτητο. Κατά την 31/12/2009 και την 31/12/2008 δεν υπήρξαν αποθέµατα 

τα οποία αποτιµήθηκαν στην καθαρή ρευστοποιήσιµη αξία τους. 

 

3.10 Χρηµατοοικονοµικά µέσα 

Χρηµατοοικονοµικό µέσο είναι κάθε σύµβαση που δηµιουργεί ένα χρηµατοοικονοµικό στοιχείο 

ενεργητικού σε µία επιχείρηση και µια χρηµατοοικονοµική υποχρέωση ή ένα συµµετοχικό τίτλο σε 

µια άλλη επιχείρηση.  

 

Τα χρηµατοοικονοµικά µέσα της Εταιρείας και του Οµίλου ταξινοµούνται στις παρακάτω 

κατηγορίες µε βάση την ουσία της σύµβασης και το σκοπό για τον οποίο αποκτήθηκαν. 

 

3.10.1 Χρηµατοοικονοµικά στοιχεία αποτιµώµενα στην εύλογη αξία τους µέσω της 

κατάστασης συνολικού εισοδήµατος 

Πρόκειται για χρηµατοοικονοµικά στοιχεία ενεργητικού, που ικανοποιούν οποιαδήποτε από τις 

παρακάτω προϋποθέσεις: 

� Χρηµατοοικονοµικά στοιχεία ενεργητικού που κατέχονται για εµπορικούς σκοπούς 

(συµπεριλαµβάνονται τα παράγωγα, εκτός από εκείνα που είναι καθορισµένα και 

αποτελεσµατικά µέσα αντιστάθµισης, αυτά που αποκτώνται ή δηµιουργούνται µε σκοπό την 

πώληση ή την επαναγορά και τέλος αυτά που αποτελούν µέρος ενός χαρτοφυλακίου από 

αναγνωρισµένα χρηµατοοικονοµικά µέσα). 

� Κατά την αρχική αναγνώριση ορίζεται από την επιχείρηση ως στοιχείο που αποτιµάται στην 

εύλογη αξία, µε αναγνώριση των µεταβολών στην κατάσταση συνολικού εισοδήµατος της 

χρήσης. 

 

Τα πραγµατοποιηµένα και µη πραγµατοποιηµένα κέρδη ή ζηµίες που προκύπτουν από τις 

µεταβολές της εύλογης αξίας των χρηµατοοικονοµικών στοιχείων ενεργητικού αποτιµώµενα στην 

εύλογη αξία τους µε καταχώρηση των µεταβολών τους στα αποτελέσµατα, αναγνωρίζονται στην 

κατάσταση συνολικού εισοδήµατος στην περίοδο κατά την οποία προκύπτουν. 
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3.10.2 ∆άνεια και απαιτήσεις 

Περιλαµβάνουν µη παράγωγα χρηµατοοικονοµικά στοιχεία ενεργητικού µε σταθερές ή 

προσδιορισµένες πληρωµές, τα οποία δεν διαπραγµατεύονται σε ενεργές αγορές. Στην 

κατηγορία αυτή (∆άνεια και Απαιτήσεις) δεν περιλαµβάνονται :  

� Απαιτήσεις από προκαταβολές για αγορά αγαθών ή υπηρεσιών,  

� Απαιτήσεις που έχουν να κάνουν µε δοσοληψίες φόρων, οι οποίες έχουν επιβληθεί 

νοµοθετικά από το κράτος,  

� Οτιδήποτε δεν καλύπτεται από σύµβαση ώστε να δίνει δικαίωµα στην επιχείρηση για λήψη 

µετρητών ή άλλων χρηµατοοικονοµικών παγίων στοιχείων.  

 

Τα δάνεια και οι απαιτήσεις αναγνωρίζονται στο αναπόσβεστο κόστος βάσει της µεθόδου του 

πραγµατικού επιτοκίου. Τα δάνεια και οι απαιτήσεις περιλαµβάνονται στο κυκλοφορούν 

ενεργητικό, εκτός από εκείνα µε λήξη µεγαλύτερη των δώδεκα µηνών από την ηµεροµηνία του 

ισολογισµού. Τα τελευταία συµπεριλαµβάνονται στα µη κυκλοφορούντα στοιχεία του ενεργητικού. 

 

3.10.3 Επενδύσεις κατεχόµενες ως τη λήξη 

Περιλαµβάνουν µη παράγωγα χρηµατοοικονοµικά περιουσιακά στοιχεία µε πάγιες ή 

προσδιορισµένες πληρωµές και συγκεκριµένη λήξη και τα οποία η Εταιρεία έχει την πρόθεση και 

τη δυνατότητα να διακρατήσει έως τη λήξη τους. 

Η Εταιρεία και ο Όµιλος δεν κατέχουν επενδύσεις αυτής της κατηγορίας. 

 

3.10.4 ∆ιαθέσιµα προς πώληση χρηµατοοικονοµικά στοιχεία ενεργητικού 

Περιλαµβάνουν µη παράγωγα χρηµατοοικονοµικά περιουσιακά στοιχεία τα οποία είτε 

προσδιορίζονται σε αυτήν την κατηγορία, είτε δεν µπορούν να ενταχθούν σε κάποια από τις 

προηγούµενες τρείς κατηγορίες χρηµατοοικονοµικών µέσων. 

 

Οι αγοραπωλησίες επενδύσεων αυτής της κατηγορίας καταχωρούνται µε το κόστος αγοράς τους 

κατά την ηµεροµηνία εµπορικής συναλλαγής, η οποία είναι η ηµεροµηνία όπου ο Όµιλος 

δεσµεύεται να αγοράσει ή να πουλήσει το περιουσιακό στοιχείο. Το κόστος αγοράς περιλαµβάνει 

τις δαπάνες συναλλαγής. Τα διαθέσιµα προς πώληση χρηµατοοικονοµικά στοιχεία ενεργητικού 

αποτιµώνται στην εύλογη αξία τους. Τα µη πραγµατοποιηθέντα κέρδη (ζηµίες) που προκύπτουν 

από τις αλλαγές στην εύλογη αξία των χρεογράφων που ταξινοµούνται ως διαθέσιµα–προς–

πώληση αναγνωρίζονται στην καθαρή θέση.  

 

Η εύλογη αξία των επενδύσεων βασίζεται στην τιµή προσφοράς ή στα ποσά που παράγονται 

από τα µοντέλα ταµειακών ροών. Οι εύλογες αξίες για τα µετοχικά χρεόγραφα µη εισηγµένων 

εταιρειών υπολογίζονται χρησιµοποιώντας δείκτες τιµής προς κέρδη ή τιµής προς ταµειακές ροές, 
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προσαρµοσµένους στις συγκεκριµένες περιστάσεις του εκδότη. Οι µετοχές, των οποίων η εύλογη 

αξία δεν µπορεί να υπολογιστεί µε ακρίβεια, αναγνωρίζονται στην τιµή κόστους µείον τυχόν 

αποµείωση της αξίας αυτών. Όταν τα χρεόγραφα που χαρακτηρίζονται ως διαθέσιµα–προς–

πώληση πωλούνται ή αποµειώνονται, οι συσσωρευµένες αναπροσαρµογές της εύλογης αξίας 

συµπεριλαµβάνονται στην κατάσταση συνολικού εισοδήµατος ως κέρδη ή ζηµίες από χρεόγραφα 

επενδύσεων. 

 

3.10.5 Συµψηφισµός χρηµατοοικονοµικών στοιχείων ενεργητικού και παθητικού 

Όπου υπάρχει νοµικά εκτελέσιµο δικαίωµα συµψηφισµού για αναγνωρισµένα χρηµατοοικονοµικά 

στοιχεία ενεργητικού και παθητικού και υπάρχει η πρόθεση τακτοποίησης της υποχρέωσης και 

παράλληλης ρευστοποίησης του περιουσιακού στοιχείου ή τακτοποίησης µε συµψηφισµό, όλες οι 

σχετικές χρηµατοοικονοµικές επιδράσεις συµψηφίζονται. 

 

3.11 Εµπορικές και λοιπές απαιτήσεις 

Οι απαιτήσεις από πελάτες καταχωρούνται αρχικά στην εύλογη αξία τους και µεταγενέστερα 

αποτιµώνται στο αναπόσβεστο κόστος µε τη χρήση του πραγµατικού επιτοκίου, αφαιρουµένων 

και των ζηµιών αποµείωσης. Οι ζηµιές αποµείωσης (απώλειες από επισφαλείς απαιτήσεις) 

αναγνωρίζονται όταν υπάρχει αντικειµενική απόδειξη ότι ο Όµιλος δεν είναι σε θέση να εισπράξει 

όλα τα ποσά που οφείλονται µε βάση τους συµβατικούς όρους. Το ποσό της ζηµιάς αποµείωσης 

είναι η διαφορά µεταξύ της λογιστικής αξίας των απαιτήσεων και της παρούσας αξίας των 

εκτιµώµενων µελλοντικών ταµειακών ροών, προεξοφλουµένων µε το πραγµατικό επιτόκιο. Το 

ποσό της ζηµιάς αποµείωσης καταχωρείται ως έξοδο στα αποτελέσµατα χρήσεως. 

 

3.12 ∆ιαθέσιµα 

Τα διαθέσιµα περιλαµβάνουν και τα ισοδύναµα των ταµειακών διαθεσίµων, όπως είναι οι 

καταθέσεις όψεως και οι καταθέσεις προθεσµίας βραχείας διάρκειας. Τραπεζικές υπεραναλήψεις, 

που είναι αποπληρωτέες σε πρώτη ζήτηση και αποτελούν αναπόσπαστο µέρος της διαχείρισης 

των διαθεσίµων του Οµίλου περιλαµβάνονται, για σκοπούς σύνταξης της κατάστασης ταµειακών 

ροών, ως συστατικό στοιχείο των ταµειακών διαθεσίµων. 

 

3.13 Μετοχικό Κεφάλαιο 

Οι κοινές µετοχές χαρακτηρίζονται ως κεφάλαιο. Το προσαυξηµένο εξωτερικό κόστος άµεσα 

αποδοτέο στην έκδοση νέων µετοχών εµφανίζεται στο κεφάλαιο αφαιρετικά του εισπρακτέου 

ποσού.  

 

Κατά την απόκτηση ιδίων µετοχών, το καταβληθέν τίµηµα, συµπεριλαµβανοµένων και των 

σχετικών δαπανών, απεικονίζεται µειωτικά των ιδίων κεφαλαίων. 
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3.14 ∆άνεια 

Όλα τα δάνεια αρχικώς καταχωρούνται στο κόστος, το οποίο είναι η εύλογη αξία της παροχής 

πλην των εξόδων απόκτησης των δανείων. Τα δάνεια αποτιµώνται µεταγενέστερα  στην 

αποσβεσθείσα τιµή κτήσης χρησιµοποιώντας τη µέθοδο του προεξοφλητικού επιτοκίου. 

Οποιαδήποτε διαφορά µεταξύ της παροχής (πλην των εξόδων απόκτησης) και της αξίας 

εξόφλησης αναγνωρίζεται στην κατάσταση συνολικού εισοδήµατος κατά τη διάρκεια της περιόδου 

των δανείων. 

 

3.15 Χρηµατοδοτικές και Λειτουργικές Μισθώσεις 

Οι χρηµατοδοτικές µισθώσεις, οι οποίες µεταβιβάζουν στον Όµιλο ουσιαστικά όλους τους 

κινδύνους και τα οφέλη που ακολουθούν την κυριότητα του µισθωµένου στοιχείου, 

καταχωρούνται ως περιουσιακά στοιχεία µε ποσό ίσο κατά την έναρξη της µίσθωσης µε την 

πραγµατική αξία του µισθωµένου περιουσιακού στοιχείου ή αν είναι χαµηλότερη, µε την παρούσα 

αξία των ελάχιστων µισθωµάτων. Τα µισθώµατα επιµερίζονται στα χρηµατοοικονοµικά έξοδα και 

σε µείωση της ανεξόφλητης υποχρέωσης, έτσι ώστε να προκύπτει ένα σταθερό περιοδικό 

επιτόκιο πάνω στο εναποµένον υπόλοιπο της υποχρέωσης. Τα χρηµατοοικονοµικά έξοδα 

χρεώνονται απευθείας στα αποτελέσµατα χρήσεως. Τα µισθωµένα περιουσιακά στοιχεία 

αποσβένονται βάσει της ωφέλιµης ζωής τους. 

Μισθώσεις όπου ο εκµισθωτής διατηρεί όλους τους κινδύνους και τα οφέλη της ιδιοκτησίας του 

περιουσιακού στοιχείου αναγνωρίζονται ως λειτουργικά µισθώµατα. Οι πληρωµές των 

λειτουργικών µισθωµάτων αναγνωρίζονται ως έξοδο στην κατάσταση συνολικού εισοδήµατος σε 

σταθερή βάση κατά τη διάρκεια της µίσθωσης. 

 

3.16 Φόρος εισοδήµατος (τρέχων και αναβαλλόµενος) 

Ο τρέχων και αναβαλλόµενος φόρος εισοδήµατος υπολογίζονται βάσει των σχετικών κονδυλίων 

των οικονοµικών καταστάσεων, σύµφωνα µε τους φορολογικούς νόµους που ισχύουν στην 

Ελλάδα. Ο τρέχων φόρος εισοδήµατος αφορά, φόρο επί των φορολογητέων κερδών του Οµίλου 

όπως αναµορφώθηκαν σύµφωνα µε τις απαιτήσεις του φορολογικού νόµου και υπολογίστηκε µε 

βάση τον ισχύοντα φορολογικό συντελεστή. 

 

Η αναβαλλόµενη φορολογία υπολογίζεται χρησιµοποιώντας τη µέθοδο υποχρεώσεως (liability 

method) σε όλες τις προσωρινές φορολογικές διαφορές κατά την ηµεροµηνία του ισολογισµού 

µεταξύ της φορολογικής βάσης και της λογιστικής αξίας των περιουσιακών στοιχείων και 

υποχρεώσεων. 
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Οι αναµενόµενες φορολογικές επιπτώσεις από τις προσωρινές φορολογικές διαφορές 

προσδιορίζονται και εµφανίζονται είτε ως µελλοντικές (αναβαλλόµενες) φορολογικές 

υποχρεώσεις, είτε ως αναβαλλόµενες φορολογικές απαιτήσεις. 

 

Καταχωρούνται αναβαλλόµενες φορολογικές απαιτήσεις για όλες τις εκπεστέες προσωρινές 

διαφορές και τις µεταφερόµενες φορολογικές ζηµιές κατά την έκταση που πιθανολογείται ότι θα 

υπάρξει διαθέσιµο φορολογητέο κέρδος έναντι του οποίου η εκπεστέα προσωρινή διαφορά 

µπορεί να αξιοποιηθεί. 

 

Η λογιστική αξία των αναβαλλόµενων φορολογικών απαιτήσεων αναθεωρείται σε κάθε 

ηµεροµηνία του ισολογισµού και µειώνεται στο βαθµό που δεν πιθανολογείται ότι θα υπάρξουν 

αρκετά φορολογητέα κέρδη έναντι των οποίων θα χρησιµοποιηθεί µέρος ή το σύνολο των 

αναβαλλόµενων φορολογικών απαιτήσεων. 

 

Οι τρέχουσες φορολογικές απαιτήσεις και υποχρεώσεις για την τρέχουσα και τις προηγούµενες 

χρήσεις αποτιµώνται στο ποσό που αναµένεται να πληρωθεί στις φορολογικές αρχές (ή να 

ανακτηθεί από αυτές), µε τη χρήση φορολογικών συντελεστών (και φορολογικών νόµων) που 

έχουν θεσπιστεί ή έχουν ανακοινωθεί από τις αρµόδιες φορολογικές αρχές, µέχρι την ηµεροµηνία 

του ισολογισµού. 

 

3.17 Προβλέψεις για παροχές προς τους εργαζοµένους 

Η υποχρέωση του Οµίλου προς τα πρόσωπα που εργοδοτούνται από αυτόν, για τη µελλοντική 

καταβολή παροχών ανάλογα µε το χρόνο της προϋπηρεσίας του καθενός, προσµετράται και 

απεικονίζεται µε βάση το αναµενόµενο να καταβληθεί δεδουλευµένο δικαίωµα κάθε εργαζόµενου, 

κατά την ηµεροµηνία του ισολογισµού, προεξοφλούµενο στην παρούσα του αξία, σε σχέση µε τον 

προβλεπόµενο χρόνο καταβολής του. Το χρησιµοποιούµενο επιτόκιο προεξόφλησης είναι ίσο µε 

την απόδοση, κατά την ηµεροµηνία του ισολογισµού, των µακροπρόθεσµων οµολόγων του 

Ελληνικού ∆ηµοσίου. 

 

Η σχετική υποχρέωση υπολογίζεται µε βάση τις οικονοµικές και αναλογιστικές παραδοχές που 

αναλύονται στη Σηµείωση 35 και καθορίζονται χρησιµοποιώντας την αναλογιστική µέθοδο 

αποτιµήσεως των εκτιµώµενων µονάδων υποχρέωσης (Projected Unit Method). Τα καθαρά 

κόστη συνταξιοδοτήσεως της περιόδου συµπεριλαµβάνονται στο κόστος µισθοδοσίας στην 

επισυναπτόµενη κατάσταση συνολικού εισοδήµατος και αποτελούνται από τη παρούσα αξία των 

παροχών που έγιναν δεδουλευµένες κατά τη διάρκεια της περιόδου, τους τόκους επί της 

υποχρεώσεως παροχών, το κόστος προγενέστερης υπηρεσίας, τα αναλογιστικά κέρδη ή ζηµίες 

και όποια άλλα πρόσθετα συνταξιοδοτικά κόστη. Τα κόστη προγενέστερης υπηρεσίας 
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αναγνωρίζονται σε σταθερή βάση πάνω στη µέση περίοδο έως ότου τα οφέλη του προγράµµατος 

κατοχυρωθούν. Τα µη αναγνωρισµένα αναλογιστικά κέρδη και ζηµίες, αναγνωρίζονται πάνω στη 

µέση υπολειπόµενη διάρκεια της περιόδου παροχής υπηρεσιών των ενεργών υπαλλήλων και 

συµπεριλαµβάνονται σαν µέρος του καθαρού κόστους συνταξιοδότησης κάθε περιόδου εάν, κατά 

την έναρξη της περιόδου υπερβαίνουν το 10 % της µελλοντικής εκτιµώµενης υποχρέωσης για 

παροχές. Οι υποχρεώσεις για παροχές συνταξιοδότησης δεν χρηµατοδοτούνται. 

 

3.18 Κρατικά ασφαλιστικά προγράµµατα  

Το προσωπικό του Οµίλου καλύπτεται κυρίως από τον κύριο Κρατικό Ασφαλιστικό Φορέα που 

αφορά στον ιδιωτικό τοµέα (Ι.Κ.Α.), ο οποίος χορηγεί συνταξιοδοτικές και ιατροφαρµακευτικές 

παροχές. Κάθε εργαζόµενος είναι υποχρεωµένος να συνεισφέρει µέρος του µηνιαίου µισθού του 

στο ταµείο, ενώ τµήµα της συνολικής εισφοράς καλύπτεται από τον Όµιλο. Κατά την 

συνταξιοδότηση το ασφαλιστικό ταµείο είναι υπεύθυνο για την καταβολή των συνταξιοδοτικών 

παροχών στους εργαζοµένους. Κατά συνέπεια ο Όµιλος δεν έχει καµία νοµική ή τεκµαρτή 

υποχρέωση για την πληρωµή µελλοντικών παροχών µε βάση αυτό το πρόγραµµα.  

 

3.19 Προβλέψεις και Ενδεχόµενες Απαιτήσεις, Υποχρεώσεις 

Προβλέψεις αναγνωρίζονται όταν ο Όµιλος έχει παρούσες νοµικές ή τεκµαιρόµενες υποχρεώσεις 

ως αποτέλεσµα προγενέστερων γεγονότων, είναι πιθανή η εκκαθάρισή τους µέσω εκροής πόρων 

και τα ποσά των υποχρεώσεων µπορούν να εκτιµηθούν αξιόπιστα. Οι προβλέψεις 

επανεξετάζονται σε κάθε ηµεροµηνία του ισολογισµού και προσαρµόζονται έτσι ώστε να 

απεικονίζουν την παρούσα αξία της δαπάνης που αναµένεται να εκταµιευθεί για την τακτοποίηση 

της υποχρέωσης. Σχετικά µε τις προβλέψεις που αναµένεται να εκκαθαριστούν σε 

µακροπρόθεσµο ορίζοντα, οπότε η επίδραση της χρονικής αξίας του χρήµατος είναι σηµαντική, 

τα σχετικά ποσά υπολογίζονται προεξοφλώντας τις αναµενόµενες µελλοντικές ταµειακές ροές µε 

ένα συντελεστή προ φόρων ο οποίος αντικατοπτρίζει τις τρέχουσες εκτιµήσεις της αγοράς για τη 

χρονική αξία του χρήµατος, και όπου κρίνεται απαραίτητο, τους κινδύνους που σχετίζονται 

συγκεκριµένα µε την υποχρέωση. Οι ενδεχόµενες υποχρεώσεις δεν αναγνωρίζονται στις 

οικονοµικές καταστάσεις αλλά γνωστοποιούνται, εκτός εάν η πιθανότητα µιας εκροής πόρων που 

ενσωµατώνουν οικονοµικά οφέλη είναι ελάχιστη. Ενδεχόµενες απαιτήσεις δεν αναγνωρίζονται 

στις οικονοµικές καταστάσεις αλλά γνωστοποιούνται εφόσον η εισροή οικονοµικών ωφελειών 

είναι πιθανή.  

 

3.20 Κρατικές επιχορηγήσεις 

Οι κρατικές επιχορηγήσεις αναγνωρίζονται αρχικά στην ονοµαστική αξία τους όταν υπάρχει 

εύλογη διαβεβαίωση ότι η επιχορήγηση θα ληφθεί και ότι η Εταιρεία θα συµµορφωθεί µε όλους 

τους προβλεπόµενους όρους.  
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Οι κρατικές επιχορηγήσεις σχετικά µε τρέχουσες δαπάνες αναγνωρίζονται στην κατάσταση 

συνολικού εισοδήµατος κατά τη διάρκεια της περιόδου εκείνης που χρειάζεται για να 

αντιστοιχίσουν τις δαπάνες εκείνες που είναι προορισµένες να αντισταθµίσουν. 

 

Οι κρατικές επιχορηγήσεις σχετικά µε την αγορά ενσώµατων ακινητοποιήσεων (παγίων) 

συµπεριλαµβάνονται στις µακροπρόθεσµες υποχρεώσεις ως έσοδα εποµένων χρήσεων και 

αναγνωρίζονται ως έσοδο και µεταφέρονται στην κατάσταση συνολικού εισοδήµατος, κατά τη 

διάρκεια της ωφέλιµης ζωής του επιχορηγηθέντος περιουσιακού στοιχείου. 

 

3.21 Αναγνώριση εσόδων 

Τα έσοδα από την πώληση αγαθών αναγνωρίζονται όταν µεταφέρονται στον αγοραστή οι 

σηµαντικοί κίνδυνοι και τα οφέλη της ιδιοκτησίας των αγαθών. Τα έσοδα από την παροχή 

υπηρεσιών βασίζονται στο στάδιο της ολοκλήρωσης, που καθορίζεται από την αναφορά στις έως 

τώρα αποδοθείσες υπηρεσίες, ως ποσοστό επί των συνολικών υπηρεσιών που προσφέρονται. 

 

Τα έσοδα που προκύπτουν από δικαιώµατα εκµετάλλευσης (ή δικαιόχρησης) αναγνωρίζονται στη 

βάση της αυτοτέλειας των λογιστικών περιόδων και σύµφωνα µε το περιεχόµενο των σχετικών 

συµφωνιών.  

 

Τα έσοδα τόκων αναγνωρίζονται στη βάση της χρονικής αναλογίας, λαµβάνοντας υπόψη το 

υπόλοιπο του αρχικού ποσού και του ισχύοντα συντελεστή της περιόδου έως τη λήξη, όταν 

καθορίζεται ότι τέτοια έσοδα θα είναι πληρωτέα στον Όµιλο.  

 

Τα έσοδα από µερίσµατα αναγνωρίζονται ως έσοδο κατά την ηµεροµηνία έγκρισης της διανοµής 

τους. 

 

3.21.1 Έσοδα από κατασκευαστικά συµβόλαια   

Τα κατασκευαστικά συµβόλαια αφορούν στην κατασκευή περιουσιακών στοιχείων για 

λογαριασµό πελατών του Οµίλου, σύµφωνα µε τους όρους που προβλέπονται στα σχετικά 

συµβόλαια και των οποίων η εκτέλεση συνήθως διαρκεί για χρονικό διάστηµα µεγαλύτερο της 

µιας χρήσης. 

 

Τα έξοδα που αφορούν στο συµβόλαιο αναγνωρίζονται όταν πραγµατοποιούνται. Στην 

περίπτωση όπου το αποτέλεσµα µιας σύµβασης κατασκευής έργου δεν είναι εφικτό να 

αποτιµηθεί αξιόπιστα και κυρίως στην περίπτωση όπου το έργο βρίσκεται σε πρώιµο στάδιο, το 

δουλευµένο έσοδο αναγνωρίζεται µόνο στην έκταση που το αναληφθέν συµβατικό κόστος 

ενδέχεται να ανακτηθεί.  
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Όταν το αποτέλεσµα ενός συµβολαίου έργου µπορεί να εκτιµηθεί µε αξιοπιστία, το έσοδο και τα 

έξοδα του συµβολαίου αναγνωρίζονται κατά τη διάρκεια του συµβολαίου, αντίστοιχα, ως έσοδο 

και έξοδο.  

 

Ο Όµιλος χρησιµοποιεί τη µέθοδο της ποσοστιαίας ολοκλήρωσης για να καθορίσει το δουλευµένο 

ποσό εσόδου και εξόδου που θα αναγνωρίσει σε κάθε συγκεκριµένη χρονική περίοδο. Το στάδιο 

ολοκλήρωσης προσµετράται µε βάση το συµβατικό κόστος που έχει πραγµατοποιηθεί µέχρι την 

ηµεροµηνία του ισολογισµού σε σχέση µε το συνολικό εκτιµώµενο κόστος κατασκευής του έργου. 

  

Σε περιπτώσεις που πιθανολογείται ότι το συνολικό κόστος ενός συµβολαίου θα υπερβεί το 

συνολικό έσοδο, τότε η αναµενόµενη ζηµία αναγνωρίζεται άµεσα στα αποτελέσµατα χρήσεως ως 

έξοδο. 

  

Για τον υπολογισµό του κόστους που πραγµατοποιήθηκε έως το τέλος της χρήσης, τυχόν έξοδα 

που σχετίζονται µε µελλοντικές εργασίες αναφορικά µε το συµβόλαιο εξαιρούνται και 

εµφανίζονται ως απαίτηση. Το σύνολο του κόστους που πραγµατοποιήθηκε και του κέρδους / 

ζηµίας που αναγνωρίσθηκε για κάθε συµβόλαιο συγκρίνεται µε τις προοδευτικές τιµολογήσεις 

µέχρι το τέλος της χρήσης. Όπου τα πραγµατοποιηθέντα έξοδα πλέον των καθαρών κερδών 

(µείον των ζηµιών) που έχουν αναγνωρισθεί υπερβαίνουν τις προοδευτικές τιµολογήσεις, η 

διαφορά εµφανίζεται ως απαίτηση από πελάτες συµβολαίων έργων στο κονδύλι "Πελάτες και 

λοιπές εµπορικές απαιτήσεις". Όταν οι προοδευτικές τιµολογήσεις υπερβαίνουν τα 

πραγµατοποιηθέντα έξοδα πλέον των καθαρών κερδών (µείον των ζηµιών) που έχουν 

αναγνωρισθεί, το υπόλοιπο εµφανίζεται ως υποχρέωση προς τους πελάτες συµβολαίων έργων 

στο κονδύλι "Προµηθευτές και λοιπές υποχρεώσεις". 

 

3.22 Έξοδα 

3.22.1 Χρηµατοδοτικές µισθώσεις 

Οι χρηµατοδοτικές µισθώσεις αντιµετωπίζονται ως δανειακές συµβάσεις, µε συνέπεια να 

απεικονίζονται τα µισθούµενα περιουσιακά στοιχεία ως περιουσιακά στοιχεία του Οµίλου (και να 

αποσβένονται), µε αντίστοιχη αναγνώριση της χρηµατοδοτικής υποχρέωσης προς τον 

εκµισθωτή. Το κόστος της χρηµατοδότησης καταχωρείται στην κατάσταση συνολικού 

εισοδήµατος ως έξοδο, κατά το χρόνο που καθίσταται δεδουλευµένο. 

 

3.22.2 Κόστος χρηµατοδότησης 

Το καθαρό χρηµατοδοτικό κόστος αποτελείται από τους δεδουλευµένους τόκους επί των 

συναφθέντων δανείων, που υπολογίζονται βάσει της µεθόδου του πραγµατικού επιτοκίου. 
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3.23 Κέρδη ανά µετοχή  

Τα βασικά κέρδη ανά µετοχή υπολογίζονται διαιρώντας τα καθαρά κέρδη της περιόδου µε το 

µέσο σταθµισµένο αριθµό κοινών µετοχών που είναι σε κυκλοφορία κατά τη διάρκεια της 

συγκεκριµένης περιόδου, εξαιρώντας το µέσο όρο των κοινών µετοχών που αποκτήθηκαν από 

τον Όµιλο ως ίδιες µετοχές.  

 

3.24 Τµηµατική ανάλυση των δραστηριοτήτων του Οµίλου 

«Τοµέας» ή «τµήµα» των δραστηριοτήτων του Οµίλου είναι κάθε διακεκριµένη επιχειρηµατική 

δραστηριότητα µε ιδιάζοντα χαρακτηριστικά ως προς τη φύση της δραστηριότητας και τους 

επιχειρηµατικούς κινδύνους που συνεπάγεται (επιχειρηµατικός τοµέας). Ανάλογη διάκριση γίνεται 

µε βάση το επιχειρηµατικό περιβάλλον στο οποίο αναπτύσσεται η δραστηριότητα (γεωγραφικός 

τοµέας). 

 

 

4. ∆ιαχείριση χρηµατοοικονοµικών κινδύνων 

Ο Όµιλος εκτίθεται σε διάφορους χρηµατοοικονοµικούς κινδύνους, οι κυριότεροι εκ των οποίων 

είναι οι απρόβλεπτες διακυµάνσεις των επιτοκίων και των συναλλαγµατικών ισοτιµιών, ο 

πιστωτικός κίνδυνος και ο κίνδυνος ρευστότητας. Οι πολιτικές διαχειρίσεως των σχετικών 

κινδύνων του Οµίλου έχουν ως στόχο την ελαχιστοποίηση των αρνητικών επιπτώσεων που 

µπορεί να έχουν οι κίνδυνοι αυτοί στη χρηµατοοικονοµική θέση και απόδοση του Οµίλου και της 

Εταιρείας.  

 

Η διαχείριση κινδύνου διενεργείται από την Οικονοµική ∆ιεύθυνση της Εταιρείας, οι σχετικές 

πολιτικές της οποίας εγκρίνονται από το ∆ιοικητικό Συµβούλιο. Η διαχείριση χρηµατοοικονοµικών 

κινδύνων περιλαµβάνει την αναγνώριση, τον υπολογισµό και την αντιστάθµιση των 

χρηµατοοικονοµικών κινδύνων σε στενή συνεργασία µε τις λειτουργικές µονάδες των εταιρειών 

του Οµίλου. 

 

4.1 Κίνδυνος της αγοράς 

4.1.1 Συναλλαγµατικός κίνδυνος 

Ο Όµιλος ως επί το πλείστον δραστηριοποιείται στην Ελλάδα και αντιµετωπίζει περιορισµένο 

συναλλαγµατικό κίνδυνο. Η έκθεση του Οµίλου σε συναλλαγµατικό κίνδυνο προέρχεται κυρίως 

από την 100% θυγατρική εταιρεία του Οµίλου EDRASIS CONSTRUCT SRL, η οποία 

δραστηριοποιείται στη Ρουµανία. Εάν το RON (νόµισµα της Ρουµανίας) σε σχέση µε το Ευρώ είχε 

υποτιµηθεί / ανατιµηθεί επιπλέον κατά 10% την 31 ∆εκεµβρίου 2009, τα καθαρά αποτελέσµατα 

και τα ίδια κεφάλαια για τον Όµιλο θα είχαν επιβαρυνθεί / ωφεληθεί κατά το ποσό των € 187 και       
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€ 229 αντίστοιχα ως αποτέλεσµα της µετατροπής της κατάστασης συνολικού εισοδήµατος της 

εταιρείας EDRASIS CONSTRUCT SRL από το λειτουργικό της νόµισµα στο Ευρώ. 

 

4.1.2 Κίνδυνος τιµής 

Ο Όµιλος εκτίθεται σε κίνδυνο τιµών ακινήτων λόγω των σηµαντικών επενδύσεών του σε ακίνητη 

περιουσία, οι οποίες περιλαµβάνονται στον ενοποιηµένο ισολογισµό στην κατηγορία επενδύσεις σε 

ακίνητα. Η σχετική έκθεση του Οµίλου περιορίζεται από την υιοθετούµενη στρατηγική της 

∆ιοικήσεως για πραγµατοποίηση επενδύσεων σε ακίνητη περιουσία µακροπρόθεσµου επενδυτικού 

ορίζοντα. 

 

Ο Όµιλος εκτίθεται σε κίνδυνο µεταβολής της αξίας των υλικών και λοιπών πρώτων υλών που 

χρησιµοποιεί στην εκτέλεση των τεχνικών έργων που αναλαµβάνει. Ο κίνδυνος αυτός 

αντιµετωπίζεται µε την εξασφάλιση σχετικής προβλέψεως στο σύνολο σχεδόν των συµβάσεων που 

συνάπτει ο Όµιλος για την εκτέλεση δηµοσίων και ιδιωτικών έργων στην οποία προβλέπεται η 

αναθεώρηση του κόστους αυτών λόγω µεταβολής της αξίας των χρησιµοποιούµενων υλικών. 

Σηµειώνεται ότι κατά τη διάρκεια της κλειόµενης χρήσεως, επήλθε πτώση στην τιµή κτήσεως 

σηµαντικών πρώτων υλών, γεγονός που βοήθησε στη διατήρηση θετικού µικτού περιθωρίου 

κέρδους, παρά τη σηµαντική πτώση του τζίρου.  

 

4.1.3 Ταµειακές ροές και δίκαιη αξία επιτοκίου κινδύνου 

Ο κίνδυνος διακύµανσης των επιτοκίων για τον Όµιλο και την Εταιρεία προέρχεται κυρίως από 

µακροπρόθεσµες και βραχυπρόθεσµες δανειακές υποχρεώσεις. Ως αποτέλεσµα των 

προσπαθειών εξοµάλυνσης των συνεπειών της διεθνούς οικονοµικής κρίσης σηµειώθηκε 

σηµαντική πτώση των τραπεζικών επιτοκίων δανεισµού, µε συνέπεια τη µείωση του 

χρηµατοοικονοµικού κόστους. Η ∆ιοίκηση παρακολουθεί διαρκώς και αξιολογεί όχι µόνο τις 

διακυµάνσεις των επιτοκίων, αλλά και τις χρηµατοδοτικές ανάγκες των εταιρειών του Οµίλου. 

Κατά την 31/12/2009, εάν τα επιτόκια των δανειακών υποχρεώσεων ήταν 0,50% 

υψηλότερα/χαµηλότερα και οι υπόλοιπες µεταβλητές παρέµεναν σταθερές, τα µετά φόρων 

αποτελέσµατα της κλειόµενης χρήσεως και η καθαρή θέση του Οµίλου θα εµφανίζονταν 

µειωµένα/αυξηµένα κατά το ποσό των € 389, κυρίως λόγω των υψηλότερων/χαµηλότερων 

εξόδων χρεωστικών τόκων που θα προέκυπταν από τις δανειακές υποχρεώσεις µε κυµαινόµενο 

επιτόκιο.   

 

4.2 Πιστωτικός κίνδυνος 

Ο πιστωτικός κίνδυνος διαχειρίζεται σε οµιλική βάση. Ο πιστωτικός κίνδυνος προκύπτει από τα 

χρηµατικά διαθέσιµα και τις καταθέσεις στις τράπεζες, καθώς κυρίως και από τις πιστωτικές 

εκθέσεις στους πελάτες. Ο Όµιλος έχει σηµαντική συγκέντρωση των απαιτήσεων του, κυρίως λόγω 
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του γεγονότος ότι οι απαιτήσεις του αφορούν περιορισµένο αριθµό πελατών, οι οποίοι είναι το 

Ελληνικό ∆ηµόσιο, καθώς και εγχώριες και πολυεθνικές εταιρείες. Κατά την 31/12/2009, η ∆ιοίκηση 

εκτιµώντας τις περιρρέουσες συνθήκες, προέβη σε διαγραφή της αξίας εµπορικών απαιτήσεων 

ποσού € 11.353 στον Όµιλο και € 8.099 στην Εταιρεία. Επιπλέον, διενήργησε σωρευτική πρόβλεψη 

για αποµείωση της αξίας επισφαλών απαιτήσεων ποσού € 6.792 στον Όµιλο και € 6.072 στην 

Εταιρεία, προς αντιστάθµιση του πιστωτικού κινδύνου υπολοίπων εµπορικών και λοιπών 

απαιτήσεων η είσπραξη των οποίων καθυστερεί επί µακρόν.    

 

4.3 Κίνδυνος ρευστότητας 

Λόγω της υφιστάµενης διεθνούς χρηµατοπιστωτικής κρίσης, της διστακτικότητας των τραπεζών στη 

χρηµατοδότηση του κατασκευαστικού κλάδου χωρίς σηµαντικές εγγυήσεις, της µειωµένης 

χρηµατοδότησης από τις τράπεζες των ιδιωτικών τεχνικών έργων και της αδυναµίας του δηµόσιου 

τοµέα να εκπληρώσει έγκαιρα τις υποχρεώσεις του, κατά τη λήξη της κλειόµενης χρήσεως υπήρχαν 

συνθήκες αυξηµένου κινδύνου ρευστότητας. Επιπλέον, ο σχετικός κίνδυνος επιδεινώθηκε 

περαιτέρω λόγω του σηµαντικού περιορισµού των εσόδων από εκτελεσθείσες εργασίες και την 

παράλληλη εµφάνιση σηµαντικού κόστους αδράνειας, το οποίο χαρακτηρίζεται από σχετική 

ανελαστικότητα, στοιχεία τα οποία οδήγησαν στην ύπαρξη ληξιπρόθεσµων υποχρεώσεων 

συνολικού ποσού € 4.035 και € 3.775 για τον Όµιλο και την Εταιρεία αντίστοιχα κατά τη λήξη της 

κλειόµενης χρήσεως.  Ο κίνδυνος αυτός αντιµετωπίζεται µέχρι ενός σηµείου, µέσω της δυνατότητας 

σύναψης νέων δανείων µε την εκχώρηση πιστοποιήσεων ιδιωτικών και δηµοσίων έργων και την 

εκχώρηση συµβάσεων ιδιωτικών έργων στις τράπεζες, χρηµατοδοτώντας έτσι τις τρέχουσες και 

ληξιπρόθεσµες υποχρεώσεις του Οµίλου και τις δόσεις των δανείων που καθίστανται απαιτητές.  

 

Κατά τη λήξη της κλειόµενης χρήσεως, ο Όµιλος δεν διατήρησε την ελάχιστη αναλογία 

χρηµατοοικονοµικών δεικτών που προβλέπονταν από ενυπόθηκα οµολογιακά δάνεια συνολικού 

ποσού € 45.631 που αναφέρεται στη Σηµείωση 34. Η αθέτηση των εν λόγω χρηµατοοικονοµικών 

δεικτών ενδεχοµένως να οδηγήσει σε αύξηση των σχετικών χρηµατοοικονοµικών εξόδων και 

πιθανώς σε αδυναµία αναχρηµατοδότησης του υφιστάµενου χρέους.  

 

Μεταγενέστερα της 31/12/2009, όπως ήδη αναφέρθηκε σε προηγούµενη παράγραφο, ο Όµιλος 

βρίσκεται σε διαδικασία διαπραγµάτευσης µε πιστώτριες τράπεζες, µε στόχο την επίτευξη 

συµφωνίας για την παροχή περιόδου χάριτος για την καταβολή των οφειλόµενων τοκοχρεολυτικών 

δόσεων έως την 31/7/2010 και την εξασφάλιση του απαραίτητου κεφαλαίου κίνησης µε εξασφάλιση 

µηχανήµατα αξίας € 8 εκατ. προς κάλυψη των άµεσων τρεχουσών αναγκών. ∆εδοµένης της καλής 

πορείας των µέχρι σήµερα διαπραγµατεύσεων µε τις τράπεζες και του ανεκτέλεστου υπολοίπου 

των υπογεγραµµένων κατασκευαστικών συµβολαίων από τεχνικά έργα συνολικού ύψους                         

€ 115 εκατ. (συµπεριλαµβάνονται € 45 εκατ. για υδροηλεκτρικά έργα), τα οποία αποφέρουν έσοδα 
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ήδη από το πρώτο τρίµηνο της χρήσεως 2010, η Εταιρεία και ο Όµιλος συνέταξαν τις ετήσιες 

οικονοµικές καταστάσεις της κλειόµενης χρήσεως µε βάση την αρχή της συνέχισης της 

δραστηριότητας (going concern).   

 

Στον επόµενο πίνακα παρατίθεται ανάλυση των χρηµατοοικονοµικών υποχρεώσεων, σύµφωνα 

µε τις συµβατικές ηµεροµηνίες διευθέτησης αυτών. 

 

Κατά την 31/12/2009 Μέχρι 1 έτος  
Από 2 έως 
και 5 έτη  

Πάνω από 5 
έτη 

      
∆ανεισµός (σηµείωση 34) 104.621  4.294  0 
Εµπορικές και λοιπές υποχρεώσεις  35.888  0  0 

      
      
Κατά την 31/12/2008 Μέχρι 1 έτος  

Από 2 έως 
και 5 έτη  

Πάνω από 5 
έτη 

      
∆ανεισµός (σηµείωση 34) 50.535  53.697  0 
Εµπορικές και λοιπές υποχρεώσεις  39.864  0  0 

 

4.4 ∆ιαχείριση κεφαλαιουχικού κινδύνου 

Ο σκοπός του Οµίλου όταν διαχειρίζεται τα κεφάλαια είναι να εξασφαλίσει την ικανότητα 

συνεχούς δραστηριότητας, για να παρέχει κέρδη στους µετόχους και οφέλη στους λοιπούς 

ενδιαφερόµενους, καθώς και να διατηρήσει µια κεφαλαιουχική δοµή, η οποία θα µειώνει το 

κόστος κεφαλαίου. 

 

Το κεφάλαιο επισκοπείται µε βάση ένα συντελεστή µόχλευσης. Ο συντελεστής υπολογίζεται ως 

το καθαρό χρέος διαιρούµενο µε το συνολικό κεφάλαιο. Το καθαρό χρέος υπολογίζεται ως ο 

συνολικός δανεισµός (συµπεριλαµβάνονται βραχυπρόθεσµα και µακροπρόθεσµα δάνεια όπως 

εµφανίζονται στον ισολογισµό) µείον τα χρηµατικά διαθέσιµα. Το συνολικό κεφάλαιο υπολογίζεται 

ως τα ίδια κεφάλαια που εµφανίζονται στον ισολογισµό συν το καθαρό χρέος. Πιο συγκεκριµένα: 

 

   
Ο ΟΜΙΛΟΣ  Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ  

   31/12/2009  31/12/2008  31/12/2009  31/12/2008 

Συνολικός ∆ανεισµός  
  

108.916 
 

104.232 
 

97.988 
 

92.247 
Μείον: Χρηµατικά διαθέσιµα     2.728  4.238  309  2.059 

Καθαρό χρέος   106.188  99.994  97.679  90.189 
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων 

  17.542  55.851  19.463  53.436 

Σύνολο κεφαλαίου 
  123.730  155.845  117.141  143.625 

Συντελεστής µόχλευσης 
  85,82%  64,16%  83,39%  62,79% 

 

Η επιδείνωση του συντελεστή µόχλευσης για τον Όµιλο κατά την κλειόµενη χρήση οφείλεται:                

(α) στην άντληση νέων κεφαλαίων µέσω τραπεζικού δανεισµού η οποία αύξησε το καθαρό χρέος 
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κατά το ποσό των € 4.684, (β) στην πραγµατοποίηση ζηµιογόνων αποτελεσµάτων µετά από 

φόρους συνολικού ποσού € (47.326), (γ) στη διανοµή ιδίων µετοχών προς µέλη του ∆ιοικητικού 

Συµβουλίου και Στελέχη της Εταιρείας και των θυγατρικών της εταιρειών συνολικής αξίας 

κτήσεως ποσού € 742, (δ) στην επανεκτίµηση του µηχανολογικού εξοπλισµού της Εταιρείας, η 

οποία αύξησε τα ίδια κεφάλαια του Οµίλου κατά το ποσό των € 8.331, µετά την αφαίρεση της 

αναβαλλόµενης φορολογίας, (ε) στη διανοµή µερισµάτων σε µετόχους της Εταιρείας και της 

µειοψηφίας η οποία επέφερε µείωση στα ίδια κεφάλαια του Οµίλου κατά το ποσό των € (6),                

(στ) στην αύξηση µετοχικού κεφαλαίου και µεταβολή ποσοστού συµµετοχής σε υφιστάµενες 

θυγατρικές η οποία επέφερε αύξηση στα ίδια κεφάλαια του Οµίλου κατά το ποσό των € 229 και 

(ζ) στην καταχώρηση συναλλαγµατικών διαφορών ποσού € (280) απευθείας στα ίδια κεφάλαια 

του Οµίλου, τα οποία οφείλονται στην υποτίµηση του λειτουργικού νοµίσµατος (RON) των ξένων 

θυγατρικών του Οµίλου. 

 

4.5 Εύλογη Αξία 

Η εύλογη αξία των χρηµατοοικονοµικών µέσων που κυκλοφορούν στο εµπόριο στις ενεργές 

αγορές (όπως οι εµπορικές συναλλαγές) είναι βασισµένη στις τιµές αγοράς όπως αυτές 

διαµορφώνονται κατά την ηµεροµηνία του ισολογισµού. Η αναφερόµενη τιµή της αγοράς που 

χρησιµοποιείται για χρηµατοοικονοµικούς σκοπούς από τον Όµιλο είναι η τρέχουσα τιµή 

προσφοράς.  Η εύλογη αξία των χρηµατοοικονοµικών µέσων τα οποία δεν συναλλάσσονται σε 

µια ενεργή αγορά καθορίζεται από κατάλληλες για κάθε περίπτωση τεχνικές αποτιµήσεων.                     

Ο Όµιλος χρησιµοποιεί πληθώρα µεθόδων και κάνει υποθέσεις που βασίζονται στις συνθήκες 

αγοράς που υπάρχουν σε κάθε ηµεροµηνία του ισολογισµού.  

 

 

5. ∆οµή του Οµίλου 

Ο Όµιλος Ε∆ΡΑΣΗ Χ. ΨΑΛΙ∆ΑΣ ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΤΕΧΝΙΚΗ, ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΗ, ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΚΑΙ 

ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ απαρτίζεται από τις ακόλουθες εταιρείες: 
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ΕΤΑΙΡΕΙΑ Ε∆ΡΑ ΚΥΡΙΑ 
∆ΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑ 

ΠΟΣΟΣΤΟ 
ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ 

ΜΕΘΟ∆ΟΣ 
ΕΝΟΠΟΙΗΣΗΣ 

ΣΧΕΣΗ 
ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ 

Ε∆ΡΑΣΗ Χ. ΨΑΛΛΙ∆ΑΣ Α.Τ.Ε. Κορωπί, 
Ελλάδα 

Κατασκευαστική Μητρική Ολική 
ενσωµάτωση 

- 

Ι. Θυγατρικές Εταιρείες      

EDRACO A.T.E.    Κορωπί Κατασκευαστική 89,35% Ολική 
ενσωµάτωση 

Άµεση 

Ε∆ΡΑΣΗ ΕΝΕΓΕΙΑΚΗ Α.Τ.Ε.Β.Ε.     Κορωπί Ενεργειακή 90,91% Ολική 
ενσωµάτωση Άµεση  

ENVIPROSYSTEMS A.T.E.     Κορωπί Κατασκευαστική 100,00% Ολική 
ενσωµάτωση 

Άµεση  

REDRA S.A.                                       Ρουµανία Κατασκευαστική 53,00% Ολική 
ενσωµάτωση Άµεση  

Υ∆ΡΟΒΑΤ Α.Ε. Κορωπί Ενεργειακή 39,09% Ολική 
ενσωµάτωση 

Έµµεση 

EDRATEC ENEΡΓΕΙΑΚΗ ΑΒΕΤΕ Κορωπί Κατασκευαστική 91,50% Ολική 
ενσωµάτωση Άµεση & Έµµεση 

SC EDRASIS CONSTRUCT GRUP SRL Ρουµανία Κατασκευαστική 100,00% Ολική 
ενσωµάτωση 

Άµεση  

ΙΙ. Συγγενείς Εταιρείες      

ΣΤΡΩΤΗΡΕΣ  Α.Ε.Β.Ε.                         Αθήνα Βιοµηχανική 49,00% Καθαρή Θέση Άµεση  

EDRASSIS MIDDLE EAST Κουβέιτ Κατασκευαστική 49,00% Καθαρή Θέση Άµεση  

ΛΑΤΟΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ ΑΕΒΕ Κορωπί Βιοµηχανική & 
Εµπορική 

43,78% Καθαρή Θέση Άµεση & Έµµεση 

      

ΙΙΙ. Κοινοπραξίες εκτελέσεως τεχνικών 
έργων      

Κ/Ξ Ε∆ΡΑΣΗ Χ.ΨΑΛΛΙ∆ΑΣ ATE-EDRACO 
ATE  Κορωπί Κατασκευαστική 95,74% Αναλογική 

ενσωµάτωση Άµεση & Έµµεση 

Κ/Ξ ΜΕΤΩΝ ΑΕ-Ε∆ΡΑΣΗ Χ.ΨΑΛΛΙ∆ΑΣ 
ATE-ΒΙΟΤΕΡ ΑΕ   

Κορωπί Κατασκευαστική 33,34% Αναλογική 
ενσωµάτωση 

Άµεση  

Κ/Ξ Ε∆ΡΑΣΗ Χ.ΨΑΛΛΙ∆ΑΣ ATE-EDRACO 
ATE   Κορωπί Κατασκευαστική 94,67% Αναλογική 

ενσωµάτωση Άµεση & Έµµεση 

Κ/Ξ Ε∆ΡΑΣΗ Χ.ΨΑΛΛΙ∆ΑΣ ATE-ΤΕΧΝΙΚΗ 
ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΑΕ  

Κορωπί Κατασκευαστική 50,00% Αναλογική 
ενσωµάτωση 

Άµεση  

Κ/Ξ ΤΕΧΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΙΑ 
Χ.ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΙ∆ΗΣ ΑΕ-Ε∆ΡΑΣΗ 
Χ.ΨΑΛΛΙ∆ΑΣ ΑΤΕ-ΑΡΧΙΜΗ∆ΗΣ ΑΤΕ-
ΑΘΗΝΑ Α.Ε.Τ.Β.Τ.Ε.-ΘΕΜΕΛΙΟ∆ΟΜΗ 
Α.Ε. 

Θεσσαλονίκη Κατασκευαστική 16,67% Αναλογική 
ενσωµάτωση Άµεση  

Κ/Ξ EDRACO ATE-Γ. Π. ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΙΟΥ  Κορωπί Κατασκευαστική 85,91% Αναλογική 
ενσωµάτωση 

Έµµεση 

K/Ξ ΕΡΚΑΤ ΑΕ -EDRACO ATE  Κορωπί Κατασκευαστική 44,67% 
Αναλογική 

ενσωµάτωση Έµµεση 

Κ/Ξ ENVIPROSYSTEMS ΑTΕ-Ε∆ΡΑΣΗ 
ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΑΤΕΒΕ  

Κορωπί Κατασκευαστική 95,75% Αναλογική 
ενσωµάτωση 

Έµµεση 

Κ/Ξ ENVIPROSYSTEMS ΑTΕ-Ε∆ΡΑΣΗ 
ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΑΤΕΒΕ  Κορωπί Κατασκευαστική 95,75% 

Αναλογική 
ενσωµάτωση Έµµεση 

Κ/Ξ ΒΙΟΤΕΡ Α.Ε.-ΠΡΟΟ∆ΕΥΤΙΚΗ Α.Ε.-
Ε∆ΡΑΣΗ Χ.ΨΑΛΛΙ∆ΑΣ Α.Τ.Ε. 

Παγκράτι Κατασκευαστική 33,33% Αναλογική 
ενσωµάτωση 

Άµεση  

Κ/Ξ ΑΡΧΙΤΕΧ ΑΤΕ-EDRACO ATE-ΩΡΙΩΝ 
ΑΤΕ Πέλλα Κατασκευαστική 22,34% 

Αναλογική 
ενσωµάτωση Έµµεση 

K/Ξ Ε∆ΡΑΣΗ Χ.ΨΑΛΛΙ∆ΑΣ ΑΤΕ -∆ΟΜΙΚΗ 
ΚΡΗΤΗΣ ΑΕ 

Κορωπί Κατασκευαστική 60,00% Αναλογική 
ενσωµάτωση 

Άµεση  
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ΕΤΑΙΡΕΙΑ Ε∆ΡΑ ΚΥΡΙΑ 
∆ΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑ 

ΠΟΣΟΣΤΟ 
ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ 

ΜΕΘΟ∆ΟΣ 
ΕΝΟΠΟΙΗΣΗΣ 

ΣΧΕΣΗ 
ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ 

Κ/Ξ ENVIPROSYSTEMS  ΑΤΕ-
Μ.ΜΑΘΙΟΥ∆ΑΚΗΣ 

Κορωπί Κατασκευαστική 50,00% Αναλογική 
ενσωµάτωση 

Έµµεση 

Κ/Ξ EDRACO ΑΤΕ - ΙΩΝΑΣ ΑΤΕ Κορωπί Κατασκευαστική 86,12% Αναλογική 
ενσωµάτωση Έµµεση 

Κ/Ξ EDRACO ΑΤΕ ΩΡΙΩΝ ΑΤΕ-
∆ΟΜΟΣΤΑΤΙΚΗ ΑΕ 

Κορωπί Κατασκευαστική 39,08% Αναλογική 
ενσωµάτωση 

Έµµεση 

Κ/Ξ ΗΝΙΟΧΟΣ ΗΛΕΚΤΡΟΜΗΧΑΝΙΚΗ 
ΕΠΕ - ENVIPROSYSTEMS ATE Ν.Ιωνία Κατασκευαστική 43,34% Αναλογική 

ενσωµάτωση Έµµεση 

Κ/Ξ J & P ΑΒΑΞ - EDRACO ATE - 
ΣΥΝΤΕΧΝΙΚΗ Α.Ε..  

Αθήνα Κατασκευαστική 22,78% Αναλογική 
ενσωµάτωση 

Έµµεση 

 

Κατά τη διάρκεια της κλειόµενης χρήσεως έπαψαν να ενοποιούνται στον Όµιλο  η Κ/Ξ Ε∆ΡΑΣΗ 

Χ. ΨΑΛΛΙ∆ΑΣ ΑΤΕ-J&P AVAX S.A., η Κ/Ξ EDRACO ATE – ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΧΡΙΣΤΟΠΟΥΛΟΣ, η Κ/Ξ 

ΒΕΤΑΝΕΤ ΑΒΕΕ – Ε∆ΡΑΣΗ Χ. ΨΑΛΛΙ∆ΑΣ ΑΤΕ (ΑΦΜ 998695895), η Κ/Ξ ΒΕΤΑΝΕΤ ΑΒΕΕ – 

Ε∆ΡΑΣΗ Χ. ΨΑΛΛΙ∆ΑΣ ΑΤΕ (ΑΦΜ 998323829) και η Κ/Ξ Ε∆ΡΑΣΗ Χ.ΨΑΛΛΙ∆ΑΣ ΑΤΕ-J&P 

ΑΒΑΞ ΑΕ-ΕΚΑΤ ΕΤΑΝ ΑΕ- ΑΤΟΜΟΝ ΑΕ-ΗΛΙΟΧΩΡΑ ΑΕ-ΑΘΗΝΑ ΑΕΤΒ &ΤΕ λόγω διακοπής 

των εργασιών τους και περατώσεως του έργου τους.  

 

Τέλος, κατά τη διάρκεια του τελευταίου τριµήνου της κλειόµενης χρήσεως ολοκληρώθηκαν οι 

διαδικασίες εκκαθάρισης της θυγατρικής εταιρείας EDRASIS DUMAS MINING (E.D.M.).  

 

 

6. Σηµαντικές λογιστικές εκτιµήσεις και κρίσεις της ∆ιοίκησης 

Η ∆ιοίκηση του Οµίλου προβαίνει σε εκτιµήσεις, παραδοχές και αξιολογικές κρίσεις προκειµένου 

να επιλέξει τις καταλληλότερες λογιστικές αρχές και κανόνες σε σχέση µε τη µελλοντική εξέλιξη 

γεγονότων και εν εξελίξει καταστάσεων και συναλλαγών. Οι εν λόγω εκτιµήσεις και παραδοχές 

επανεξετάζονται περιοδικά προκειµένου να ανταποκρίνονται στα τρέχοντα δεδοµένα και να 

αντανακλούν τους εκάστοτε τρέχοντες κινδύνους και βασίζονται στην προγενέστερη εµπειρία της 

∆ιοίκησης του Οµίλου σε σχέση µε τη φύση και το επίπεδο των σχετικών συναλλαγών και 

γεγονότων. 

 

Οι βασικές εκτιµήσεις και αξιολογικές κρίσεις οι οποίες αναφέρονται σε δεδοµένα, η εξέλιξη των 

οποίων θα µπορούσε να επηρεάσει τα κονδύλια των οικονοµικών καταστάσεων κατά τους 

επόµενους δώδεκα µήνες, έχουν ως ακολούθως: 

 

∆υνατότητα συνέχισης της οµαλής λειτουργίας του Οµίλου και της Εταιρείας στο µέλλον 

Κατά τη λήξη της κλειόµενης χρήσεως ο Όµιλος και η Εταιρεία πραγµατοποίησαν ζηµιογόνα 

λειτουργικά αποτελέσµατα µετά φόρων ποσού € (47.326) και € (42.894) αντίστοιχα. Η εν λόγω 

δυσµενής λειτουργική αποδοτικότητα σε συνδυασµό µε την εξασφάλιση περιορισµένων 
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εγκεκριµένων αχρησιµοποίητων τραπεζικών πιστώσεων συντέλεσαν στην εµφάνιση 

ληξιπρόθεσµων υποχρεώσεων για τον Όµιλο και την Εταιρεία συνολικού ποσού € 4.035 και € 

3.775 αντίστοιχα, για τις οποίες παρατίθεται ανάλυση στη Σηµείωση 40.4. Απόρροια των 

παραπάνω γεγονότων για τον Όµιλο και την Εταιρεία ήταν η εµφάνιση αυξηµένου κινδύνου 

ρευστότητας, ο οποίος, σε συνδυασµό µε τη µη τήρηση των τιµών χρηµατοοικονοµικών δεικτών 

ληφθέντων οµολογιακών δανείων ποσού € 45.631 και € 43.500 αντίστοιχα (βλ. σχετικά Σηµείωση 

34) εντός προκαθορισµένων ορίων, έχει οδηγήσει την Εταιρεία και κατ’ επέκταση τον Όµιλο σε 

δεινή οικονοµική θέση. 

 

Η ∆ιοίκηση κατά τη λήξη της κλειόµενης χρήσεως συνέταξε τις ετήσιες οικονοµικές καταστάσεις 

του Οµίλου και της Εταιρείας βάσει της αρχής της συνέχισης της λειτουργίας τους στο µέλλον. Η 

εν λόγω επιλογή/εκτίµηση πηγάζει από την ύπαρξη κατά τη λήξη της κλειόµενης χρήσεως 

υπογεγραµµένων και µη εκτελεσµένων συµβάσεων τεχνικών έργων ανεκτέλεστου υπολοίπου                 

€ 115 εκ. (συµπεριλαµβανοµένων και € 45 εκ. για υδροηλεκτρικά έργα) για την εκτέλεση των 

οποίων ο Όµιλος διαθέτει την απαιτούµενη εµπειρία και τα αναγκαία µέσα υλοποίησής τους. Η 

εκτέλεση των εν λόγω συµβάσεων εκτιµάται ότι θα συνεχισθεί οµαλά κατά την τρέχουσα χρήση 

επιφέροντας την αναγκαία ρευστότητα για την ικανοποίηση των άµεσων λειτουργικών αναγκών 

της Εταιρείας και του Οµίλου.  

 

Επιπλέον, η ∆ιοίκηση βρίσκεται ήδη εν µέσω διαπραγµατεύσεων µε τις πιστώτριες τράπεζες του 

Οµίλου για την αναχρηµατοδότηση των υφιστάµενων τραπεζικών υποχρεώσεων και τη λήψη της 

αναγκαίας περιόδου χάριτος αποπληρωµής αυτών. Πιο συγκεκριµένα στις 22/01/2010 η ALPHA 

BANK ως χρηµατοοικονοµικός σύµβουλος, υπέβαλε πρόταση αναδιάρθρωσης του χρέους στις 

υπόλοιπες πιστώτριες τράπεζες, χωρίς έως σήµερα να έχουν ληφθεί απαντήσεις από όλες τις 

τράπεζες. Επιπλέον, στις 24/03/2010 ο χρηµατοοικονοµικός σύµβουλος έθεσε τα άµεσα αιτήµατα 

της Εταιρείας σε όλες τις πιστώτριες τράπεζες τα οποία αφορούν: (α) την παράταση της περιόδου 

χάριτος εξόφλησης όλων των δανείων (για κεφάλαιο και τόκους) έως την 31/7/2010, (β) την 

επανεξέταση της θέσεως των τραπεζών που δεν έχουν συναινέσει  σε συµµετοχή στο νέο 

δανεισµό, ο οποίος απαιτείται προκειµένου να συνεχισθεί η εύρυθµη λειτουργία της Εταιρείας και 

του Οµίλου και (γ) την επίσπευση των διαδικασιών από τις πιστώτριες τράπεζες που προτίθενται 

να συµµετάσχουν στην άµεση χρηµατοδότηση της Εταιρείας µε εξασφάλιση µηχανήµατα αξίας € 

8.000 για την αντιµετώπιση των απολύτως απαραίτητων ταµειακών αναγκών, το σύνολο των 

οποίων ανέρχεται σε € 4.600 περίπου (το οποίο περιλαµβάνει κυρίως οφειλές προς το ΙΚΑ, το 

προσωπικό και σφραγισµένες επιταγές), µέχρι την εξεύρεση οριστικής λύσης. 

 

Η έκβαση των εν εξελίξει σχετικών διαπραγµατεύσεων εκτιµάται ότι θα είναι ευµενής και ότι θα 

συντελέσει στον περιορισµό του υφιστάµενου κινδύνου ρευστότητας του Οµίλου και της 

Εταιρείας. Προς την υλοποίηση του εν λόγω στόχου η ∆ιοίκηση ήδη έχει αναθέσει στον ως άνω 

αναφερόµενο χρηµατοοικονοµικό σύµβουλο την εκπόνηση επιχειρησιακού σχεδίου 
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αναδιαρθρώσεως των επιχειρηµατικών δραστηριοτήτων της Εταιρείας και του Οµίλου το οποίο 

θα αποτελέσει και δεσµευτική συµφωνία για τα εµπλεκόµενα µέρη. 

 

Αναγνώριση εσόδων από κατασκευαστικά συµβόλαια 

Ο Όµιλος για την αναγνώριση των εσόδων από κατασκευαστικά συµβόλαια χρησιµοποιεί, την 

προβλεπόµενη από το ∆.Λ.Π. 11, µέθοδο της ποσοστιαίας ολοκλήρωσης. Σύµφωνα µε τη µέθοδο 

αυτή σε κάθε ηµεροµηνία του ισολογισµού το κόστος κατασκευής των κατασκευαστικών 

συµβολαίων που βρίσκονται σε εξέλιξη συγκρίνεται µε το συνολικό κόστος κατασκευής εκάστης 

εξ αυτών προκειµένου να προσδιοριστεί το ποσοστό ολοκλήρωσης κάθε συµβάσεως. Οι 

σωρευτικές επιδράσεις των αναθεωρήσεων και επανεκτιµήσεων του προϋπολογιζόµενου 

κόστους των έργων, καθώς και του συµβατικού εσόδου καταχωρούνται στις χρήσεις κατά τις 

οποίες προκύπτουν οι σχετικές αναθεωρήσεις/επανεκτιµήσεις. Το προϋπολογιζόµενο κόστος και 

το συµβατικό έσοδο εκάστης συµβάσεως κατασκευής τεχνικού έργου προκύπτει ύστερα από 

εκτιµητικές διαδικασίες που επανεκτιµώνται και αναθεωρούνται σε κάθε ηµεροµηνία του 

ισολογισµού. 

 

Έλεγχοι αποµείωσης υπεραξίας 

Ο Όµιλος διενεργεί τον προβλεπόµενο από τις διατάξεις των ∆.Π.Χ.Α. έλεγχο αποµείωσης της 

αξίας της υπεραξίας που έχει προκύψει κατά την εξαγορά ή συγχώνευση εταιρειών των οποίων 

έχει αποκτήσει τον έλεγχο ή ουσιώδη επιρροή τουλάχιστον σε ετήσια βάση. Μέρος της 

διαδικασίας προσδιορισµού του ανακτήσιµου ποσού εκάστης επενδύσεως αποτελεί ο 

υπολογισµός της αξίας χρήσης των µονάδων δηµιουργίας ταµειακών ροών στις οποίες έχει 

κατανεµηθεί η σχετική υπεραξία. Ο υπολογισµός της αξίας χρήσης απαιτεί τη διενέργεια 

εκτιµήσεων των προβλεπόµενων (µελλοντικών) ταµειακών ροών της κάθε µονάδας δηµιουργίας 

ταµειακών ροών, καθώς και την επιλογή του κατάλληλου συντελεστή προεξόφλησης αυτών στο 

παρόν.  

 

Προβλέψεις για αποµείωση αξίας απαιτήσεων 

Ο Όµιλος αποµειώνει την αξία των εµπορικών απαιτήσεών του όταν υπάρχουν δεδοµένα ή 

ενδείξεις οι οποίες καταδεικνύουν ότι η είσπραξη έκαστης απαίτησης στο σύνολό της ή κατά ένα 

µέρος δεν είναι πιθανή. Η ∆ιοίκηση του Οµίλου προβαίνει σε περιοδική επανεκτίµηση της 

επάρκειας της σχηµατισµένης προβλέψεως επισφαλών απαιτήσεων σε συνάρτηση µε την 

πιστωτική της πολιτική και λαµβάνοντας υπόψη στοιχεία της Νοµικής Υπηρεσίας του Οµίλου, τα 

οποία προκύπτουν βάσει επεξεργασίας ιστορικών δεδοµένων και πρόσφατων εξελίξεων των 

υποθέσεων που διαχειρίζεται. 
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Πρόβλεψη για φόρο εισοδήµατος 

Η πρόβλεψη για φόρο εισοδήµατος σύµφωνα µε τις διατάξεις του ∆.Λ.Π. 12 υπολογίζεται µε 

εκτίµηση των φόρων που θα καταβληθούν στις φορολογικές αρχές και περιλαµβάνει τον τρέχοντα 

φόρο εισοδήµατος για κάθε χρήση και πρόβλεψη για τους πρόσθετους φόρους που πιθανόν να 

προκύψουν σε µελλοντικούς φορολογικούς ελέγχους. Προκειµένου να προσδιοριστεί η πρόβλεψη 

του Οµίλου για τους φόρους εισοδήµατος απαιτείται ουσιαστική αντίληψη των ανωτέρω. Η τελική 

εκκαθάριση των φόρων εισοδήµατος πιθανόν να αποκλίνει από τα σχετικά ποσά τα οποία έχουν 

καταχωρηθεί στις οικονοµικές καταστάσεις του Οµίλου και οι διαφορές αυτές θα επηρεάσουν το 

φόρο εισοδήµατος και τις προβλέψεις για αναβαλλόµενους φόρους. 

 

 

7. Τµηµατική ανάλυση των δραστηριοτήτων του Οµίλου 

Ο Όµιλος δραστηριοποιείται στην Ελλάδα και στο εξωτερικό στους ακόλουθους επιµέρους 

επιχειρηµατικούς τοµείς: 

 

� Τεχνικός κλάδος: αφορά στην ανάληψη και εκτέλεση γεωτεχνικών και λοιπών γενικής 

εργολαβίας έργων. 

� Βιοµηχανικός κλάδος: αφορά στην παραγωγή προκατασκευασµένων στοιχείων από 

σκυρόδεµα. 

� Ενεργειακός κλάδος: αφορά στην παραγωγή και διάθεση ηλεκρικής ενέργειας µέσω της 

εκµετάλλευσης υδροηλεκτρικού σταθµού. 

 

Κατά την κλειόµενη χρήση, η ανάλυση των δραστηριοτήτων του Οµίλου ανά τοµέα 

δραστηριότητας και γεωγραφικό τοµέα έχει ως ακολούθως: 
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7.1 Ανάλυση κατά δραστηριότητα 
 

7.1.1 ∆εδοµένα χρήσεως 1/1/2009-31/12/2009 
 

 
Τεχνικός 
κλάδος 

Βιοµηχανικός 
κλάδος 

Ενεργειακός 
κλάδος 

Απάλειψη 
διεταιρικών 
συναλλαγών 

ΣΥΝΟΛΟ 
ΟΜΙΛΟΥ 

      
Πωλήσεις προς τρίτους 50.219 1.580 413 0 52.212 
Μείον: Σύνολο κόστους πωλήσεων (48.443) (1.414) (171) 0 (50.029) 
Μικτό κέρδος (ζηµιά) 1.775 166 242 0 2.183 

      
Λοιπά έσοδα εκµεταλλεύσεως 483 0 0 (15) 468 
Έξοδα διοικητικής λειτουργίας (4.099) (63) (20) 15 (4.167) 
Έξοδα λειτουργίας διαθέσεως (0) 0 0 0 (0) 
Λοιπά λειτουργικά έσοδα (έξοδα) (21.340) 0 20 0 (21.320) 
Χρηµατοοικονοµικό κόστος (6.440) (71) (0) 0 (6.511) 
Κέρδη (ζηµίες) κατά κλάδο (29.621) 32 241 0 (29.349) 
Λοιπά χρηµατοοικονοµικά αποτελέσµατα 314 0 0 0 314 
Αποτελέσµατα από λοιπές επιχειρήσεις 2 0 0  2 
Αποτελέσµατα από συγγενείς επιχειρήσεις 724 0 0 0 724 
Αποµείωση αξίας απαιτήσεων (18.145) 0 0 0 (18.145) 
Αποτελέσµατα προ φόρων 

    
(46.453) 

      
Λοιπές πληροφορίες Καταστάσεως Συνολικού 
Εισοδήµατος     
    Αποσβέσεις 3.017 0 44 0 3.061 

      

      
7.1.2 ∆εδοµένα χρήσεως 1/1/2008-31/12/2008 

 

 
Τεχνικός 
κλάδος 

Βιοµηχανικός 
κλάδος 

Ενεργειακός 
κλάδος 

Απάλειψη 
διεταιρικών 
συναλλαγών 

ΣΥΝΟΛΟ 
ΟΜΙΛΟΥ 

      
Πωλήσεις προς τρίτους 105.161 2.807 182 0 108.150 
Μείον: Σύνολο κόστους πωλήσεων (90.900) (2.619) (177) 0 (93.696) 
Μικτό κέρδος (ζηµιά) 14.261 188 5 0 14.454 

      
Λοιπά έσοδα εκµεταλλεύσεως 1.158 0 0 (59) 1.098 
Έξοδα διοικητικής λειτουργίας (4.971) (152) (25) 59 (5.089) 
Έξοδα λειτουργίας διαθέσεως (1) 0 0 0 (1) 
Έξοδα λειτουργίας έρευνας και ανάπτυξης 0 0 (105) 0 (105) 
Λοιπά έξοδα εκµετάλλευσης (802) 0 0 0 (802) 
Χρηµατοοικονοµικό κόστος (8.629) (266) 0 0 (8.895) 
Κέρδη (ζηµίες) κατά κλάδο 1.016 (230) (125) 0 661 
Αποτελέσµατα από λοιπές επιχειρήσεις 1 0 0 0 1 
Αποτελέσµατα από συγγενείς επιχειρήσεις 692 0 0 0 692 
Αποµείωση αξίας απαιτήσεων (8.865) 0 0 0 (8.865) 
Αποτελέσµατα προ φόρων 

    
(7.511) 

      
Λοιπές πληροφορίες Καταστάσεως Συνολικού 
Εισοδήµατος     
    Αποσβέσεις 3.079 37 44 0 3.160 
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7.2 Ανάλυση κατά γεωγραφικό τοµέα 
 

7.2.1 ∆εδοµένα χρήσεως 1/1/2009-31/12/2009 
 

 Ελλάδα Υπόλοιπες 
χώρες Ε.Ε. 

Τρίτες 
χώρες 
εκτός 
Ε.Ε. 

Απάλειψη 
διεταιρικών 
συναλλαγών 

ΣΥΝΟΛΟ 
ΟΜΙΛΟΥ 

      
Πωλήσεις 52.133 9.329 427 (9.677) 52.212 
Σύνολο ενεργητικού 191.019 13.400 0 (23.513) 180.906 
Επενδύσεις σε πάγια περιουσιακά στοιχεία 2.441 784 0 (1.025) 2.200 

      
      
7.2.2 ∆εδοµένα χρήσεως 1/1/2008-31/12/2008 

 

 Ελλάδα Υπόλοιπες 
χώρες Ε.Ε. 

Τρίτες 
χώρες 
εκτός 
Ε.Ε. 

Απάλειψη 
διεταιρικών 
συναλλαγών 

ΣΥΝΟΛΟ 
ΟΜΙΛΟΥ 

      
Πωλήσεις 92.095 41.276 671 (25.892) 108.150 
Σύνολο ενεργητικού 233.847 5.161 0 (22.684) 216.324 
Επενδύσεις σε πάγια περιουσιακά στοιχεία 3.209 6.821 0 (344) 9.686 

 

 

7.3 Λοιπές πληροφορίες Κατάστασης Οικονοµικής Θέσης  
7.3.1 Λοιπές πληροφορίες Κατάστασης Οικονοµικής Θέσης (κατά την 31/12/2009) 

 

Τεχνικός & 
Βιοµηχανικός 

κλάδος 

Ενεργειακός 
κλάδος 

Απάλειψη 
διεταιρικών 
συναλλαγών 

ΣΥΝΟΛΟ 
ΟΜΙΛΟΥ 

Επενδύσεις σε πάγια περιουσιακά στοιχεία 3.225 0 (1.025) 2.200 

     
Άυλα περιουσιακά στοιχεία 617 0 0 617 
Ενσώµατα περιουσιακά στοιχεία 65.442 7.199 (1.299) 71.342 
Συµµετοχές και λοιπές επενδύσεις 49.501 1.367 (6.176) 44.692 
Λοιπά στοιχεία ενεργητικού 80.005 289 (16.039) 64.256 
Σύνολο υποχρεώσεων (180.923) (1.559) 19.118 (163.364) 
Σύνολο Ιδίων Κεφαλαίων 14.642 7.295 (4.395) 17.542 

     
     
7.3.2 Λοιπές πληροφορίες Κατάστασης Οικονοµικής Θέσης (κατά την 31/12/2008) 

 

Τεχνικός & 
Βιοµηχανικός 

κλάδος 

Ενεργειακός 
κλάδος 

Απάλειψη 
διεταιρικών 
συναλλαγών 

ΣΥΝΟΛΟ 
ΟΜΙΛΟΥ 

Επενδύσεις σε πάγια περιουσιακά στοιχεία 10.030 0 (344) 9.686 

     
Άυλα περιουσιακά στοιχεία 1.190 0 0 1.190 
Ενσώµατα περιουσιακά στοιχεία 55.902 7.663 (344) 63.221 
Συµµετοχές και λοιπές επενδύσεις 50.066 957 (7.837) 43.186 
Λοιπά στοιχεία ενεργητικού 120.675 2.554 (14.503) 108.726 
Σύνολο υποχρεώσεων (171.857) (3.577) 14.961 (160.473) 
Σύνολο Ιδίων Κεφαλαίων 55.976 7.598 (7.723) 55.851 
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8. Κόστος πωλήσεων 

Το κόστος πωλήσεων αναλύεται ως ακολούθως: 

 

 
Ο ΟΜΙΛΟΣ  Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ 

 
Κατά την 

31/12/2009  
Κατά την 

31/12/2008  
Κατά την 

31/12/2009  
Κατά την 

31/12/2008 

Κόστος αναλωθέντων αποθεµάτων 18.079  26.102  12.773  21.287 
Έξοδα µισθοδοσίας 10.031  17.463  7.250  16.768 
Αµοιβές και έξοδα τρίτων 15.666  40.132  7.529  23.326 
Παροχές τρίτων 997  2.542  1.413  2.291 
Έξοδα από φόρους και τέλη 310  469  216  214 
Λοιπά έξοδα 3.228  3.640  2.177  3.194 
Έξοδα αποσβέσεων 1.635  3.160  1.154  2.830 
Πρόβλεψη αποζηµίωσης προσωπικού 83  188  83  202 

Υπόλοιπο 50.029  93.696  32.595  70.112 

        
 

 

9. Λοιπά έσοδα (έξοδα) εκµεταλλεύσεως 

Τα λοιπά έσοδα (έξοδα) εκµεταλλεύσεως αναλύονται ως ακολούθως: 

 

 
Ο ΟΜΙΛΟΣ  Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ 

 
Κατά την 

31/12/2009  
Κατά την 

31/12/2008  
Κατά την 

31/12/2009  
Κατά την 

31/12/2008 

Έσοδα ενοικίων 155  195  131  132 
Έσοδα από παροχή υπηρεσιών σε τρίτους 195  200  186  263 
Έσοδα από εκµίσθωση παγίων 50  50  49  106 
Έκτακτα και ανόργανα έσοδα 19  179  15  179 
Έσοδα από ασφαλιστικές αποζηµιώσεις 23  118  22  70 
Κέρδη από εκποίηση παγίων περιουσιακών 
στοιχείων 0  105  0  231 

Έσοδα από προβλέψεις αποζηµίωσης 
προσωπικού 29  146  0  146 

Έσοδα από επιδοτήσεις 12  105  11  105 
Κέρδη / (ζηµιά) από συµµετοχή σε Κ/Ξ (15)  0  (888)  (1.560) 

Υπόλοιπο 468  1.098  (475)  (328) 
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10. Έξοδα διοικητικής λειτουργίας 

Τα έξοδα διοικητικής λειτουργίας αναλύονται ως ακολούθως: 

 

 Ο ΟΜΙΛΟΣ  Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ 

 
Κατά την 

31/12/2009  
Κατά την 

31/12/2008  
Κατά την 

31/12/2009  
Κατά την 

31/12/2008 

Έξοδα µισθοδοσίας 2.334  2.207  2.108  2.012 
Αµοιβές και έξοδα τρίτων 594  1.644  490  1.128 
Παροχές τρίτων 480  502  380  470 
Έξοδα από φόρους και τέλη 163  122  89  118 
Λοιπά έξοδα 597  614  469  576 

Υπόλοιπο 4.167  5.089  3.535  4.304 
 

 

11. Λοιπά έξοδα εκµεταλλεύσεως 

Τα λοιπά έξοδα εκµεταλλεύσεως αναλύονται ως ακολούθως: 

 

 
Ο ΟΜΙΛΟΣ  Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ 

 
Κατά την 

31/12/2009  
Κατά την 

31/12/2008  
Κατά την 

31/12/2009  
Κατά την 

31/12/2008 

Φορολογικά και λοιπά πρόστιµα & προσαυξήσεις (277)  (186)  (322)  (186) 
Λοιπά έκτακτα και ανόργανα έξοδα & ζηµιές (20)  (22)  (24)  (22) 
Καταπτώσεις εγγυήσεων  (2.664)  0  (2.664)  0 
Ζηµιές από ανεπίδεκτες εισπράξεως απαιτήσεις (179)  0  0  0 
Λοιπά έξοδα προηγουµένων χρήσεων (2.296)  (552)  (1.027)  (552) 
Αποµείωση υπεραξίας (573)  0  0  0 
Υποτίµηση αξίας αποθεµάτων (829)  0  (829)  0 
Αποµείωση επενδύσεων 0  0  (3.782)  0 
Λοιπά έσοδα προηγουµένων χρήσεων (163)  91  (221)  91 
Φορολογικά και λοιπά πρόστιµα προηγούµενων 
χρήσεων (240)  0  (449)  0 

Ζηµιές από εκποίηση παγίων περιουσιακών 
στοιχείων (1)  (914)  (1)  (914) 

Κέρδη από εκποίηση παγίων περιουσιακών 
στοιχείων 66  880  189  1.068 

Λοιπά έκτακτα και ανόργανα έσοδα  240  111  141  159 
Πρόβλεψη για επισφαλείς απαιτήσεις 0  (210)  0  (210) 
Κόστος αδρανείας (15.493)  0  (14.623)  0 
Αποτίµηση επενδυτικών ακινήτων σε εύλογες 
αξίες 1.109  0  1.109  0 

Υπόλοιπο (21.320)  (802)  (22.503)  (566) 
 

Το κονδύλι "Κόστος αδράνειας" αφορά σε κόστος υποαπασχολήσεως προσωπικού το οποίο 

εµπλέκεται µε την εκτέλεση τεχνικών έργων και αποσβέσεων µηχανηµάτων και λοιπού 

µηχανολογικού εξοπλισµού. Πιο συγκεκριµένα:   
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Ο ΟΜΙΛΟΣ  Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ 

Αµοιβές και έξοδα προσωπικού 5.366  5.287 
Αµοιβές και έξοδα προσωπικού συνεργείου 910  910 
Αµοιβές µηχανικών και λοιπά έξοδα 7.791  7.000 
Αποσβέσεις ενσώµατων παγίων στοιχείων 1.426  1.426 

 
15.493 

 
14.623 

 

 

12. Χρηµατοοικονοµικό κόστος (καθαρό) 

Τα χρηµατοοικονοµικά έσοδα (έξοδα) αναλύονται ως ακολούθως: 

  

 
Ο ΟΜΙΛΟΣ  Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ 

 
Κατά την 

31/12/2009  
Κατά την 

31/12/2008  
Κατά την 

31/12/2009  
Κατά την 

31/12/2008 

Χρεωστικοί τόκοι τραπεζικών υποχρεώσεων 6.585  8.203  5.262  6.645 
Λοιπά χρηµατοοικονοµικά έξοδα 93   775   90   649  
Σύνολο χρηµατοοικονοµικών εξόδων 6.678  8.978  5.353  7.294 

        
Πιστωτικοί τόκοι και συναφή έσοδα 167  83  2  82 
Λοιπά χρηµατοοικονοµικά έσοδα 0   0   0   0  
Σύνολο χρηµατοοικονοµικών εσόδων 167  83  2  82 

        
Καθαρά χρηµατοοικονοµικά έσοδα (έξοδα) (6.511)  (8.895)  (5.351)  (7.212) 
 

 

13. Λοιπά χρηµατοοικονοµικά αποτελέσµατα 

Τα λοιπά χρηµατοοικονοµικά αποτελέσµατα αφορούν κυρίως στο προϊόν της εκκαθάρισης της 

θυγατρικής εταιρείας EDRASIS DUMAS MINING (E.D.M.), το οποίο ανήλθε στο ποσό των € 426 

και € (19) για τον Όµιλο και την Εταιρεία αντίστοιχα. 

 

 

14. Αποτελέσµατα από συγγενείς επιχειρήσεις 

Τα αποτελέσµατα από συγγενείς επιχειρήσεις αφορούν στο µερίδιο του Οµίλου στα 

αποτελέσµατα των συγγενών εταιρειών ΣΤΡΩΤΗΡΕΣ Α.Ε.Β.Ε. και EDRASIS MIDDLE EAST για 

την κλειόµενη χρήση. 

 

 

15. Αποµείωση αξίας απαιτήσεων 

Κατά τη λήξη της κλειόµενης χρήσεως η ∆ιοίκηση συνεκτιµώντας τα δεδοµένα της πρωτοφανούς 

υφιστάµενης διεθνούς χρηµατοπιστωτικής κρίσης, τη χρονική ενηλικίωση των εµπορικών 

απαιτήσεων σε συνάρτηση µε την εγκεκριµένη κατά περίπτωση πιστωτική πολιτική, νεότερα 

οικονοµικά και λοιπά στοιχεία σχετικά µε την οικονοµική κατάσταση πελατών οι απαιτήσεις των 
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οποίων είχαν καταστεί ληξιπρόθεσµες και στοιχεία της νοµικής υπηρεσίας σχετικά µε την 

πιθανολογούµενη έκβαση εµπορικών απαιτήσεων υπό δικαστική διεκδίκηση, προέβη στη 

διενέργεια αποµείωσης της αξίας καθυστερούµενων απαιτήσεων συνολικού ποσού € 6.792 και               

€ 6.072 για τον Όµιλο και την Εταιρεία αντίστοιχα. Επιπλέον, η ∆ιοίκηση προέβη στη διαγραφή 

καθυστερούµενων εµπορικών απαιτήσεων συνολικού ποσού € 11.353 και € 8.099 για τον Όµιλο 

και την Εταιρεία αντίστοιχα, που αφορούν λογαριασµούς εκτελεσµένων αλλά µη τιµολογηµένων 

εργασιών (Παραγωγή σε Εξέλιξη) παρελθόντων ετών που δεν κατέστη δυνατό να πιστοποιηθούν 

και να τιµολογηθούν. Το σύνολο των εν λόγω απαιτήσεων αφορούν κυρίως απαιτήσεις από 

πελάτες επιχειρήσεις και ιδιώτες µε χρονική ενηλικίωση πέραν του έτους, για τις οποίες κατά τη 

διάρκεια του δεύτερου εξαµήνου της κλειόµενης χρήσεως αλλά και κατά το πρώτο τρίµηνο της 

τρέχουσας χρήσεως (2010) προέκυψαν ενδείξεις ότι έχουν καταστεί µη ανακτήσιµες.  

 

 

16. Φόροι Εισοδήµατος 

Η φορολογική επιβάρυνση των αποτελεσµάτων προσδιορίσθηκε ως ακολούθως: 

 

 
Ο ΟΜΙΛΟΣ 

 
Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ 

 
Κατά την 

31/12/2009  
Κατά την 

31/12/2008  
Κατά την 

31/12/2009  
Κατά την 

31/12/2008 

Φόρος εισοδήµατος περιόδου 418  421  87  200 
Φόροι προηγουµένων χρήσεων 338  54  0  0 
Αναβαλλόµενος φόρος (98) 

 
(859) 

 
(246) 

 
(761) 

Πρόβλεψη για ανέλεγκτες χρήσεις 215  160  120  120 

Σύνολο φόρων στην Κατάσταση Συνολικού 
Εισοδήµατος Χρήσεως 873  (224) 

 
(39)  (441) 

        

 
Ο ΟΜΙΛΟΣ 

 
Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ 

 
Κατά την 

31/12/2009  
Κατά την 

31/12/2008  
Κατά την 

31/12/2009  
Κατά την 

31/12/2008 

        
Κέρδη (ζηµίες) προ φόρων (46.453)  (7.511)  (42.932)  (8.288) 

            

Φόρος υπολογιζόµενος µε τον φορολογικό 
συντελεστή της Εταιρείας (2009: 25 %, 2008: 25 
%) 

(11.613)  (1.878)  (10.733)  (2.072) 

∆απάνες µη εκπιπτόµενες από τη φορολογία 
εισοδήµατος 12.340  1.665  10.900  1.765 

Φόροι που καταλογίσθηκαν και αφορούν σε 
προηγούµενες χρήσεις 338  54  0  0 

Έσοδα τα οποία απαλλάσσονται της φορολογίας 
εισοδήµατος (191)  (65)  (205)  (135) 

Σύνολο φόρων στην Κατάσταση Συνολικού 
Εισοδήµατος Χρήσεως 873  (224) 

 
(39)  (441) 

 

Το γεγονός ότι σε ορισµένες περιπτώσεις έσοδα και έξοδα αναγνωρίζονται λογιστικά σε χρόνο 
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διαφορετικό από το χρόνο που τα έσοδα αυτά φορολογούνται ή τα έξοδα εκπίπτονται, για 

σκοπούς προσδιορισµού του φορολογητέου εισοδήµατος, δηµιουργεί την ανάγκη της λογιστικής 

αναγνώρισης ετεροχρονισµένων φορολογικών απαιτήσεων ή υποχρεώσεων (deferred tax assets 

ή deferred tax liabilities). Η αναγνωρισθείσα από τον Όµιλο και την Εταιρεία ετεροχρονισµένη 

φορολογική απαίτηση (υποχρέωση) αναλύεται ως ακολούθως: 

 

 
Ο ΟΜΙΛΟΣ 

 
Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ 

 
Κατά την 

31/12/2009  
Κατά την 

31/12/2008  
Κατά την 

31/12/2009  
Κατά την 

31/12/2008 

Αναβαλλόµενες φορολογικές απαιτήσεις 5.351  4.261  2.586  1.589 
Αναβαλλόµενες φορολογικές υποχρεώσεις (15.440)  (12.365)  (13.206)  (10.371) 

Σύνολο αναβαλλόµενων φόρων στην 
Κατάσταση Οικονοµικής Θέσης (10.089)  (8.103) 

 
(10.619)  (8.782) 

 
Ο ΟΜΙΛΟΣ 

 
Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ 

 
Κατά την 

31/12/2009  
Κατά την 

31/12/2008  
Κατά την 

31/12/2009  
Κατά την 

31/12/2008 

Υπόλοιπο έναρξης (8.103)  (10.500)  (8.782)  (10.783) 
Φόρος αποτελεσµάτων 98  855  246  761 
Φόρος ιδίων κεφαλαίων (2.083)  1.541  (2.083)  1.239 
Υπόλοιπο τέλους (10.089)  (8.103) 

 
(10.619)  (8.782) 

 

 
Ο ΟΜΙΛΟΣ 

 
Κατά την 

31/12/2008  

Χρεώσεις 
(Πιστώσεις) 

Αποτελεσµάτων  

(Χρεώσεις) 
Πιστώσεις                      
Ιδίων 

Κεφαλαίων 
 

Κατά την 
31/12/2009 

Αναβαλλόµενες φορολογικές υποχρεώσεις 
       

Χρηµατοδοτικές µισθώσεις ενσώµατων ακινητοποιήσεων (288)  (187)  0  (475) 
Προσαρµογή τµηµατικής περάτωσης (658) 

 
(235) 

 
0 

 
(893) 

Οικονοµικές αποσβέσεις πάγιων περιουσιακών στοιχείων (333)  (348)  0  (683) 
Προσαρµογή αξίας πάγιων περιουσιακών στοιχείων (11.085)  (222)  (2.083)  (13.389) 

 
(12.365)  (992)  (2.083)  (15.440) 

        
Αναβαλλόµενες φορολογικές απαιτήσεις        
Αποαναγνώριση εξόδων πολυετούς αποσβέσεως 1.478  (215)  0  1.263 
Προσαρµογή αξίας λογαριασµών εισπρακτέων 729  1.219  0  1.948 

Πρόβλεψη αποζηµίωσης προσωπικού λόγω εξόδου από 
την υπηρεσία 

529 
 

(42) 
 

0 
 

487 

Φορολογικές ζηµίες που θα αναγνωρισθούν φορολογικά σε 
επόµενες χρήσεις 

1.515 
 

(65) 
 

0 
 

1.450 

Υποτίµηση αποθεµάτων 0  166  0  166 
Προσαρµογή αξίας χρηµατοοικονοµικών υποχρεώσεων 10  26  0  37 

 
4.261  1.090  0  5.351 

        
Καθαρές αναβαλλόµενες φορολογικές απαιτήσεις / 
υποχρεώσεις στην Κατάσταση Οικονοµικής Θέσης (8.103)  98  (2.083)  (10.089) 
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Εµφάνιση στην Κατάσταση Οικονοµικής Θέσης:        
Αναβαλλόµενες φορολογικές απαιτήσεις 3.899      5.351 
Αναβαλλόµενες φορολογικές υποχρεώσεις (12.003)      (15.440) 

Σύνολο (8.103) 
     

(10.089) 
 

 
Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ 

 
Κατά την 

31/12/2008  

Χρεώσεις 
(Πιστώσεις) 

Αποτελεσµάτων  

(Χρεώσεις) 
Πιστώσεις                      
Ιδίων 

Κεφαλαίων 
 

Κατά την 
31/12/2009 

Αναβαλλόµενες φορολογικές υποχρεώσεις 
       

Χρηµατοδοτικές µισθώσεις ενσώµατων ακινητοποιήσεων (288)  (187)  0  (475) 
Οικονοµικές αποσβέσεις πάγιων περιουσιακών στοιχείων (323)  (343)  0  (665) 
Προσαρµογή αξίας πάγιων περιουσιακών στοιχείων (9.760)  (222)  (2.083)  (12.065) 

 
(10.371)  (752)  (2.083)  (13.206) 

        
Αναβαλλόµενες φορολογικές απαιτήσεις 

       
Αποαναγνώριση εξόδων πολυετούς αποσβέσεως 122  (72)  0  50 
Προσαρµογή αξίας λογαριασµών εισπρακτέων 366  912  0  1.278 
Υποτίµηση αποθεµάτων 0  166  0  166 

Πρόβλεψη αποζηµίωσης προσωπικού λόγω εξόδου από 
την υπηρεσία 515  (35)  0  480 

Φορολογικές ζηµίες που θα αναγνωρισθούν φορολογικά σε 
επόµενες χρήσεις 576  0  0  576 

Προσαρµογή αξίας χρηµατοοικονοµικών υποχρεώσεων 10  26  0  37 

 
1.589  997  0  2.586 

        
Καθαρές αναβαλλόµενες φορολογικές απαιτήσεις / 
υποχρεώσεις στην Κατάσταση Οικονοµικής Θέσης (8.782)  246  (2.083)  (10.619) 

        
Εµφάνιση στην Κατάσταση Οικονοµικής Θέσης: 

       
Αναβαλλόµενες φορολογικές απαιτήσεις 1.589      2.586 
Αναβαλλόµενες φορολογικές υποχρεώσεις (10.371)      (13.206) 
Σύνολο (8.782) 

     
(10.619) 
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17. Κέρδη ανά µετοχή 

Ο υπολογισµός των βασικών κερδών ανά µετοχή έχει ως ακολούθως: 

 

 
Ο ΟΜΙΛΟΣ  Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ 

 
Κατά την 

31/12/2009  
Κατά την 

31/12/2008  
Κατά την 

31/12/2009  
Κατά την 

31/12/2008 

Καθαρά κέρδη αποδοτέα στους κοινούς µετόχους της 
Εταιρείας (47.267)  (7.039)  (42.894)  (7.847) 

        
Μέσος σταθµισµένος αριθµός µετοχών σε κυκλοφορία 31.390.444  31.390.444  31.390.444  31.390.444 
Μείον: Μέσος σταθµισµένος αριθµός ιδίων µετοχών 563.981  1.315.818  563.981  1.315.818 

Συνολικός µέσος σταθµισµένος αριθµός µετοχών σε 
κυκλοφορία 30.826.463  30.074.626   30.826.463  30.074.626 

        
Βασικά κέρδη (ζηµιές) ανά µετοχή (Σε €) (1,5333)  (0,2341)  (1,3915)  (0,2609) 

 

 

18. Ενσώµατες ακινητοποιήσεις 

Τα ενσώµατα πάγια περιουσιακά στοιχεία του Οµίλου και της Εταιρείας αναλύονται ως 

ακολούθως: 

 

Γήπεδα-
οικόπεδα

Κτίρια & 
κτιριακές 

εγκαταστάσεις

Μηχανήµατα & 
µηχανολογικές 
εγκαταστάσεις

Μεταφορικά 
µέσα

Έπιπλα & 
λοιπός 

εξοπλισµός

Πάγια υπό 
εκτέλεση ή 
εγκατάσταση

Σύνολο

Αξία κτήσεως
Κατά την 31/12/2008 13.927 15.579 54.467 3.029 2.765 6.206 95.973
Προσθήκες χρήσης 1/1-31/12/2009 0 0 2.165 1 34 1 2.200
Εκποιήσεις χρήσης 1/1-31/12/2009 (11) 0 (1.297) (17) (7) 0 (1.331)
Αναταξινοµήσεις κονδυλίων 0 (110) 110 0 0 (6.203) (6.203)
Μεταφορά σε ενσώµατες ακινητοποιήσεις 0 3 0 0 0 (3) 0
Επανεκτίµηση παγίων σε εύλογες αξίες 0 0 (14.293) 0 0 0 (14.293)
Συναλλαγµατικές διαφορές (25) 77 (407) (4) (3) 0 (361)
Σύνολο κατά την 31/12/2009 13.892 15.549 40.746 3.009 2.789 (0) 75.984

Σωρευµένες αποσβέσεις
Κατά την 31/12/2008 0 2.186 26.122 1.997 2.447 0 32.752
Προσθήκες χρήσης 1/1-31/12/2009 0 395 2.325 222 118 0 3.061
Εκποιήσεις χρήσης 1/1-31/12/2009 0 0 (244) (4) (3) 0 (250)
Αναταξινοµήσεις κονδυλίων 0 0 0 0 0 0 0
Επανεκτίµηση παγίων σε εύλογες αξίες 0 0 (24.707) 0 0 0 (24.707)
Συναλλαγµατικές διαφορές 0 (1) (9) (0) (0) 0 (10)
Σύνολο κατά την 31/12/2009 0 2.581 3.487 2.215 2.563 0 10.845

Αναπόσβεστη αξία
Κατά την 31/12/2008 13.927 13.393 28.346 1.032 318 6.206 63.221
Κατά την 31/12/2009 13.892 12.968 37.259 794 226 (0) 65.139

O ΟΜΙΛΟΣ
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Γήπεδα-
οικόπεδα

Κτίρια & 
κτιριακές 

εγκαταστάσεις

Μηχανήµατα & 
µηχανολογικές 
εγκαταστάσεις

Μεταφορικά 
µέσα

Έπιπλα & 
λοιπός 

εξοπλισµός

Πάγια υπό 
εκτέλεση ή 
εγκατάσταση

Σύνολο

Αξία κτήσεως
Κατά την 31/12/2008 13.480 13.467 48.143 2.592 2.443 2 80.128
Προσθήκες χρήσης 1/1-31/12/2009 0 600 645 0 33 1 1.279
Εκποιήσεις χρήσης 1/1-31/12/2009 0 0 (235) 0 0 0 (235)
Μεταφορά σε ενσώµατες ακινητοποιήσεις 0 3 0 0 0 (3) 0
Επανεκτίµηση παγίων σε εύλογες αξίες 0 0 (14.293) 0 0 0 (14.293)
Σύνολο κατά την 31/12/2009 13.480 14.070 34.261 2.592 2.476 (0) 66.879

Σωρευµένες αποσβέσεις
Κατά την 31/12/2008 0 1.756 24.580 1.692 2.196 0 30.224
Προσθήκες χρήσης 1/1-31/12/2009 0 337 1.955 188 100 0 2.580
Εκποιήσεις χρήσης 1/1-31/12/2009 0 0 (231) 0 0 0 (231)
Επανεκτίµηση παγίων σε εύλογες αξίες 0 0 (24.707) 0 0 0 (24.707)
Σύνολο κατά την 31/12/2009 0 2.093 1.597 1.880 2.297 0 7.866

Αναπόσβεστη αξία
Κατά την 31/12/2008 13.480 11.711 23.563 900 247 2 49.904
Κατά την 31/12/2009 13.480 11.977 32.664 712 180 (0) 59.013

Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ

 

 

Οι αποσβέσεις του Οµίλου για την κλειόµενη περίοδο  κατά € 1.635 (2008: € 3.160) αύξησαν το 

κόστος πωλήσεων και κατά € 1.426 (2008: € 0) τα λοιπά λειτουργικά έξοδα. Αποσβέσεις αξίας € 

496 (2008: € 368) για µισθωµένα µε χρηµατοδοτική µίσθωση µηχανήµατα περιλαµβάνονται στην 

κατάσταση συνολικού εισοδήµατος χρήσεως. Το αναπόσβεστο υπόλοιπο του µισθωµένου µε 

χρηµατοδοτική µίσθωση εξοπλισµού ανέρχεται σε € 8.830 (31/12/2008: € 6.399). 

 

Οι αποσβέσεις της Εταιρείας για την κλειόµενη περίοδο  κατά € 1.154 (2008: € 2.830) αύξησαν το 

κόστος πωλήσεων και κατά € 1.426 (2008: € 0) τα λοιπά λειτουργικά έξοδα. Αποσβέσεις αξίας € 

421 (2008: € 368) για µισθωµένα µε χρηµατοδοτική µίσθωση µηχανήµατα περιλαµβάνονται στην 

κατάσταση συνολικού εισοδήµατος χρήσεως. Το αναπόσβεστο υπόλοιπο του µισθωµένου µε 

χρηµατοδοτική µίσθωση χρήσης ανέρχεται σε € 7.255 (31/12/2008: € 6.399). 

 

Επί των παγίων περιουσιακών στοιχείων έχουν εγγραφεί προσηµειώσεις και βάρη συνολικού 

ποσού € 68.570 για τον Όµιλο και € 63.470 την Εταιρεία προς εξασφάλιση τραπεζικών 

υποχρεώσεων, το υπόλοιπο των οποίων την 31/12/2009 ανερχόταν σε € 50.975 και € 48.875 

αντίστοιχα. 

 

Τα µηχανήµατα της Εταιρείας αποτιµήθηκαν στις εύλογες αξίες τους την 1/4/2009 από 

αναγνωρισµένους ανεξάρτητους εκτιµητές. Οι εκτιµήσεις βασίστηκαν σε κατάλληλες µεθόδους 

αποτίµησης ανάλογα µε τη φύση και τη χρήση των εκτιµηµένων παγίων στοιχείων. Η υπεραξία 

που προέκυψε για την Εταιρεία ποσού € 10.414, απαλλαγµένη από αναβαλλόµενη φορολογία 

ποσού € 2.083, καταχωρήθηκε σε αποθεµατικό επανεκτίµησης (€ 8.331) στα Ίδια Κεφάλαια της 

Εταιρείας.  
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19. Άυλα περιουσιακά στοιχεία 

Τα ασώµατα πάγια περιουσιακά στοιχεία του Οµίλου και της Εταιρείας αναλύονται ως 

ακολούθως: 

 

 
Ο ΟΜΙΛΟΣ 

 
Υπεραξία Άδειες Σύνολο 

Αξία κτήσεως  
   

Κατά την 31/12/2008 1.190 269 1.459 
Προσθήκες χρήσης 1/1-31/12/2009 0 0 0 
Εκποιήσεις χρήσης 1/1-31/12/2009 0 0 0 
∆ιαγραφές χρήσης 1/1-31/12/2009 (573) 0 (573) 
Σύνολο κατά την 31/12/2009 617 269 886 

    
Σωρευµένες αποσβέσεις 

   
Κατά την 31/12/2008 0 269 269 
Προσθήκες χρήσης 1/1-31/12/2009 0 0 0 
Εκποιήσεις χρήσης 1/1-31/12/2009 0 0 0 
Σύνολο κατά την 31/12/2009 0 269 269 

    
Αναπόσβεστη αξία 

   
Κατά την 31/12/2008 1.190 0 1.190 
Κατά την 31/12/2009 617 0 617 

 

 

 
Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ 

 
Υπεραξία Άδειες Σύνολο 

Αξία κτήσεως  
   

Κατά την 31/12/2008 617 0 617 
Προσθήκες χρήσης 1/1-31/12/2009 0 0 0 
Εκποιήσεις χρήσης 1/1-31/12/2009 0 0 0 
Σύνολο κατά την 31/12/2009 617 0 617 

    
Σωρευµένες αποσβέσεις 

   
Κατά την 31/12/2008 0 0 0 
Προσθήκες χρήσης 1/1-31/12/2009 0 0 0 
Εκποιήσεις χρήσης 1/1-31/12/2009 0 0 0 
Σύνολο κατά την 31/12/2009 0 0 0 

    
Αναπόσβεστη αξία 

   
Κατά την 31/12/2008 617 0 617 
Κατά την 31/12/2009 617 0 617 

 

Κατά την 31/12/2009 διενεργήθηκε έλεγχος αποµείωσης των υπολοίπων της οριστικής υπεραξίας 

που είχε καταβάλει ο Όµιλος για την απόκτηση ελέγχου των δραστηριοτήτων εκάστης θυγατρικής 

του εταιρείας κατά την εν λόγω ηµεροµηνία, σύµφωνα µε τις διατάξεις του ∆.Λ.Π. 36. Το 

ανακτήσιµο ποσό (η αξία χρήσης εκάστης υφιστάµενης θυγατρικής κατά την εν λόγω ηµεροµηνία) 

ήταν υψηλότερο του προσαρµοσµένου λογιστικού υπολοίπου της υπεραξίας και των καθαρών 
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περιουσιακών στοιχείων εκάστης µονάδας δηµιουργίας ταµειακών ροών, πλην της θυγατρικής 

εταιρείας EDRACO από τον σχετικό έλεγχο της οποίας προέκυψε αποµείωση συνολικού ποσού        

€ 573. 

 

Το ανακτήσιµο ποσό κάθε θυγατρικής εταιρείας µε υπεραξία προσδιορίσθηκε βάσει υπολογισµού 

της αξίας χρήσης αυτών. Η αξία χρήσης υπολογίσθηκε βάσει των προβλεπόµενων ταµειακών 

ροών οι οποίες κάλυπταν πενταετή περίοδο. Το προ φόρων επιτόκιο µε το οποίο οι 

προβλεπόµενες ταµειακές ροές προεξοφλήθηκαν στο παρόν ανήλθε σε 9,26% (2008: 14,0% - 

14,2%) και οι προβλεπόµενες ταµειακές ροές πέραν της πενταετούς περιόδου προσδιορίσθηκαν 

µε ρυθµό ανάπτυξης 3,0 % (2008: 3,0%). 

 

Οι βασικές παραδοχές που υιοθετήθηκαν για τον υπολογισµό της αξίας χρήσης των παραπάνω 

ελέγχων αποµείωσης κατά την 31/12/2009 έχουν ως ακολούθως: 

 

Προβλεπόµενα περιθώρια κέρδους: Η βάση µε την οποία προσδιορίσθηκαν τα µικτά 

περιθώρια κέρδους είναι τα µικτά περιθώρια κέρδους που πραγµατοποιήθηκαν κατά την αµέσως 

προηγούµενη πενταετία. Μεγαλύτερη βαρύτητα δόθηκε στα µικτά περιθώρια κέρδους των δύο 

τελευταίων ετών, καθώς εκτιµάται ότι είναι περισσότερο αντιπροσωπευτικά των τρεχουσών 

συνθηκών.  

 

Κεφαλαιουχικές δαπάνες: Όλες οι αναγκαίες εκτιµώµενες προσθήκες πάγιων περιουσιακών 

στοιχείων και κεφαλαίου κίνησης λήφθηκαν υπόψη, βάσει των αναγκών που παρατηρήθηκαν 

κατά τα πέντε τελευταία χρόνια, ώστε η κάθε θυγατρική εταιρεία να διατηρήσει την παραγωγική 

της δυνατότητα και το µερίδιο αγοράς.   

 

Επιτόκια οµολόγων: Λήφθηκε υπόψη η απόδοση του δεκαετούς οµολόγου εκδόσεως 

Ελληνικού ∆ηµοσίου στην αρχή της προβλεπόµενης πενταετίας. 

 

 

20. Επενδύσεις σε θυγατρικές επιχειρήσεις και κοινοπραξίες 

Οι επενδύσεις σε θυγατρικές επιχειρήσεις και κοινοπραξίες της Εταιρείας αναλύονται ως 

ακολούθως: 
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Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ 

 
Κατά την 31/12/2009 

 
Κατά την 31/12/2008 

 
Λογιστικό 
υπόλοιπο  

Ποσοστό 
συµµετοχής  

Λογιστικό 
υπόλοιπο  

Ποσοστό 
συµµετοχής 

Ι. Επενδύσεις σε θυγατρικές επιχειρήσεις 
       

EDRACO ATE 2.000  89,3%  4.762  86,7% 
Ε∆ΡΑΣΗ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΑΤΕΒΕ 1.353  90,9%  1.353  90,9% 
ENVIPROSYSTEMS ATE 905  100,0%  905  100,0% 
REDRA S.A 452  53,0%  282  53,0% 
SC EDRASIS C.PSALLIDAS GRUP 290  100,0%  290  100,0% 
EDRATEC ENEΡΓΕΙΑΚΗ ΑΒΕΤΕ 60  6,4%  0  ------- 

        
ΙI. Επενδύσεις σε κοινοπραξίες εκτελέσεως 
τεχνικών έργων        

J/V EDRASIS C.PSALLIDAS SA-J & P.AVAX SA 0  51,0%  41  51,0% 
Κ/Ξ Ε∆ΡΑΣΗ ΑΤΕ-ΤΕΧΝΙΚΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΑΤΕ 100  50,0%  100  50,0% 
Κ/Ξ Ε∆ΡΑΣΗ  ΑΤΕ- EDRACO ATE 180  50,0%  180  50,0% 

Κ/Ξ  Ε∆ΡΑΣΗ ΑΤΕ-J & P.ΑΒΑΞ ΑΕ -ΕΚΑΝ ΕΤΑΝ ΑΕ-
ΑΤΟΜΟΝ ΑΕ-ΗΛΙΟΧΩΡΑ ΑΕ-ΑΘΗΝΑ ΑΕΤΒ & ΤΕ 0  -------  30  20,1% 

Κ/Ξ ΤΕΧΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΙΑ Χ.ΚΩΝ/ΝΙ∆ΗΣ ΑΕ-Ε∆ΡΑΣΗ 
ΑΤΕ-ΑΡΧΙΜΗ∆ΗΣ ΑΤΕ-ΑΘΗΝΑ ΑΕΤΒΤΕ-
ΘΕΜΕΛΙΟ∆ΟΜΗ ΑΕ 

10  16,7%  10  16,7% 

Κ/Ξ Ε∆ΡΑΣΗ  ΑΤΕ-∆ΟΜΙΚΗ ΚΡΗΤΗΣ ΑΤΕ 60  60,0%  60  60,0% 
K/Ξ BIOTEΡ ΑΕ-ΠΡΟΟ∆ΕΥΤΙΚΗ ΑΤΕ-Ε∆ΡΑΣΗ ΑΤΕ 20  33,3%  20  33,3% 

Υπόλοιπο 5.430 
   

8.033 
  

 

Κατά την κλειόµενη χρήση διενεργήθηκε έλεγχος αποµείωσης της αξίας της επένδυσης της 

Εταιρείας στη θυγατρική εταιρεία EDRACO ΑΤΕ για την οποία υπήρχαν ενδείξεις αποµείωσης της 

αξίας της λόγω εµφανίσεως φτωχής χρηµατοοικονοµικής θέσης και ζηµιογόνων λειτουργικών 

αποτελεσµάτων. Το ανακτήσιµο ποσό (αξία χρήσης) προέκυψε χαµηλότερο του λογιστικού 

υπολοίπου της εν λόγω συµµετοχής κατά το ποσό των € 3.782, µε συνέπεια την αναγνώριση 

ισόποσης ζηµίας αποµείωσης στα αποτελέσµατα της κλειόµενης χρήσεως η οποία 

περιλαµβάνεται στο κονδύλι της καταστάσεως συνολικών εσόδων "Λοιπά λειτουργικά έσοδα 

(έξοδα)". 

 

 

21. Επενδύσεις σε συγγενείς εταιρείες 

Οι επενδύσεις σε συγγενείς εταιρείες αντιπροσωπεύουν, ποσοστό συµµετοχής 49,0 % στο 

µετοχικό κεφάλαιο της εταιρείας ΣΤΡΩΤΗΡΕΣ Α.Ε.Β.Ε., η οποία αποκτήθηκε έναντι συνολικού 

τιµήµατος € 863, ποσοστό συµµετοχής 43,8 % στο εταιρικό κεφάλαιο της εταιρείας 

ΛΑΤΟΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ ΑΙΓΑΙΟΥ ΑΕΒΕ, η οποία αποκτήθηκε έναντι συνολικού τιµήµατος € 451 και 

ποσοστό συµµετοχής 49,0 % στο µετοχικό κεφάλαιο της εταιρείας EDRASIS MIDDLE EAST, η 

οποία αποκτήθηκε έναντι συνολικού τιµήµατος € 767. Οι επενδύσεις σε συγγενείς εταιρείες 

καταχωρούνται στον ισολογισµό στο κόστος κτήσεως και αναπροσαρµόζονται µετέπειτα για την 
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µεταβολή µετά την απόκτηση του µεριδίου του Οµίλου στην καθαρή θέση αυτών µείον τυχόν 

αποµειώσεις στην αξία τους. Η κατάσταση συνολικού εισοδήµατος απεικονίζει το µερίδιο του 

Οµίλου στα αποτελέσµατα των συγγενών εταιρειών. Η ανάλυση των συµµετοχών σε συγγενείς 

εταιρείες έχει ως ακολούθως: 

 

Συγγενείς επιχειρήσεις
Ποσοστό 

συµµετοχής

Λογιστικό 
υπόλοιπο

Σύνολο 
Ιδίων 

κεφαλαίων

Χώρα 
ίδρυσης

ΣΤΡΩΤΗΡΕΣ Α.Ε.Β.Ε. 49,00% 1.742 3.556 Ελλάδα

ΛΑΤΟΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ ΑΙΓΑΙΟΥ ΑΕΒΕ 43,78% 0 0 Ελλάδα

EDRASIS MIDDLE EAST 49,00% 1.207 2.463 Κουβέιτ

Υπόλοιπο 2.949

Κύρια δραστηριότητα

Πωλήσεις στρωτήρων

Κατασκευαστική δραστηριότητα

Εξόρυξη, επεξεργασία και εµπορία 
λατοµικών προϊόντων

 

 

Σηµειώνεται ότι επί των µετοχών στη συνδεδεµένη εταιρεία ΣΤΡΩΤΗΡΕΣ Α.Ε.Β.Ε. έχει εγγραφεί 

ενέχυρο συνολικού ποσού € 863 προς εξασφάλιση τραπεζικών υποχρεώσεων, το υπόλοιπο των 

οποίων την 31/12/2009 ανερχόταν σε € 2.060. 

 

 

22. Μακροπρόθεσµες απαιτήσεις 

Οι µακροπρόθεσµες απαιτήσεις, κατά την 31η ∆εκεµβρίου 2009, αντιπροσωπεύουν δοσµένες 

εγγυήσεις, ύψους € 125. 

 

 

23. Χρηµατοοικονοµικά µέσα  

23.1 Συµφωνία ανά κατηγορία παρουσίασης 

Τα χρηµατοοικονοµικά µέσα ανά κατηγορία παρουσίασης για τον Όµιλο και την Εταιρεία, 

αναλύονται ως εξής:  
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31.12.2009 – Ο Όµιλος
∆άνεια και 
απαιτήσεις

Χρηµατοοικονοµικά 
στοιχεία αποτιµώµενα 
στην εύλογη αξία 
τους µέσω της 
κατάστασης 

αποτελεσµάτων 
χρήσης

Επενδύσεις 
κατεχόµενες ως 

την λήξη

Παράγωγα για 
αντισταθµίσεις 
ταµειακών ροών

∆ιαθέσιµα για 
πώληση 

χρηµατοοικονοµικά 
στοιχεία ενεργητικού

Σύνολο

Στοιχεία ενεργητικού όπως εµφανίζονται στην 
Κατάσταση Οικονοµικής Θέσης

∆ιαθέσιµα προς πώληση χρηµατοοικονοµικά 

στοιχεία 
0 0 0 0 416 416

Εµπορικές απαιτήσεις 29.241 0 0 0 0 29.241

Χρηµατοοικονοµικά στοιχεία σε εύλογη αξία µέσω 

αποτελεσµάτων
2.728 3 0 0 0 2.731

Σύνολο 31.969 3 0 0 416 32.388

31.12.2008 – Ο Όµιλος
∆άνεια και 
απαιτήσεις

Χρηµατοοικονοµικά 
στοιχεία αποτιµώµενα 
στην εύλογη αξία 
τους µέσω της 
κατάστασης 

αποτελεσµάτων 
χρήσης

Επενδύσεις 
κατεχόµενες ως 

την λήξη

Παράγωγα για 
αντισταθµίσεις 
ταµειακών ροών

∆ιαθέσιµα για 
πώληση 

χρηµατοοικονοµικά 
στοιχεία ενεργητικού

Σύνολο

Στοιχεία ενεργητικού όπως εµφανίζονται στην 
Κατάσταση Οικονοµικής Θέσης

∆ιαθέσιµα προς πώληση χρηµατοοικονοµικά 
στοιχεία 

0 0 0 0 447 447

Εµπορικές απαιτήσεις 62.761 0 0 0 0 62.761

Χρηµατοοικονοµικά στοιχεία σε εύλογη αξία µέσω 

αποτελεσµάτων
4.238 77 0 0 0 4.315

Σύνολο 66.999 77 0 0 447 67.523
 

 

 

31 .12 .2009  –  Ο  Όµιλος

Παράγωγ α  γ ια  
αντισ ταθµ ίσ εις  
ταµειακών  ροών

Υποχρεώσεις  
αποτιµώµενες  σ την 
εύλ ογ η  αξία  τους  

µέσω  της  κατάσ τασης  
αποτελ εσµάτων 

χρήσης

Υποχρεώσεις  
αποτιµώµενες  

σ το  χρεολ υµένο  
κόσ τος  

Σύνολ ο

Στο ιχεία  υποχρεώσεων όπως  εµφ ανίζοντα ι 
σ την  Κατάσ ταση  Οικονοµ ικής  Θέσης

Μακροπ ρόθεσµα δάν εια
0 0 4.294 4.294

Βραχυπ ρόθεσµα δάνεια
0 0 104.621 104.621

Σύνολο 0 0 108.916 108.916

31 .12 .2008  –  Ο  Όµιλος

Παράγωγ α  γ ια  
αντισ ταθµ ίσ εις  
ταµειακών  ροών

Υποχρεώσεις  
αποτιµώµενες  σ την 
εύλ ογ η  αξία  τους  

µέσω  της  κατάσ τασης  
αποτελ εσµάτων 

χρήσης

Υποχρεώσεις  
αποτιµώµενες  

σ το  χρεολ υµένο  
κόσ τος  

Σύνολ ο

Στο ιχεία  υποχρεώσεων όπως  εµφ ανίζοντα ι 
σ την  Κατάσ ταση  Οικονοµ ικής  Θέσης

Μακροπ ρόθεσµα δάν εια
0 0 53.697 53.697

Βραχυπ ρόθεσµα δάνεια
0 0 50.535 50.535

Σύνολο 0 0 104.232 104.232  
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31.12.2009 – Η Εταιρεία
∆άνεια και 
απαιτήσεις

Χρηµατοοικονοµικά 
στοιχεία αποτιµώµενα 
στην εύλογη αξία 
τους µέσω της 
κατάστασης 

αποτελεσµάτων 
χρήσης

Επενδύσεις 
κατεχόµενες ως 

την λήξη

Παράγωγα για 
αντισταθµίσεις 
ταµειακών ροών

∆ιαθέσιµα για 
πώληση 

χρηµατοοικονοµικά 
στοιχεία ενεργητικού

Σύνολο

Στοιχεία ενεργητικού όπως εµφανίζονται στην 
Κατάσταση Οικονοµικής Θέσης

∆ιαθέσιµα προς πώληση χρηµατοοικονοµικά 

στοιχεία 
0 0 0 0 328 328

Εµπορικές απαιτήσεις 28.280 0 0 0 0 28.280

Χρηµατοοικονοµικά στοιχεία σε εύλογη αξία µέσω 
αποτελεσµάτων

309 3 0 0 0 312

Σύνολο 28.589 3 0 0 328 28.920

31.12.2008 – Η Εταιρεία
∆άνεια και 
απαιτήσεις

Χρηµατοοικονοµικά 
στοιχεία αποτιµώµενα 
στην εύλογη αξία 
τους µέσω της 
κατάστασης 

αποτελεσµάτων 
χρήσης

Επενδύσεις 
κατεχόµενες ως 

την λήξη

Παράγωγα για 
αντισταθµίσεις 
ταµειακών ροών

∆ιαθέσιµα για 
πώληση 

χρηµατοοικονοµικά 
στοιχεία ενεργητικού

Σύνολο

Στοιχεία ενεργητικού όπως εµφανίζονται στην 
Κατάσταση Οικονοµικής Θέσης

∆ιαθέσιµα προς πώληση χρηµατοοικονοµικά 

στοιχεία 
0 0 0 0 328 328

Εµπορικές απαιτήσεις 53.720 0 0 0 0 53.720

Χρηµατοοικονοµικά στοιχεία σε εύλογη αξία µέσω 

αποτελεσµάτων
2.059 35 0 0 0 2.094

Σύνολο 55.779 35 0 0 328 56.142
 

 

31.12.2009 – Η Εταιρεία
Παράγωγα γ ια 
αντισταθµίσεις 
ταµειακών ροών

Υποχρεώσεις  
αποτιµώµενες  στην 
εύλογη αξία τους  

µέσω της κατάστασης 
αποτελεσµάτων 

χρήσης

Υποχρεώσεις  
αποτιµώµενες 
στο χρεολυµένο 

κόστος 

Σύνολο

Στοιχεία υποχρεώσεων όπως  εµφανίζονται 
στην Κατάσταση Οικονοµικής  Θέσης

Μακροπ ρόθεσµα δάνεια
0 0 2.310 2.310

Βραχυπ ρόθεσµα δάνεια
0 0 95.678 95.678

Σύνολο 0 0 97.988 97.988

31.12.2008 – Η Εταιρεία
Παράγωγα γ ια 
αντισταθµίσεις 
ταµειακών ροών

Υποχρεώσεις  
αποτιµώµενες  στην 
εύλογη αξία τους  

µέσω της κατάστασης 
αποτελεσµάτων 

χρήσης

Υποχρεώσεις  
αποτιµώµενες 
στο χρεολυµένο 

κόστος 

Σύνολο

Στοιχεία υποχρεώσεων όπως  εµφανίζονται 
στην Κατάσταση Οικονοµικής  Θέσης

Μακροπ ρόθεσµα δάνεια
0 0 51.231 51.231

Βραχυπ ρόθεσµα δάνεια
0 0 41.016 41.016

Σύνολο 0 0 92.247 92.247  
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24. ∆ιαθέσιµα προς πώληση χρηµατοοικονοµικά περιουσιακά στοιχεία 

Τα διαθέσιµα προς πώληση χρηµατοοικονοµικά περιουσιακά στοιχεία αντιπροσωπεύουν 

συµµετοχές στις ακόλουθες εταιρείες:   

 

ΕΤΑΙΡΕΙΕΣ 
Ο ΟΜΙΛΟΣ 

 
Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ 

Κατά την 
31/12/2009  

Κατά την 
31/12/2008  

Κατά την 
31/12/2009  

Κατά την 
31/12/2008 

INTERGRATION Ε.Π.Ε. 21  21  21  21 
ALPHA TRUST INNOVATION 106  106  106  106 
Κοινοπραξίες εκτελέσεως τεχνικών έργων ανενεργές 289  320  201  201 

Υπόλοιπο 416  447 
 

328  328 
 

Οι επενδύσεις διαθέσιµες προς πώληση απεικονίζονται στην αξία κτήσεώς τους, αποµειούµενη, 

στο βαθµό που συντρέχουν οι σχετικές προϋποθέσεις, µε επιβάρυνση των αποτελεσµάτων της 

περιόδου εντός της οποίας συντελείται η αποµείωση. 

 

 

25. Επενδύσεις σε ακίνητα 

Οι επενδύσεις σε ακίνητα αφορούν ιδιόκτητα γήπεδα οικόπεδα και κτίρια τα οποία κατέχονται µε 

σκοπό την αποκόµιση οφέλους από την είσπραξη ενοικίων και την αύξηση της εµπορικής αξίας 

αυτών και αναλύονται ως ακολούθως.: 

 

 
Ο ΟΜΙΛΟΣ 

 
Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ 

 
Λογιστική 

αξία  
Επιφάνεια 

(τµ.)  
Λογιστική 

αξία  
Επιφάνεια 

(τµ.) 

Ιδιόκτητα οικόπεδα στο Κορωπί Αττικής 38.310  114.357,15  38.310  114.357,15 
Ιδιόκτητα οικόπεδα στις Βαρυπατάδες Κέρκυρας 29  13.918,76  29  13.918,76 
Ιδιόκτητα οικόπεδα στο ∆ήµο Μηρύµνης Χανίων 224  2.568,16  112  1.294,68 
Ιδιόκτητα οικόπεδα στον Ασπρόπυργο Αττικής 366  10.611,26  0  - 
Ιδιόκτητο οικόπεδο στο Πετρωτό Τρικάλων 238  11.895,00  0  - 
Ιδιόκτητο οικόπεδο στο Βουκουρέστι 1.455  1.650,00  0  - 
Ιδιόκτητο διαµέρισµα στο ∆ήµο Π. Φαλήρου Αττικής 137  79,60  0  - 
Ιδιόκτητο κατάστηµα στο ∆ήµο Γλυφάδας Αττικής 267  218,00  0  - 

Υπόλοιπο 41.026    
38.451   

 

Η κίνηση των ακινήτων για επένδυση εντός της περιόδου έχει ως ακολούθως: 

 

 
Ο ΟΜΙΛΟΣ 

 
Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ 

 
Λογιστική αξία 

Αξία κτήσεως ή αποτίµησης 
   

Σύνολο κατά την 31/12/2008 39.074 
 

37.342 
Προσθήκες χρήσεως 0  0 
Αποτίµηση στην εύλογη αξία  1.952  1.109 
Σύνολο κατά την 31/12/2009 41.026 

 
38.451 
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26. Αποθέµατα 

Τα αποθέµατα του Οµίλου και της Εταιρείας αναλύονται ως ακολούθως: 

 

 
Ο ΟΜΙΛΟΣ 

 
Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ 

 
Κατά την 

31/12/2009  
Κατά την 

31/12/2008  
Κατά την 

31/12/2009  
Κατά την 

31/12/2008 

  Εµπορεύµατα 2.640  2.796  2.640  2.796 

  Προϊόντα έτοιµα και ηµιτελή - Υποπροϊόντα και 
Υπολείµ. 1.120  3.043  1.120  3.043 

  Πρώτ.& βοηθ.ύλες, Αναλ. υλικά, Ανταλλ.& είδη 
Συσκ. 13.387  15.026  12.344  13.130 

Σύνολο 17.146  20.865 
 

16.103  18.969 
 

Κατά την 31/12/2009 η Εταιρεία προέβη στη διενέργεια αποµείωσης της αξίας αποθεµάτων της 

κατά το ποσό των € 829, λόγω σχετικής απαξίωσης. Η εν λόγω αποµείωση εµφανίζεται στο 

κονδύλι «Λοιπά λειτουργικά έσοδα (έξοδα)» της Κατάστασης Συνολικού Εισοδήµατος. 

 

 

27. Πελάτες και λοιπές απαιτήσεις 

Οι συνολικές απαιτήσεις του Οµίλου και της Εταιρείας αναλύονται ως ακολούθως: 

 

 
Ο ΟΜΙΛΟΣ 

 
Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ 

 
Κατά την 

31/12/2009  
Κατά την 

31/12/2008  
Κατά την 

31/12/2009  
Κατά την 

31/12/2008 
Ι. Απαιτήσεις από πελάτες 

       
Πελάτες εσωτερικού  25.494  56.393  22.768  47.317 
Πελάτες εξωτερικού  5.079  9.951  6.652  8.006 
Γραµµάτια στο χαρτοφυλάκιο 353  353  353  353 
Επιταγές εισπρακτέες 97  44  97  16 
Επιταγές σε καθυστέρηση 220  115  197  87 
Επιταγές σε εγγύηση 1.866  4.067  1.866  4.067 
Επιταγές εκχώρησης factoring 0  1.518  0  1.518 
Πρόβλεψη επισφαλών απαιτήσεων (3.868)  (9.680)  (3.652)  (7.644) 

 
29.241 

 
62.761 

 
28.280 

 
53.720 

ΙΙ. Λοιπές απαιτήσεις 
       

Λοιπές απαιτήσεις 8.254 
 

10.938 
 

5.510 
 

7.649 
Απαιτήσεις από Ελληνικό ∆ηµόσιο (∆.Ο.Υ.) 3.309 

 
4.466 

 
2.554 

 
2.414 

Προκαταβολές  957 
 

1.168 
 

184 
 

127 
Μεταβατικοί λογαριασµοί  65 

 
181 

 
64 

 
175 

Πρόβλεψη επισφαλών απαιτήσεων (2.924) 
 

0 
 

(2.420) 
 

0 

 
9.662 

 
16.753 

 
5.891 

 
10.365 

Σύνολο απαιτήσεων 38.903  79.514 
 

34.172  64.085 
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Κατά την κλειόµενη χρήση ο Όµιλος και η Εταιρεία προέβησαν σε διαγραφή εµπορικών 

απαιτήσεων οι οποίες κρίθηκαν ως ανεπίδεκτες εισπράξεως συνολικού ποσού € 9.680 και € 7.644 

αντίστοιχα µε συµψηφισµό ισόποσης προβλέψεως αποµείωσης αξίας απαιτήσεων, η οποία είχε 

διενεργηθεί έως και τη λήξη της προηγούµενης χρήσεως. Από την εν λόγω διαγραφή δεν προέκυψε 

επιβάρυνση για τα αποτελέσµατα της κλειόµενης χρήσεως.  

 

Όπως αναφέρθηκε και στη σηµείωση 15 της ετήσιας οικονοµικής έκθεσης ο Όµιλος και η Εταιρεία 

προέβησαν στη διενέργεια αποµείωσης της αξίας καθυστερούµενων απαιτήσεων συνολικού 

ποσού € 6.792 και € 6.072 για τον Όµιλο και την Εταιρεία αντίστοιχα, εκ των οποίων ποσό                  

€ 3.868 και € 3.652 αντίστοιχα αφορούσε εµπορικές απαιτήσεις και ποσό € 2.924 και € 2.420 

αντίστοιχα αφορούσε λοιπές απαιτήσεις.  

 

Έτσι, η κίνηση της πρόβλεψης αποµείωσης των εµπορικών απαιτήσεων έχει ως ακολούθως: 

 

 
Ο ΟΜΙΛΟΣ 

 
Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ 

 
Κατά την 

31/12/2009  
Κατά την 

31/12/2008  
Κατά την 

31/12/2009  
Κατά την 

31/12/2008 
Υπόλοιπο ενάρξεως 9.680  2.270  7.644  2.084 
Πρόβλεψη επισφαλών απαιτήσεων χρήσεως 3.868  8.865  3.652  7.015 
∆ιαγραφή απαιτήσεων στη χρήση ως µη 
εισπράξιµες (9.680)  0  (7.644)  0 

Αναστροφή χρησιµοποιµένων προβλέψεων 0  (1.455)  0  (1.455) 
Υπόλοιπο λήξεως 3.868  9.680 

 
3.652  7.644 

 

Οι εµπορικές απαιτήσεις οι οποίες ήταν εντός της προκαθορισµένης πιστωτικής πολιτικής του 

Οµίλου, έως τρεις µήνες για τις εµπορικές απαιτήσεις από συµβάσεις εκτελέσεως τεχνικών 

έργων, ανέρχονταν κατά την 31/12/2009 στο ποσό των € 12.908 για τον Όµιλο και στο ποσό των 

€ 8.557 για την Εταιρεία. 

 

Κατά την 31/12/2009, οι εµπορικές απαιτήσεις του Οµίλου και της Εταιρείας οι οποίες είχαν 

καταστεί ληξιπρόθεσµες αλλά δεν είχαν αποµειωθεί ανέρχονταν στο ποσό των € 16.333 και                   

€ 19.724 αντίστοιχα. Οι εν λόγω απαιτήσεις αφορούν κυρίως απαιτήσεις από το Ελληνικό 

∆ηµόσιο και συνδεδεµένα µέρη, καθώς και περιορισµένο αριθµό πελατών οι οποίοι δεν έχουν 

εµφανίσει κατά το παρελθόν δυσµενή οικονοµικά στοιχεία.  

 

Η ενηλικίωση υπολοίπων των εµπορικών απαιτήσεων της 31/12/2009 οι οποίες είχαν καταστεί 

ληξιπρόθεσµες αλλά δεν είχαν αποµειωθεί έχει ως ακολούθως: 
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Ο ΟΜΙΛΟΣ 

 
Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ 

 
Κατά την 

31/12/2009  
Κατά την 

31/12/2008  
Κατά την 

31/12/2009  
Κατά την 

31/12/2008 

Από 3 έως 6 µήνες 5.573  18.573  3.232  14.455 
Από 6 έως 12 µήνες 3.323  9.137  4.977  9.483 
Πέραν του έτους 7.437  16.862  11.514  12.782 
Υπόλοιπο 16.333  44.572 

 
19.724  36.720 

 

Επιπλέον, ο Όµιλος και η Εταιρεία προέβησαν στη διαγραφή καθυστερούµενων εµπορικών 

απαιτήσεων συνολικού ποσού € 11.353 και € 8.099 για τον Όµιλο και την Εταιρεία αντίστοιχα 

που αφορούν λογαριασµούς εκτελεσµένων αλλά µη τιµολογηµένων εργασιών (Παραγωγή σε 

Εξέλιξη) παρελθόντων ετών που δεν κατέστη δυνατό να πιστοποιηθούν και να τιµολογηθούν. Το 

σύνολο των εν λόγω απαιτήσεων αφορούν κυρίως απαιτήσεις από πελάτες επιχειρήσεις και 

ιδιώτες µε χρονική ενηλικίωση πέραν του έτους, για τις οποίες κατά τη διάρκεια του δεύτερου 

εξαµήνου της κλειόµενης χρήσεως αλλά και κατά το πρώτο τρίµηνο της τρέχουσας χρήσεως 

(2010) προέκυψαν ενδείξεις ότι έχουν καταστεί µη ανακτήσιµες 

 

Τέλος, σηµειώνεται ότι κατά την 31/12/2009 υφίστανται απαιτήσεις επί των οποίων έχουν 

συσταθεί συµβάσεις παροχής ενεχύρου προς εξασφάλιση δανείων, οι οποίες ανέρχονται σε 

ποσό € 6.873. 

 

 

28. Ταµειακά διαθέσιµα και ισοδύναµα 

Τα διαθέσιµα αντιπροσωπεύουν µετρητά στα ταµεία του Οµίλου και τραπεζικές καταθέσεις 

διαθέσιµες σε πρώτη ζήτηση. Πιο συγκεκριµένα: 

 

 
Ο ΟΜΙΛΟΣ 

 
Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ 

 
Κατά την 

31/12/2009  
Κατά την 

31/12/2008  
Κατά την 

31/12/2009  
Κατά την 

31/12/2008 

Ταµείο 186  673  15  558 
Λογαριασµοί όψεως τραπεζών 2.542  3.565  293  1.501 
Σύνολο 2.728  4.238 

 
309  2.059 

 

 

29. Περιουσιακά στοιχεία προοριζόµενα για πώληση  

Κατά την διάρκεια του τρίτου τριµήνου της κλειόµενης χρήσεως, η ∆ιοίκηση του Οµίλου 

ενεργοποίησε πρόγραµµα εξεύρεσης επενδυτή για τη διάθεση-αξιοποίηση του ενεργειακού κλάδου. 

Για τον λόγο αυτό, αποσπάστηκε ο κατασκευαστικός κλάδος από τη θυγατρική εταιρεία Ε∆ΡΑΣΗ 

ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ Α.Τ.Ε.Β.Ε. (προκειµένου να παραµείνει σε αυτήν αποκλειστικά ο ενεργειακός 

κλάδος) και εισφέρθηκε στη θυγατρική εταιρεία EDRATEC ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ Α.Β.Ε.Τ.Ε. σύµφωνα µε 

την υπ'αριθµόν 2286/22.12.2009 σύµβαση απόσπασης κλάδου. Η απόσπαση και εισφορά του 
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κλάδου εγκρίθηκε την 31/12/2009 µε την υπ' αριθµόν 11018/09 απόφαση της Νοµαρχίας 

Ανατολικής Αττικής. 

Συνεπώς, ο ενεργειακός κλάδος παρουσιάζεται στις συνηµµένες ετήσιες οικονοµικές καταστάσεις 

ως διακοπείσα δραστηριότητα σύµφωνα µε το ∆.Π.Χ.Α. 5. Τα στοιχεία του ενεργειακού κλάδου 

στην κατάσταση οικονοµικής θέσης αναλύονται κατά την 31/12/2009 ως κάτωθι: 

 

Μη κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία προοριζόµενα για 
πώληση 6.203 

Υποχρεώσεις που σχετίζονται µε µη κυκλοφορούντα περιουσιακά 
στοιχεία προοριζόµενα για πώληση 

      
(1.200) 

Καθαρή αξία περιουσιακών στοιχείων προοριζόµενων για 
πώληση 5.003 

 

Το κονδύλι του Ενεργητικού «Μη κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία προοριζόµενα για 

πώληση» αφορά στην εύλογη άδειας υδροηλεκτρικού σταθµού, ο οποίος δεν έχει ακόµη 

αναπτύξει λειτουργική δραστηριότητα. Το ποσό των € 1.200 στο οικείο κονδύλι του Παθητικού 

«Υποχρεώσεις που σχετίζονται µε µη κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία προοριζόµενα για 

πώληση» αφορά στην αναλογούσα φορολογική υποχρέωση από την αποτίµηση της άδειας στην 

εύλογη αξία. 

 

 

30. Μετοχικό Κεφάλαιο και Κεφάλαιο υπέρ το άρτιο 

Την 14η Ιουλίου 2009 πραγµατοποιήθηκε η Επαναληπτική Γενική Συνέλευση των Μετόχων της 

Εταιρείας στην οποία αποφασίστηκε η µείωση του µετοχικού κεφαλαίου της Εταιρείας κατά το 

ποσό των € 7.848., µε µείωση της ονοµαστικής αξίας της µετοχής από  € 1,27 σε € 1,02 εκάστης 

(ποσό σε Ευρώ), µε σκοπό τον συµψηφισµό ζηµιών του λογαριασµού «Αποτελέσµατα εις νέον» 

ύψους € 7.628. και µέρους των συναλλαγµατικών διαφορών ενσωµάτωσης του 

υποκαταστήµατος στη Ρουµανία ποσού € 220., µε αντίστοιχη τροποποίηση του άρθρου 5 του 

Καταστατικού της Εταιρείας. Η ανωτέρω απόφαση της Γενικής Συνέλευσης εγκρίθηκε από το 

Υπουργείο Ανάπτυξης την 28/07/2009 µε την απόφαση υπαριθµό . Κ2-7713/28-07-2009 και έτσι, 

το Μετοχικό κεφάλαιο της Εταιρείας ανέρχεται στο ποσό των € 32.018. διαιρούµενο σε 

31.390.444 κοινές ονοµαστικές µετοχές ονοµαστικής αξίας € 1,02 έκαστη. Συνεπώς, από την 

02/09/2009 οι µετοχές της Εταιρείας είναι διαπραγµατεύσιµες στο Χρηµατιστήριο Αθηνών µε τη 

νέα ονοµαστική αξία, ήτοι € 1,02 ανά µετοχή. 

 

Σύµφωνα µε το Μητρώο Μετόχων της Εταιρείας, κατά την 31/12/2009, οι µέτοχοι µε ποσοστό 

συµµετοχής µεγαλύτερο του 2,0 % επί του καταβληµένου µετοχικού κεφαλαίου, ήταν οι 

ακόλουθοι: 
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ΜΕΤΟΧΟΣ 

ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΜΕΤΟΧΩΝ 

ΠΟΥ 
ΚΑΤΕΧΕΙ 

ΠΟΣΟΣΤΟ 
ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ 
ΚΑΤΑ ΤΗΝ                
31/12/2009 

ΛΟΙΠΟΙ (ΜΕ ΠΟΣΟΣΤΟ ΜΙΚΡΟΤΕΡΟ ΤΟΥ 2%) 13.226.639 42,14% 
ΨΑΛΛΙ∆ΑΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 7.349.857 23,41% 
GEOFOND HOLDINGS S.A. 5.211.223 16,60% 
ΨΑΛΛΙ∆Α-∆ΙΑΣΑΚΟΥ ΕΥΑΓΓΕΛΙΑ 1.622.942 5,17% 
ΖΑΧΑΡΟΠΟΥΛΟΥ ΜΑΡΙΑ 1.600.500 5,10% 
ΨΑΛΛΙ∆ΑΣ ΧΡΙΣΤΟ∆ΟΥΛΟΣ 1.597.414 5,09% 
ΨΑΛΛΙ∆Α ΜΕΡΟΠΗ 781.869 2,49% 
ΣΥΝΟΛΟ 31.390.444 100,00% 

 

Σηµειώνεται ότι εκ των µελών του ∆.Σ. και των ∆ιευθυντικών Στελεχών της Εταιρείας κατά την 

31/12/2009 κατείχαν µετοχές που αναλογούν στο 30,60 % του καταβληµένου µετοχικού 

κεφαλαίου τα ακόλουθα πρόσωπα: 

 

ΜΕΛΟΣ ∆.Σ. ή ∆ΙΕΥΘΥΝΤΙΚΟ 
ΣΤΕΛΕΧΟΣ Ι∆ΙΟΤΗΤΑ 

ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΜΕΤΟΧΩΝ 

ΠΟΥ 
ΚΑΤΕΧΕΙ 

ΠΟΣΟΣΤΟ 
ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ 
ΚΑΤΑ ΤΗΝ                
31/12/2008 

ΨΑΛΛΙ∆ΑΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ Πρόεδρος & ∆/νων Σύµβουλος 7.349.857 23,41% 
ΨΑΛΛΙ∆ΑΣ ΧΡΙΣΤΟ∆ΟΥΛΟΣ Αντιπρόεδρος  1.597.414 5,09% 
ΜΑΤΣΑΣ ΗΛΙΑΣ Μη εκτελεστικό µέλος 554.336 1,77% 
ΑΛΕΠΗΣ ΜΙΧΑΗΛ Μη εκτελεστικό µέλος 71.000 0,23% 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΙ∆ΗΣ ∆ΗΜΗΤΡΙΟΣ Μη εκτελεστικό µέλος 29.176 0,09% 
∆ΗΜΗΤΡΑΚΗΣ ΧΡΗΣΤΟΣ Μη εκτελεστικό µέλος 3.493 0,01% 
ΠΑΠΑΘΕΟ∆ΟΣΙΟΥ ΒΑΣΙΛΗΣ Μη εκτελεστικό µέλος 677 0,00%  
ΣΥΝΟΛΟ   9.605.953 30,60% 

 

Ο λογαριασµός «∆ιαφορά από έκδοση µετοχών υπέρ το άρτιο» € 9.104 έχει σχηµατισθεί σε 

προηγούµενες οικονοµικές χρήσεις από την έκδοση νέων µετοχών και τη διάθεση αυτών σε τιµή 

υψηλότερη της ονοµαστικής τους αξίας. 

 

 

31. Ίδιες µετοχές 

Επιπλέον, η Επαναληπτική Γενική Συνέλευση των Μετόχων της Εταιρείας της 14ης Ιουλίου 2009 

ενέκρινε την παροχή δικαιώµατος προαίρεσης (stock option) επί 575.114 ιδίων µετοχών, που 

κατέχει η Εταιρεία, προς µέλη του ∆ιοικητικού Συµβουλίου και Στελέχη της Εταιρείας και των 

θυγατρικών της εταιρειών, µε την άσκηση του δικαιώµατος € 0,05 (ποσό σε Ευρώ) ανά µετοχή 

και ηµεροµηνία άσκησής του την 18/09/2009. Μέχρι την 31/12/2009 ασκήθηκε το δικαίωµα επί 

575.114 µετοχών, µε αποτέλεσµα την 31/12/2009 η Εταιρεία να κατέχει 140.014 ίδιες µετοχές, οι 

οποίες αποκτήθηκαν έναντι συνολικού τιµήµατος € 178, το οποίο εξακολουθεί να εµφανίζεται 

αφαιρετικά των Ιδίων Κεφαλαίων. Τα αναληφθέν κόστος της Εταιρείας και του Οµίλου από την 
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άσκηση δικαιωµάτων αγοράς των 575.114 µετοχών, € 713, επιβάρυνε τα αποτελέσµατα της 

κλειόµενης περιόδου και συµπεριλαµβάνεται στο λογαριασµό «Έξοδα διοικητικής λειτουργίας» 

της κατάστασης συνολικού εισοδήµατος.  

 

 

32. Αποθεµατικά εύλογης αξίας 

Ο λογαριασµός “Αποθεµατικά εύλογης αξίας” αφορά στην υπεραξία που έχει προκύψει από την 

αποτίµηση των ιδιόκτητων ακινήτων (οικοπέδων και κτιριακών εγκαταστάσεων) και του 

µηχανολογικού εξοπλισµού του Οµίλου και της Εταιρείας στην εύλογη αξία αυτών έως και την 

31/12/2009. Όπως αναφέρθηκε και ανωτέρω, τα µηχανήµατα της Εταιρείας αποτιµήθηκαν στις 

εύλογες αξίες τους την 1/4/2009 από αναγνωρισµένους ανεξάρτητους εκτιµητές. Η υπεραξία που 

προέκυψε για την Εταιρεία ποσού € 10.414, απαλλαγµένη από αναβαλλόµενη φορολογία ποσού 

€ 2.083, καταχωρήθηκε στον εν λόγω λογαριασµό. 

 

 

33. Επιχορηγήσεις περιουσιακών στοιχείων 

Οι κρατικές επιχορηγήσεις σχετίζονται µε επενδύσεις παγίων περιουσιακών στοιχείων και 

αναγνωρίζονται ως έσοδα παράλληλα µε την απόσβεση των περιουσιακών στοιχείων -κυρίως 

µηχανολογικού εξοπλισµού- που επιδοτήθηκαν. Το ποσό της επιχορήγησης που µεταφέρθηκε 

στην κατάσταση συνολικού εισοδήµατος ανήλθε σε € 20 (2009: € 20). Ανάλογα µε τις διατάξεις 

του νόµου, στο πλαίσιο του οποίου έγινε η επιχορήγηση, ισχύουν ορισµένοι περιορισµοί ως προς 

τη µεταβίβαση των επιχορηγηθέντων µηχανηµάτων και ως προς τη διαφοροποίηση της νοµικής 

υπόστασης της επιχορηγούµενης εταιρείας. Κατά τους διενεργηθέντες από τις αρµόδιες αρχές, 

κατά καιρούς, ελέγχους δεν εντοπίσθηκε περίπτωση µη συµµόρφωσης µε τους περιορισµούς 

αυτούς. 

 

 

34. ∆άνεια 

Τα δάνεια του Οµίλου και της Εταιρείας είναι εκπεφρασµένα σε ευρώ και RON. Τα ποσά που 

είναι πληρωτέα εντός ενός έτους από την ηµεροµηνία του ισολογισµού, χαρακτηρίζονται ως 

βραχυπρόθεσµα, ενώ τα ποσά που είναι πληρωτέα σε µεταγενέστερο στάδιο, χαρακτηρίζονται 

ως µακροπρόθεσµα. Τα δάνεια του Οµίλου και της Εταιρείας αναλύονται, κατά κατηγορία                      

ως ακολούθως: 
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Ο ΟΜΙΛΟΣ 

 
Κατά την 31/12/2009  Κατά την 31/12/2008 

 
Βραχ/σµες 

υποχρεώσεις  
Μακρ/σµες 

υποχρεώσεις  
Βραχ/σµες 

υποχρεώσεις  
Μακρ/σµες 

υποχρεώσεις 

Οµολογιακά δάνεια 57.217  0  4.357  49.741 
Λοιπά δάνεια 45.803  334  44.677  311 
Υποχρεώσεις χρηµατοδοτικών µισθώσεων 1.602  3.960  1.500  3.645 
Σύνολο δανειακών υποχρεώσεων 104.621  4.294  50.535  53.697 

        
        
 

Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ 

 
Κατά την 31/12/2009  Κατά την 31/12/2008 

 
Βραχ/σµες 

υποχρεώσεις  
Μακρ/σµες 

υποχρεώσεις  
Βραχ/σµες 

υποχρεώσεις  
Μακρ/σµες 

υποχρεώσεις 

Οµολογιακά δάνεια 55.085  0  4.345  47.586 
Λοιπά δάνεια 38.990  0  35.171  0 
Υποχρεώσεις χρηµατοδοτικών µισθώσεων 1.602  2.310  1.500  3.645 
Σύνολο δανειακών υποχρεώσεων 95.678  2.310  41.016  51.231 

 

Κατά την 4/5/2009 η Μητρική Εταιρεία του Οµίλου προχώρησε στη σύναψη ενυπόθηκου 

οµολογιακού δανείου ύψους € 2.500 µε οµολογιούχο δανειστή την ATTICA BANK Ανώνυµη 

Τραπεζική Εταιρεία. Σκοπός του δανείου ήταν η εξόφληση βραχυπροθέσµων δανείων της 

Εταιρείας προς την ATTICA BANK Ανώνυµη Τραπεζική Εταιρεία καθώς επίσης και η 

χρηµατοδότηση των επιχειρηµατικών σκοπών της µέσω κεφαλαίου κίνησης µονιµότερου 

χαρακτήρα. Το επιτόκιο του δανείου είναι αναπροσαρµοζόµενο και ισούται µε το euribor σε ευρώ 

διάρκειας τριών µηνών προσαυξηµένο µε περιθώριο. Η Εταιρεία οφείλει βάσει της σχετικής 

δανειακής σύµβασης στη διατήρηση ικανοποιητικής κεφαλαιακής επάρκειας, κερδοφορίας και 

ρευστότητας όπως αυτές καθορίζονται από συγκεκριµένους δείκτες, η επιµέτρηση των οποίων θα 

διενεργηθεί για πρώτη φορά επί του ενοποιηµένου ισολογισµού της κλειόµενης χρήσης και 

εφεξής σε ενοποιηµένη βάση. Η αποπληρωµή του κεφαλαίου του δανείου συµφωνήθηκε να γίνει 

σε δέκα εφτά τριµηνιαίες τµηµατικές καταβολές, η πρώτη εκ των οποίων θα διενεργηθεί εννέα 

µήνες µετά την ηµεροµηνία εκδόσεως του δανείου.  

 

Προς εξασφάλιση του εν λόγω δανείου εγγράφηκαν υποθήκες επί των ακινήτων της Μητρικής 

Εταιρείας στο Ν.Φάληρο Πειραιά συνολικού ποσού € 3.250. 

 

Στις 16/10/2009 η Μητρική Εταιρεία σύναψε ενυπόθηκο κοινό οµολογιακό δάνειο ύψους € 3.016 

µε οµολογιούχους δανειστές τα ακόλουθα χρηµατοπιστωτικά ιδρύµατα: ALPHA ΤΡΑΠΕΖΑ 

ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΤΑΙΡΙΑ, MILLENIUM BANK ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ, ΑΓΡΟΤΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ ΤΗΣ 

ΕΛΛΑ∆ΟΣ Α.Ε., ΤΡΑΠΕΖΑ PROBANK ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ, ΤΡΑΠΕΖΑ EFG EUROBANK 

ERGASIAS A.E., ASPIS BANK ΑΝΩΝΥΜΗ ΤΡΑΠΕΖΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ. Ως εκπρόσωπος των 

οµολογιούχων ορίστηκε η ALPHA ΤΡΑΠΕΖΑ ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΤΑΙΡΙΑ. Σκοπός του δανείου ήταν η 
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κάλυψη οφειλών προς το Ι.Κ.Α. και τη ∆.Ο.Υ. Φ.Α.Β.Ε. Αθηνών καθώς επίσης και η καταβολή 

αµοιβών του προσωπικού. Το επιτόκιο του δανείου είναι αναπροσαρµοζόµενο και ισούται µε το 

euribor σε ευρώ διάρκειας τριών µηνών προσαυξηµένο µε περιθώριο. Η αποπληρωµή του 

κεφαλαίου του δανείου συµφωνήθηκε να γίνει στο σύνολό του κατά την 31/12/2009, ηµεροµηνία 

λήξης του εν λόγω δανείου.  

 

Προς εξασφάλιση του ανωτέρω δανείου εγγράφηκαν υποθήκες Β΄ τάξης επί των ακινήτων της 

Εταιρείας στο Κορωπί Αττικής συνολικού ποσού € 6.000 και ενέχυρο επί του µηχανολογικού 

εξοπλισµού ποσού € 9.019. 

 

Οι υποχρεώσεις που προέκυψαν για τη Μητρική Εταιρεία συνεπεία των ανωτέρω δύο 

οµολογιακών δανείων καταχωρήθηκαν αρχικά στο κόστος, το οποίο αντανακλά την εύλογη αξία 

των ποσών που εισπράχθηκαν, µειωµένο µε τα σχετικά έξοδα έκδοσης. 

 

Ο Όµιλος σχηµατίζει προβλέψεις για τους δουλευµένους τόκους εξυπηρέτησης των δανείων του 

και επιβαρύνει τα αποτελέσµατα χρήσεως. 

 

Η Εταιρεία εντός της προηγούµενης χρήσεως σύναψε οµολογιακό δάνειο συνολικού ύψους                 

€ 37.000 µε οµολογιούχους δανειστές τα ακόλουθα χρηµατοπιστωτικά ιδρύµατα: ALPHA 

ΤΡΑΠΕΖΑ ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ, MILLENIUM BANK ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ, ΑΓΡΟΤΙΚΗ 

ΤΡΑΠΕΖΑ ΤΗΣ ΕΛΛΑ∆ΟΣ Α.Ε., ΤΡΑΠΕΖΑ PROBANK ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ, ΤΡΑΠΕΖΑ EFG 

EUROBANK ERGASIAS A.E., ASPIS BANK ΑΝΩΝΥΜΗ ΤΡΑΠΕΖΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ. Ως 

εκπρόσωπος των οµολογιούχων ορίστηκε η ALPHA ΤΡΑΠΕΖΑ ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ. Το 

επιτόκιο του εν λόγω δανείου είναι αναπροσαρµοζόµενο και ισούται µε το euribor σε ευρώ 

διάρκειας έξι µηνών προσαυξηµένο µε αναπροσαρµοζόµενο περιθώριο. Το αυξανόµενο ή 

µειούµενο κατά περίπτωση, περιθώριο που θα προσαυξάνει το επιτόκιο EURIBOR 

προσδιορίζεται σε συνάρτηση µε ορισµένους από τη σύµβαση του δανείου χρηµατοοικονοµικούς 

δείκτες (Σύνολο τραπεζικού δανεισµού / Σύνολο Ιδίων Κεφαλαίων πλέον  τραπεζικού δανεισµού, 

Σύνολο καθαρού τραπεζικού δανεισµού, Κέρδη προ Φόρων, Τόκων και Αποσβέσεων / 

Χρηµατοοικονοµικά Αποτελέσµατα).  

 

Κατά τη λήξη της κλειόµενης χρήσεως δεν καλύφθηκαν οι συµβατικές υποχρεώσεις για την 

τήρηση ορισµένου επιπέδου τιµών των χρηµατοοικονοµικών δεικτών του σηµαντικότερου µέρους 

των οµολογιακών δανείων ποσού € 45.631, γεγονός που ενδεχοµένως να οδηγήσει σε αύξηση 

των σχετικών χρηµατοοικονοµικών εξόδων και πιθανώς σε αδυναµία αναχρηµατοδότησης του 

υφιστάµενου χρέους.  
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Οι υποχρεώσεις από χρηµατοδοτικές µισθώσεις αφορούν τη µίσθωση µηχανολογικού 

εξοπλισµού. Επί των µισθωµένων µηχανηµάτων υπάρχει παρακράτηση κυριότητας, η οποία θα 

παραµένει σε ισχύ έως τη λήξη της µισθωτικής περιόδου και την πλήρη αποπληρωµή των 

οφειλόµενων µισθωµάτων. 

 

 

35. Προβλέψεις για παροχές στους εργαζόµενους 

Η υποχρέωση του Οµίλου και της Εταιρείας προς τα πρόσωπα που εργάζονται στην Ελλάδα, για 

την µελλοντική καταβολή παροχών ανάλογα µε το χρόνο της προϋπηρεσίας του καθενός, 

προσµετράται και απεικονίζεται µε βάση το αναµενόµενο να καταβληθεί δεδουλευµένο δικαίωµα 

του κάθε εργαζόµενου, κατά την ηµεροµηνία του ισολογισµού. 

 

Ο αριθµός του απασχολούµενου στον Όµιλο και στην Εταιρεία προσωπικού και το αντίστοιχο 

κόστος µισθοδοσίας του, έχουν ως ακολούθως:  

 

 
Ο ΟΜΙΛΟΣ 

 
Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ 

 
Κατά την 

31/12/2009   Κατά την 
31/12/2008  

Κατά την 
31/12/2009   Κατά την 

31/12/2008 

Άτοµα: 
       

Μισθωτοί 180  201  175  196 
Ηµεροµίσθιοι 342  303  341  397 

Σύνολο 522  504  516  593 

        
Ανάλυση κόστους εργαζοµένων:        
Έξοδα µισθοδοσίας 12.083  14.937  11.894  14.412 
Έξοδα αποζηµίωσης προσωπικού 263  335  259  320 
Έξοδα ασφαλιστικών ταµείων 3.657  4.469  3.592  4.222 

Πρόβλεψη αποζηµίωσης προσωπικού λόγω εξόδου από την 
υπηρεσία 83  201  83  202 

Συνολικό κόστος 16.086  19.942  15.827  19.156 

        
        

 
Κατά την 

31/12/2009   Κατά την 
31/12/2008  

Κατά την 
31/12/2009   Κατά την 

31/12/2008 

Καθαρή υποχρέωση στην αρχή της χρήσεως 2.638  2.771  2.576  2.694 
Σύνολο παροχών που καταβλήθηκαν εντός της χρήσεως (263)  (322)  (259)  (320) 
Έξοδα που αναγνωρίσθηκαν στα αποτελέσµατα της χρήσεως 56  188  83  202 

Καθαρή υποχρέωση στο τέλος της χρήσεως 2.431  2.638 
 

2.400  2.576 

        
Ανάλυση κόστους συνταξιοδότησης στα αποτελέσµατα χρήσεως: 
Κόστος υπηρεσίας 131  147  129  143 
Χρηµατοοικονοµικό κόστος 89  210  88  210 
Αναλογιστικά κέρδη (ζηµιές) (165)  (169)  (135)  (150) 
Κόστος επιπλέον παροχών στους εργαζοµένους 0  0  0  0 

Συνολική επιβάρυνση στα αποτελέσµατα χρήσεως 56  188 
 

83  202 
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Οι υποχρεώσεις από παροχές στο προσωπικό µεταβλήθηκαν εντός της χρήσεως ως ακολούθως: 
Καθαρή υποχρέωση στην αρχή της χρήσεως 2.638  2.771  2.576  2.694 
Κόστος υπηρεσίας 131  147  129  143 
Χρηµατοοικονοµικό κόστος 89  210  88  210 
Αναλογιστικά κέρδη (ζηµιές) (165)  (169)  (135)  (150) 
Σύνολο παροχών που καταβλήθηκαν εντός της χρήσεως (263)  (322)  (259)  (320) 
Κόστος επιπλέον παροχών στους εργαζοµένους 0  0  0  0 

Καθαρή υποχρέωση στο τέλος της χρήσεως 2.431  2.638 
 

2.400  2.576 

        
        
        
Βασικές υποθέσεις αναλογιστικής µελέτης: 

       
Αναλογιστική µέθοδος αποτίµησης Μέθοδος της Προβεβληµένης Πιστούµενης Μονάδος 
Μέσος ετήσιος ρυθµός µακροχρόνιας αύξησης πληθωρισµού 2,0%       
Μέση ετήσια µακροχρόνια αύξηση του Α.Ε.Π. 3,0%       
Μέση ετήσια µακροχρόνια µισθολογική ωρίµανση 5,0%       
Προεξοφλητικό επιτόκιο 5,7%       
Περιουσιακά στοιχεία για την αποζηµίωση του Ν. 2112/20 Μηδέν       

 

 

36. Μακροπρόθεσµες προβλέψεις 

Οι συνολικές µακροπρόθεσµες υποχρεώσεις του Οµίλου και της Εταιρείας αναλύονται ως 

ακολούθως: 

 

 
Ο ΟΜΙΛΟΣ 

 
Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ 

 
Κατά την 

31/12/2009  
Κατά την 

31/12/2008  
Κατά την 

31/12/2009  
Κατά την 

31/12/2008 

  Προβλέψεις για ανέλεγκτες φορολογικά χρήσεις 405  768  240  528 
  Προβλέψεις για κέρδη & ζηµίες κοινοπραξιών 27  691  833  2.235 

Υπόλοιπο 432  1.459 
 

1.073  2.763 
 

Εντός του πρώτου τριµήνου της τρέχουσας χρήσεως ολοκληρώθηκε ο φορολογικός έλεγχος της 

Μητρικής Εταιρείας του Οµίλου για τις χρήσεις 2005 - 2007. Το σύνολο των πρόσθετων φόρων 

και προσαυξήσεων ανήλθαν στο ποσό των € 408. ∆εν προέκυψε πρόσθετη επιβάρυνση των 

αποτελεσµάτων περιόδου καθώς η σχηµατισµένη πρόβλεψη της Εταιρείας έως και την 

31/12/2008 ήταν επαρκής για την κάλυψη των σχετικών υποχρεώσεων.  

 

Επιπλέον, εντός του πρώτου τριµήνου της τρέχουσας χρήσεως ολοκληρώθηκε ο φορολογικός 

έλεγχος (περαίωση βάσει Ν. 3697/2008) των χρήσεων 2005 και 2006 για τις θυγατρικές εταιρείες 

του Οµίλου «Ε∆ΡΑΣΗ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ Α.Τ.Ε.Β.Ε.» και «ENVIPROSYSTEMS A.T.E.». Το σύνολο 

των πρόσθετων φόρων και προσαυξήσεων ανήλθε στο ποσό των € 53. Προέκυψε επιβάρυνση 

των αποτελεσµάτων της τρέχουσας περιόδου ύψους € 33, καθώς η σχηµατισµένη πρόβλεψη των 

ανωτέρω εταιρειών έως και την 31/12/2008 ανήρχετο σε € 20. 
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Τέλος, εντός του δεύτερου τριµήνου της κλειόµενης χρήσεως η θυγατρική εταιρεία του Οµίλου 

«EDRACO A.T.E.» ελέγχθηκε φορολογικά για τις χρήσεις 2002 - 2006. Το σύνολο των 

πρόσθετων φόρων και προσαυξήσεων ανήλθε στο ποσό των € 438. Προέκυψε επιβάρυνση των 

αποτελεσµάτων της κλειόµενης χρήσεως ύψους € 288, καθώς η σχηµατισµένη πρόβλεψη της 

εταιρείας έως και την 31/12/2008 ανήρχετο σε € 150. 

 

 

37. Προµηθευτές και λοιπές υποχρεώσεις 

Οι συνολικές υποχρεώσεις του Οµίλου και της Εταιρείας προς προµηθευτές και λοιπούς τρίτους 

αναλύονται ως ακολούθως: 

 

 
Ο ΟΜΙΛΟΣ 

 
Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ 

 
Κατά την 

31/12/2009  
Κατά την 

31/12/2008  
Κατά την 

31/12/2009  
Κατά την 

31/12/2008 

Προµηθευτές Εσωτερικού 6.466  10.335  4.715  5.320 
Προµηθευτές Εξωτερικού 3.357  5.611  1.880  794 
Αποδοχές προσωπικού πληρωτέες 1.618  679  1.535  635 
Μερίσµατα πληρωτέα  19  20  19  20 
Επιταγές πληρωτέες 10.001  12.968  8.453  11.053 
Φορολογικές υποχρεώσεις 3.837  4.486  2.648  3.843 
Ασφαλιστικά ταµεία 1.985  630  1.905  607 
∆ικαιούχοι αµοιβών 923  549  759  382 
Λοιπές βραχ/σµες υποχρεώσεις 6.092  3.920  1.497  45 

Υπόλοιπο 34.298  39.199 
 

23.412  22.699 
 

Από το σύνολο των ανωτέρω βραχυπρόθεσµων υποχρεώσεων του Οµίλου και της Εταιρείας, 

ποσά € 4.035 και € 3.775 αντίστοιχα, είχαν καταστεί ληξιπρόθεσµα. Τα σχετικά ποσά 

ληξιπρόθεσµων οφειλών αναλύονται ως ακολούθως: 

 

 
Ο ΟΜΙΛΟΣ  H EΤΑΙΡΕΙΑ 

Φορολογικές υποχρεώσεις 1.234  1.039 
Ασφαλιστικοί οργανισµοί 449 

 
449 

Αµοιβές προσωπικού 1.366  1.334 
Λοιπές υποχρεώσεις 986  953 

Υπόλοιπο 4.035  3.775 

    
 

Σηµειώνεται ότι κατά την 31/12/2009 υπήρχαν επιπλέον ληξιπρόθεσµες οφειλές προς το ΙΚΑ 

ποσού € 543 για τον Όµιλο και την Εταιρεία, οι οποίες από την 16/07/2009 έχουν υπαχθεί σε 

ρύθµιση βάσει της υπ’αριθµ. απόφασης 1848 του ΙΚΑ. Με την προαναφερθείσα απόφαση 

συµφωνήθηκε ώστε η ανωτέρω οφειλή να εξοφληθεί σε 96 ισόποσες δόσεις αρχής γενοµένης την 

31/08/2009. 
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38. Προβλέψεις και λοιπές υποχρεώσεις 

Οι προβλέψεις και λοιπές υποχρεώσεις αναλύονται ως ακολούθως: 

 

 
Ο ΟΜΙΛΟΣ 

 
Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ 

 
Κατά την 

31/12/2009  
Κατά την 

31/12/2008  
Κατά την 

31/12/2009  
Κατά την 

31/12/2008 

∆ουλευµένες αµοιβές τρίτων 1.589  610  1.217  585 
Λοιπές δουλευµένες υποχρεώσεις 0  55  0  29 

Υπόλοιπο 1.589  665 
 

1.217  614 
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ΣΥΝ∆Ε∆ΕΜΕΝΑ ΠΡΟΣΩΠΑ
Έξοδα προς 
συνδεδεµένα 
πρόσωπα

Έξοδα από 
συνδεδεµένα 
πρόσωπα

EDRACO A.T.E.   0 0 0 0 630 (1) 0 4.728 (3) 708 (7)
Ε∆ΡΑΣΗ ΕΝΕΓΕΙΑΚΗ Α.Τ.Ε.Β.Ε.    0 0 0 0 4.030 (1) 0 0 0
ENVIPROSYSTEMS A.T.E.    0 0 0 0 643 (1) 0 0 336
Υ∆ΡΟΒΑΤ Α.Ε. 0 0 0 0 15 0 4 0
EDRATEC ENEΡΓΕΙΑΚΗ ΑΒΕΤΕ 0 0 0 0 2 0 2.500 (3) 0
SC EDRASIS CONSTRUCT GRUP SRL 0 0 0 0 3.227 (2) 32 4.699 (3) 125
ΣΤΡΩΤΗΡΕΣ Α.Ε.Β.Ε 70 (2) 0 16 (4) 0 70 (2) 0 16 (4) 0
ΛΑΤΟΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ Α.Ε.Β.Ε 0 0 0 0 0 0 0 0
EDRASIS MIDDLE EAST 194 0 553 0 194 0 553 (6) 0
Κοινοπραξίες εκτελέσεως τεχνικών 
έργων

623 (1),(2) 0 184
(3), (4), 

(5)
85 (5) 698 (1),(2) 0 1.539

(3), (4), 
(5)

993 (5)

Σύνολο 886 0 753 85 9.508 32 14.039 2.163

(1) Πρόκειται κυρίως για πωλήσεις τεχνικών έργων τα οποία η Εταιρεία έχει αναλάβει ως υπεργολάβος
(2) Πρόκειται για έσοδα από παροχή υπηρεσιών, πωλήσεις αποθεµάτων και ενοίκια
(3) Πρόκειται για απαιτήσεις από πωλήσεις τεχνικών έργων τα οποία η Εταιρεία έχει αναλάβει ως υπεργολάβος και λοιπά έσοδα, καθώς και χρηµατικές διευκολύνσεις
(4) Πρόκειται για χρηµατικές διευκολύνσεις προς κάλυψη τρέχουσων αναγκών
(5) Πρόκειται για απαιτήσεις / υποχρεώσεις από τα αποτελέσµατα (κέρδη / ζηµίες ) των κοινοπραξιών
(6) Πρόκειται για απαιτήσεις από διανοµή µερισµάτων
(7) Πρόκειται για υποχρέωση από εκτελεσθείσες εργασίες

Ο ΟΜΙΛΟΣ Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ
Κατά τη χρήση

Κατά την 31/12/2009
Κατά τη χρήση

Κατά την 31/12/2009

Απαιτήσεις από 
συνδεδεµένα 
πρόσωπα

Υποχρεώσεις προς 
συνδεδεµένα πρόσωπα

1/1/2009-31/12/2009 1/1/2009-31/12/2009

Έσοδα από 
συνδεδεµένα 
πρόσωπα

Απαιτήσεις από 
συνδεδεµένα 
πρόσωπα

Υποχρεώσεις προς 
συνδεδεµένα 
πρόσωπα

Έσοδα από 
συνδεδεµένα 
πρόσωπα

39. Συναλλαγές και Υπόλοιπα µε Συνδεδεµένα Πρόσωπα 

Η Εταιρεία θεωρεί ως συνδεδεµένα πρόσωπα τα µέλη του ∆ιοικητικού Συµβουλίου (συµπεριλαµβανοµένων των συνδεδεµένων προσώπων τους), καθώς 

επίσης και τους µετόχους που κατέχουν ποσοστό µεγαλύτερο του 5 % του µετοχικού της κεφαλαίου. Οι σχετικές συναλλαγές και τα υπόλοιπα του Οµίλου 

και της Εταιρείας, κατά τη χρήση 1/1/2009-31/12/2009 και την 31η ∆εκεµβρίου 2009, αντίστοιχα, ήταν οι εξής: 
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Οι πάσης φύσεως αµοιβές των Μελών της ∆ιοίκησης και των ∆ιευθυντικών Στελεχών του Οµίλου και της Εταιρείας κατά τη χρήση 1/1/2009-31/12/2009 

ανήλθαν σε € 709 και € 531 αντίστοιχα. Κατά την 31/12/2009 υπήρχαν απαιτήσεις και υποχρεώσεις του Οµίλου από και προς µέλη της ∆ιοίκησης και 

∆ιευθυντικά Στελέχη € 5 και € 410 αντίστοιχα. Οι σχετικές απαιτήσεις και υποχρεώσεις της Εταιρείας κατά την εν λόγω ηµεροµηνία ανέρχονταν σε € 1 και   

€ 384 αντίστοιχα. 
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40. ∆εσµεύσεις και Ενδεχόµενες Υποχρεώσεις 

40.1 Ενδεχόµενες υποχρεώσεις από επίδικες ή υπό διαιτησία διαφορές 

Κατά την 31/12/2009 υφίστανται επίδικες διαφορές µε συνολικό αρχικό αγωγικό αίτηµα € 7.594 

στον Όµιλο και € 6.985 στην Εταιρεία. Η ∆ιοίκηση του Οµίλου εκτιµά ότι δεν θα υπάρξουν 

σηµαντικές επιπτώσεις απ' αυτές στην οικονοµική κατάσταση και τη λειτουργία του Οµίλου και 

της Εταιρείας. 

 

40.2 Χορηγηθείσες εγγυήσεις 

Κατά την 31/12/2009 ο Όµιλος είχε χορηγήσει εγγυητικές επιστολές που αφορούν κυρίως καλή 

εκτέλεση έργων, συµµετοχή σε διαγωνισµούς και λοιπές εγγυήσεις, συνολικού ποσού € 49.035. 

Οι εγγυητικές επιστολές, ανά κατηγορία, αναλύονται ως κάτωθι: 

 

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ  
ΑΞΙΑ 

ΕΓΓΥΗΤΙΚΩΝ 
ΕΠΙΣΤΟΛΩΝ 

Συµµετοχής 2.072  
Αντικατάστασης ∆εκάτων 5.582  
Προκαταβολής 8.064  
Καλής Εκτέλεσης 31.937  
Καλής Πληρωµής 1.380  

Υπόλοιπο 49.035 
 

40.3 Λοιπές ενδεχόµενες υποχρεώσεις  

Οι εταιρείες του Οµίλου δεν έχουν ελεγχθεί φορολογικά για τις ακόλουθες χρήσεις: 

 

ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΑΝΕΛΕΓΚΤΕΣ 
ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΑ ΧΡΗΣΕΙΣ 

Ε∆ΡΑΣΗ Χ. ΨΑΛΛΙ∆ΑΣ Α.Τ.Ε. 2009 

Ι. Θυγατρικές Εταιρείες 
 

EDRACO A.T.E.    2007 - 2009 

Ε∆ΡΑΣΗ ΕΝΕΓΕΙΑΚΗ Α.Τ.Ε.Β.Ε.     2007 - 2009 

ENVIPROSYSTEMS A.T.E.     2007 - 2009 

REDRA S.A.                                       2005 - 2009 

Υ∆ΡΟΒΑΤ Α.Ε. 2007 - 2009 

EDRATEC ENEΡΓΕΙΑΚΗ ΑΒΕΤΕ 2008 - 2009 

SC EDRASIS CONSTRUCT GRUP SRL 2008 - 2009 
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ΙΙ. Συγγενείς Εταιρείες  

ΣΤΡΩΤΗΡΕΣ  Α.Ε.Β.Ε.                         2007 - 2009 

EDRASSIS MIDDLE EAST 2006 - 2009 

ΛΑΤΟΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ ΑΕΒΕ 2002 - 2009 

  

ΙΙΙ. Κοινοπραξίες εκτελέσεως τεχνικών έργων  

Κ/Ξ Ε∆ΡΑΣΗ Χ.ΨΑΛΛΙ∆ΑΣ ATE-EDRACO ATE  2007 - 2009 

Κ/Ξ ΜΕΤΩΝ ΑΕ-Ε∆ΡΑΣΗ Χ.ΨΑΛΛΙ∆ΑΣ ATE-ΒΙΟΤΕΡ ΑΕ   2007 - 2009 

Κ/Ξ Ε∆ΡΑΣΗ Χ.ΨΑΛΛΙ∆ΑΣ ATE-EDRACO ATE   2007 - 2009 

Κ/Ξ Ε∆ΡΑΣΗ Χ.ΨΑΛΛΙ∆ΑΣ ATE-ΤΕΧΝΙΚΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΑΕ  2007 - 2009 

Κ/Ξ ΤΕΧΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΙΑ Χ.ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΙ∆ΗΣ ΑΕ-Ε∆ΡΑΣΗ 
Χ.ΨΑΛΛΙ∆ΑΣ ΑΤΕ-ΑΡΧΙΜΗ∆ΗΣ ΑΤΕ-ΑΘΗΝΑ Α.Ε.Τ.Β.Τ.Ε.-
ΘΕΜΕΛΙΟ∆ΟΜΗ Α.Ε. 

2007 - 2009 

Κ/Ξ EDRACO ATE-Γ. Π. ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΙΟΥ  2007 - 2009 

K/Ξ ΕΡΚΑΤ ΑΕ -EDRACO ATE  2007 - 2009 

Κ/Ξ ENVIPROSYSTEMS  ΑΤΕ-ΠΡΟΤΥΠΟΣ ΤΕΧΝΙΚΗ ΑΤΕ  2007 - 2009 

Κ/Ξ ENVIPROSYSTEMS ΑTΕ-Ε∆ΡΑΣΗ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΑΤΕΒΕ  2007 - 2009 

Κ/Ξ ΒΙΟΤΕΡ Α.Ε.-ΠΡΟΟ∆ΕΥΤΙΚΗ Α.Ε.-Ε∆ΡΑΣΗ Χ.ΨΑΛΛΙ∆ΑΣ Α.Τ.Ε. 2007 - 2009 

Κ/Ξ ΑΡΧΙΤΕΧ ΑΤΕ-EDRACO ATE-ΩΡΙΩΝ ΑΤΕ 2007 - 2009 

K/Ξ Ε∆ΡΑΣΗ Χ.ΨΑΛΛΙ∆ΑΣ ΑΤΕ -∆ΟΜΙΚΗ ΚΡΗΤΗΣ ΑΕ 2007 - 2009 

Κ/Ξ ENVIPROSYSTEMS  ΑΤΕ-Μ.ΜΑΘΙΟΥ∆ΑΚΗΣ 2007 - 2009 

Κ/Ξ EDRACO ΑΤΕ - ΙΩΝΑΣ ΑΤΕ 2007 - 2009 

Κ/Ξ EDRACO ΑΤΕ ΩΡΙΩΝ ΑΤΕ-∆ΟΜΟΣΤΑΤΙΚΗ ΑΕ 2008 - 2009 

Κ/Ξ ΗΝΙΟΧΟΣ ΗΛΕΚΤΡΟΜΗΧΑΝΙΚΗ ΕΠΕ-ΕΝ.ΑΤΕ  2008 - 2009 

Κ/Ξ J & P ΑΒΑΞ - EDRACO ATE - ΣΥΝΤΕΧΝΙΚΗ Α.Ε..  2008 - 2009 

 

Κατά την κλειόµενη χρήση οριστικοποιήθηκαν οι φορολογικές υποχρεώσεις των ακόλουθων 

εταιρειών του Οµίλου: 
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` 
ΧΡΗΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΙΣ 

ΟΠΟΙΕΣ 
ΕΛΕΓΧΘΗΚΕ 

ΠΡΟΣΘΕΤΟΙ ΦΟΡΟΙ 
ΚΑΙ ΠΡΟΣΑΥΞΗΣΕΙΣ 
ΠΟΥ ΠΡΟΕΚΥΨΑΝ 

EDRACO A.T.E. 2002 - 2006 287 

Ε∆ΡΑΣΗ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ Α.Τ.Ε.Β.Ε. 2005 - 2006 7 

ENVIPROSYSTEMS A.T.E. 2005 - 2006 26 

Κοινοπραξίες εκτελέσεως τεχνικών έργων έως 2006 18 

Σύνολο φόρων προηγουµένων χρήσεων που αναγνωρίσθηκαν στα αποτελέσµατα χρήσεως 338 

 

 

Η Εταιρεία και ο Όµιλος διενεργούν προβλέψεις για φόρους για ανέλεγκτες φορολογικά χρήσεις 

έναντι των πιθανολογούµενων πρόσθετων φόρων που ενδέχεται να προκύψουν σε µελλοντικό 

φορολογικό έλεγχο των ανέλεγκτων χρήσεων, βάσει των ευρηµάτων των φορολογικών ελέγχων 

προηγούµενων ετών και προγενέστερων διερµηνειών των φορολογικών νόµων. Η σωρευτική 

πρόβλεψη ανέρχεται σε € 405 για τον Όµιλο και € 240 για την Εταιρεία (βλ. σχετικά και Σηµείωση 

36). 

 

 

41. Μεταγενέστερα του Ισολογισµού Γεγονότα 

Στις 22/01/2010 η ALPHA BANK ως χρηµατοοικονοµικός σύµβουλος, υπέβαλε πρόταση 

αναδιάρθρωσης του χρέους στις υπόλοιπες πιστώτριες τράπεζες, χωρίς έως σήµερα να έχουν 

ληφθεί απαντήσεις από όλες τις τράπεζες. Επιπλέον, στις 24/03/2010 ο χρηµατοοικονοµικός 

σύµβουλος έθεσε τα άµεσα αιτήµατα της Εταιρείας σε όλες τις πιστώτριες τράπεζες τα οποία 

αφορούν: (α) την παράταση της περιόδου χάριτος εξόφλησης όλων των δανείων (για κεφάλαιο 

και τόκους) έως την 31/7/2010, (β) την επανεξέταση της θέσεως των τραπεζών που δεν έχουν 

συναινέσει  σε συµµετοχή στο νέο δανεισµό, ο οποίος απαιτείται προκειµένου να συνεχισθεί η 

εύρυθµη λειτουργία της Εταιρείας και του Οµίλου και (γ) την επίσπευση των διαδικασιών από τις 

πιστώτριες τράπεζες που προτίθενται να συµµετάσχουν στην άµεση χρηµατοδότηση της 

Εταιρείας µε εξασφάλιση µηχανήµατα αξίας € 8.000 για την αντιµετώπιση των απολύτως 

απαραίτητων ταµειακών αναγκών, το σύνολο των οποίων ανέρχεται σε € 4.600 περίπου (το 

οποίο περιλαµβάνει κυρίως οφειλές προς το ΙΚΑ, το προσωπικό και σφραγισµένες επιταγές), 

µέχρι την εξεύρεση οριστικής λύσης. 

 

Η έκβαση των εν εξελίξει σχετικών διαπραγµατεύσεων εκτιµάται ότι θα είναι ευµενής και ότι θα 

συντελέσει στον περιορισµό του υφιστάµενου κινδύνου ρευστότητας του Οµίλου και της 

Εταιρείας. Προς την υλοποίηση του εν λόγω στόχου η ∆ιοίκηση ήδη έχει αναθέσει στον ως άνω 

αναφερόµενο χρηµατοοικονοµικό σύµβουλο την εκπόνηση επιχειρησιακού σχεδίου 
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αναδιαρθρώσεως των επιχειρηµατικών δραστηριοτήτων της Εταιρείας και του Οµίλου το οποίο 

θα αποτελέσει και δεσµευτική συµφωνία για τα εµπλεκόµενα µέρη. 

 

Η Μητρική Εταιρεία του Οµίλου εντός του πρώτου τριµήνου του 2010 ελέγχθηκε φορολογικά για 

τη χρήση 2008. Το σύνολο των πρόσθετων φόρων και προσαυξήσεων ανήλθαν στο ποσό των           

€ 199. Θα προκύψει επιβάρυνση των αποτελεσµάτων της τρέχουσας χρήσεως ύψους € 79, 

καθώς η σχηµατισµένη πρόβλεψη της εταιρείας έως και την 31/12/2008 ανήρχετο σε € 120.  

 

Πέραν των ήδη µνηµονεθέντων γεγονότων, δεν υπάρχουν άλλα µεταγενέστερα του ισολογισµού 

της 31ης ∆εκεµβρίου 2009 γεγονότα, που να αφορούν τον Όµιλο, στα οποία επιβάλλεται 

αναφορά από τα ∆ιεθνή Πρότυπα Χρηµατοοικονοµικής Αναφοράς. 

 

 

 

 

Ο Πρόεδρος και ∆/νων 
Σύµβουλος  

Ο Αντιπρόεδρος  
Ο Οικονοµικός  
∆ιευθυντής  

Η Προϊσταµένη του  
Λογιστηρίου 

      
 
 
 
 

      

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ Χ. 
ΨΑΛΛΙ∆ΑΣ  ΧΡΙΣΤΟ∆ΟΥΛΟΣ Κ. 

ΨΑΛΛΙ∆ΑΣ   ΙΩΑΝΝΗΣ ∆. ΤΟΥΝΤΑΣ  ΧΡΥΣΟΥΛΑ ΓΡΑΦΑ-
ΚΑΡΚΑΒΙΛΑ 

Α.∆.Τ.  ΑΒ  278937  Α.∆.Τ. ΑΖ  566431   Α.∆.Τ.  ΑΒ  591845  Α.∆.Τ.  ΑΒ  568617 

      
ΑΡ. Α∆ΕΙΑΣ 2773 Α´ 
ΤΑΞΗΣ  
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ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΚΟ ΕΓΓΡΑΦΟ 

ΣΥΜΦΩΝΑ ΜΕ ΤΟ ΝΟΜΟ 3401/2005 , ΑΡΘΡΟ 10 

 

 

Το παρόν έγγραφο περιέχει τις πληροφορίες του άρθρου 10 του Ν. 3401/2005, τις η εταιρεία 

δηµοσίευσε κατά τη διάρκεια της οικονοµικής χρήσεως 2009. Το πλήρες κείµενο των 

ανακοινώσεων είναι διαθέσιµο στην ιστοσελίδα της Εταιρείας στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

www.edrasis.gr. 
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Α/Α ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗΣ ΘΕΜΑ ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗΣ
1 7/1/2009 Γνωστοποίηση διενέργειας συναλλαγών
2 14/1/2009 Γνωστοποίηση διενέργειας συναλλαγών
3 20/1/2009 Ανακοίνωση για επιχειρηµατικές εξελίξεις στην Εταιρεία
4 21/1/2009 Γνωστοποίηση διενέργειας συναλλαγών
5 22/1/2009 Γνωστοποίηση διενέργειας συναλλαγών
6 28/1/2009 Γνωστοποίηση διενέργειας συναλλαγών
7 29/1/2009 Γνωστοποίηση διενέργειας συναλλαγών
8 5/2/2009 Γνωστοποίηση διενέργειας συναλλαγών
9 9/2/2009 Γνωστοποίηση διενέργειας συναλλαγών
10 17/2/2009 Φορολογικός Έλεγχος Εταιρείας και θυγατρικών της 
11 24/2/2009 Γνωστοποίηση διενέργειας συναλλαγών
12 27/2/2009 Ανακοίνωση για επιχειρηµατικές εξελίξεις στην Εταιρεία
13 4/3/2009 Γνωστοποίηση διενέργειας συναλλαγών
14 5/3/2009 Γνωστοποίηση διενέργειας συναλλαγών
15 11/3/2009 Γνωστοποίηση διενέργειας συναλλαγών
16 17/3/2009 Γνωστοποίηση διενέργειας συναλλαγών
17 23/3/2009 Γνωστοποίηση διενέργειας συναλλαγών

18 24/3/2009
Γνωστοποίηση αλλαγής σύνθεσης ∆ιοικητικού 
Συµβουλίου ή ανωτάτων διευθυντικών στελεχών

19 26/3/2009 Ανακοίνωση για επιχειρηµατικές εξελίξεις στην Εταιρεία
20 3/4/2009 Γνωστοποίηση διενέργειας συναλλαγών
21 6/4/2009 Ανακοίνωση για επιχειρηµατικές εξελίξεις στην Εταιρεία
22 8/4/2009 Γνωστοποίηση διενέργειας συναλλαγών
23 30/4/2009 Ανακοίνωση για επιχειρηµατικές εξελίξεις στην Εταιρεία
24 4/5/2009 Ανακοίνωση για επιχειρηµατικές εξελίξεις στην Εταιρεία
25 6/5/2009 Γνωστοποίηση διενέργειας συναλλαγών

26 12/5/2009
Γνωστοποίηση διενέργειας συναλλαγών - Ορθή 
Επανάληψη

27 2/6/2009 Ανακοίνωση για επιχειρηµατικές εξελίξεις στην Εταιρεία
28 5/6/2009 Προαναγγελία Γενικής Συνέλεύσης
29 10/6/2009 Ανακοίνωση για επιχειρηµατικές εξελίξεις στην Εταιρεία

30 11/6/2009
Ανακοίνωση περί σχολιασµού οικονοµικών / λογιστικών 
καταστάσεων

31 16/6/2009 Γνωστοποίηση διενέργειας συναλλαγών

32 25/6/2009
Γνωστοποίηση απόφασης για την αγορά ιδίων µετοχών & 
γνωστοποίηση διενέργειας συναλλαγών

33 30/6/2009 Αποφάσεις Γενικής Συνέλευσης
34 14/7/2009 Αποφάσεις Γενικής Συνέλευσης
35 27/8/2009 Γνωστοποίηση απόφασης για την αγορά ιδίων µετοχών

36 28/8/2009
Ανακοίνωση µείωσης µετοχικού κεφαλαίου µε µείωση της 
ονοµαστικής αξίας της µετοχής

37 2/9/2009 Απάντηση σε επιστολή του Χ.Α.
38 3/9/2009 Γνωστοποίηση διενέργειας συναλλαγών
39 17/9/2009 Ανακοίνωση για επιχειρηµατικές εξελίξεις στην Εταιρεία
40 25/9/2009 Ανακοίνωση Αλλων Σηµαντικών Γεγονότων
41 13/10/2009 Ανακοίνωση για επιχειρηµατικές εξελίξεις
42 19/10/2009 Ανακοίνωση για επιχειρηµατικές εξελίξεις στην Εταιρεία
43 20/10/2009 Ανακοίνωση για επιχειρηµατικές εξελίξεις στην Εταιρεία
44 22/10/2009 Ανακοίνωση για επιχειρηµατικές εξελίξεις στην Εταιρεία
45 16/11/2009 Ανακοίνωση για επιχειρηµατικές εξελίξεις στην Εταιρεία
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